
In
d

ex

MIercurI 
3 FebruarIe 2010

                roMânIa, anul xxI, nr. 6170                                                   22 pagInI, 1,2 leI

awardoFexcellence actualItate.......................2 MapaMond......................6 VarIa...............................9 agendă............................20
eVenIMent........................3,5 ÎnVăţăMânt.....................7 Sport..............................10 MagazIn...........................21
VarIa................................4 SocIal............................8 publIcItate...................11-19 obSerVator.......................22

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

 Sf. şi Dreptul Simeon;
Sf. Proorociţă ana (Post)

” în viaţă, cea mai mare plăcere 
este să faci ceea ce ţi se spune 

că nu poţi face.”

Walter Bagehot
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2008 ‑ iulie 2009
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Cu mai bine de un an în urmă primeam zilnic, fără 
să fi cerut, e‑mail‑uri de la un individ cu nume ciu‑
dat, iulian Urban, care se căznea să facă un fel de 

gazetărie on‑line paralelă amestecată cu treburi avocăţeşti. 
Ceva mai târziu, după ce am reuşit să mă descotorosesc 
de atacul ilegal al avocatului, am auzit, din pură întâmpla‑
re, că acesta ajunsese parlamentar. Bravo dom‑le, mi‑am 
zis, gândindu‑mă inocent 
ce minuni poate face un 
server de spam. De atunci 
n‑am mai auzit nimic de 
el. Până ieri, când am citit 
un titlu care mai întâi m‑a 
amuzat, pentru ca apoi să 
mă supere. în fine, avoca‑
tul Urban a cerut ca toţi 
jurnaliştii să depună decla‑
raţii de interese. asta pen‑
tru asigurarea unei ”transparentizări” a presei, spunea el. 

Ce am de zis? E o chestie de principiu, tovarăşe avocat. 
Pentru fiecare mişcare pe care o face, pentru fiecare cuvânt 
pe care îl scrie sau îl rosteşte, jurnalistul scoate din buzu‑
nar cel puţin 16 la sută, cash, şi îi aruncă direct în visteria 
naţională. Şi asta pentru ca matale, tânăr politician, să îţi 
primeşti tainul şi să te poţi plimba cu maşina cu girofar 
atunci când pretinzi că ai treabă. apoi ar trebui să ştii, 

tânăr vlăstar afirmat cu spam‑uri şi nu cu valoare politică 
dovedită, jurnalistul despre care tu crezi c‑ar trebui să‑şi 
declare interesele e plătit din banii unui patron şi nu din 
parale publice. nu primeşte subvenţii şi de cele mai multe 
ori încasează o leafă minimă pe economie. nu‑l păzeş‑
te vreun sepepist când interlopi cărora le‑a rostit numele 
sau le‑a publicat poza îi caută gleznele cu spoilerul de la 

mercedes. 
apoi nu există concesii în ceea ce‑l priveşte. Dacă ştie 

să scrie, dacă îşi face meseria respectând toate regulile, 
dacă nu atacă fără justificare şi nu acuză fără dovezi, 
atunci rămâne angajat şi îşi poate câştiga pâinea. Dacă nu 
respectă toate astea, zboară din peisaj brusc şi devine scri‑
itor pe blog. Unii ‑ rotunzi de tot ‑ au păţit‑o. 

Pe când matale, ori colegii alături de care suferi moţă‑

ind în jilţurile de parlamentar întru propăşirea neamului, 
rămâneţi acolo patru ani indiferent dacă vă faceţi treaba 
sau nu, indiferent dacă absentaţi ca nişte morcoveţe repe‑
tente, iar când veniţi la slujbă jucaţi Zuma. Dacă dumitale 
îţi cere ani să dai cu subsemnatul, o face pentru că plebea 
care te‑a trimis să ridici braţul în numele ei trebuie să ştie 
ce interese porţi, avocate, şi ce parale învârţi. 

nu pricep cum îţi trece 
prin cap să făureşti un ciur 
de valori avizate ale gaze‑
tăriei, câtă vreme eu n‑am 
garanţia că matale poţi să 
fii şi altceva în afară de un 
avocăţel care scria pe blog 
şi trimitea spam, dar care 
s‑a cam lăsat de asta în 
ultima vreme pentru că a 
devenit parlamentar. 

îţi mulţumesc pentru grija faţă de privitorii la talk‑
show‑urile politice care mai fac atâta audienţă cât negru 
sub unghiuţa unui liliputan, dar te informez, onorabile, că 
mulţi dintre ăia care moderează aceste spectacole gri nu‑s 
jurnalişti, ci nişte impostori, aşa cum sunt şi prin politică, 
şi prin funcţiile publice de conducere ocupate după împu‑
ţitul algoritm politic.

Domnul a dat,
gălăţenii însetaţi au luat 
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Săptămâna trecută 

Încă doi gălăţeni 
răpuşi de 
pneumonie 

Pe durata săptămânii 
trecute, la nivelul judeţului 
Galaţi s-au înregistrat 1.429 
de cazuri de infecţii acute 
ale căilor respiratorii. Dintre 
aceşti pacienţi, 84 au nece-
sitat internare, potrivit di-
rectorului Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. Alte 207 
persoane au fost diagnos-
ticate cu pneumonie, iar 20 
dintre ele au rămas în spita-
le, sub tratament şi suprave-
ghere medicală. Doi pacienţi 
au decedat pe fondul îmbol-
năvirii de pneumonie: unul 
aparţinând grupei de vârstă 
30-64 de ani, iar celălalt gru-
pei de vârstă de peste 65 de 
ani. Din nefericire, aproape 
în fiecare săptămână unul 
sau doi gălăţeni mor din ca-
uza pneumoniilor. 

G.K.  
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[ Mâinile lor au îmbrăcat mii şi mii de gălăţeni 
[ Din peste 1.700 de concitadini însărcinaţi cu 
croitoria, au rămas doar 10 [ „A te îmbrăca este 
o artă”, ne spune Constantin Caraghiulea, croito-
rul cu cea mai mare vechime în muncă din oraş 
[ Din hainele de comandă nu se mai câştigă, 
însă, ca altădată [ „Am avut şi 50 de oameni an-
gajaţi în atelier, iar acum mai am doar 10. Şi nu 
ştiu să vă spun ce va urma...” declară cel mai tânăr 
croitor profesionist din oraş, Mircea Ghermăneanu 
[ Meseria învăţată în urmă cu ani de zile se prac-
tică încă şi la stat şi la privat [ „După noi, nu va 
mai veni nimeni, iar croitoria asta o să dispară”, 
spun, mascându-şi tristeţea, unii dintre oamenii 
care şi-au făcut un ţel din a-i îmbrăca frumos pe 
gălăţeni SocIal/8

Apune epoca eleganţei? 
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Două zile de grevă în transportul public  

Astăzi mergem 
cu autobuzul

„În proporţie de 95 la sută, şoferii sunt de acord cu reluarea 
lucrului, pentru că nimănui nu îi convine să facă grevă. Ne 
cerem scuze gălăţenilor pentru neplăceri”, ne-a declarat Horaţiu 
Ghirlande, membru al Sindicatului Şoferilor.

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Aventuri pe şosele

La bordul
BMW-ului
fantomă

Examen serios sau fraudă cu bună ştiinţă

Un profesor,
despre infracţiunile
din timpul bacului fo
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La Vânători
şi Tuluceşti 

Două focare
de rabie

„În judeţ s-au înregistrat, 
în ultimele zile, două focare 
de rabie”, a precizat directo-
rul Direcţiei Judeţene de Să-
nătate Publică (DJSP) Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. eVenIMent/3

La noi totul
e minunat 

Funcţionarii 
publici
din Galaţi nu
au făcut grevă 

Ieri, la Judecătorie

Încă un arestat 
în cazul jafului 
de la Frumuşiţa

Braniştea

Magazinul 
sătesc,
scos la vânzare 
de fisc 

Acţiune în contencios 

Consiliului
Local Pechea,
în pericol
de dizolvare

Ieri, de Întâmpinarea 
Domnului, la Galaţi

Omul -
cruce între
cer şi pământ

Bacalaureat 2010

Două săptămâni 
până la start

Apel umanitar

Ajutaţi-l
pe George
să nu îşi
piardă vederea!
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“Aţi spus că vă gândiţi la mo-
dernizarea clasei politice, stau şi 
mă întreb dacă în accepţiunea 
dumneavoastră reforma clasei 
politice înseamnă trecerea şi ra-
colarea parlamentarilor de la alte 
partide de către PD-L şi crearea 
partidului prezidenţial, cred că 
acesta este modelul pe care îl ve-
dem până acum şi din partea PNL 
aveţi un «Nu» categoric acestui 
model de reformă a clasei politi-
ce”, a susţinut Tăriceanu.

Fostul premier le-a propus 
parlamentarilor, dar şi repre-
zentanţilor puterii, să se gân-
dească serios la “necesitatea 
ridicării imunităţii preşedintelui 
României”. “Nu în ultimul rând ar 
trebui să ne gândim la necesita-
tea ridicării imunităţii prezidenţi-
ale, care face un caz singular în 
rândul instituţiilor publice din 
România”, a subliniat Tăriceanu. 
El i-a transmis lui Emil Boc că are 
“obligaţia” de a se gândi la o re-
formă serioasă a instituţiilor.

“Reformarea republicii şi a 
instituţiilor ar însemna în primul 
rând un Parlament mai eficient şi 
mai credibil, o adevărată tribună 
de dezbatere politică publică, în 
care prim-ministrul să vină cel 

puţin o dată pe săptămână în 
Parlament să-şi prezinte princi-
palele acţiuni şi direcţii pe care 
le-a urmat Guvernul, să răspun-
dă întrebărilor opoziţiei, mult 
mai incomode decât cele ale 
moderatorilor de la televiziunile 
prietene la care am observat că 
vă duceţi în mod frecvent în ulti-
ma perioadă. V-aş propune să re-
flectaţi asupra următorului mod 
de funcţionare a Parlamentului: 
jumătate din timpul alocat dez-
baterilor să fie utilizat pentru 
proiectele de lege înaintate de 
Guvern, o pătrime din timpul 
dedicat dezbaterilor să fie alo-
cat iniţiativelor parlamentarilor 
din care o zi obligatoriu pentru 
opoziţie, şi un sfert din timpul 
dezbaterilor parlamentare să 
fie dedicat funcţiei de control şi 
evaluare a politicilor publice”, a 
menţionat Tăriceanu.

El i-a spus premierului că “un 
Parlament diminuat la 300 de 
parlamentari nu înseamnă mo-
dernizarea instituţiilor statului”, 
iar “un Parlament mai puţin re-
prezentativ, un Parlament mai 
slab nu înseamnă o republică 
mai puternică şi mai democrati-
că, ci din contră”.

Premierul Emil Boc le-a pre-
zentat marţi deputaţilor priori-
tăţile legislative ale Guvernului, 
menţionând Legea responsa-
bilităţii fiscale, Legea educaţiei 
naţionale, aplicarea rezultate-
lor referendumului, codurile de 

procedură şi adoptarea Legii 
minorităţilor naţionale. Boc le-a 
propus deputaţilor să adopte 
Legea responsabilităţii fiscale 
până la finele lunii martie ur-
mând ca, pe baza prevederilor 
acesteia, să fie adoptat bugetul 

de stat pentru anul 2011. Tot 
în prima sesiune parlamenta-
ră din 2010 trebuie adoptate 
Codul de Procedură Penală, 
Codul de Procedură Civilă, dar 
şi Legea poliţiei locale - act nor-
mativ care a trecut de Senat şi 

se află în dezbaterea Camerei 
Deputaţilor.

El a mai amintit că, în dezba-
terea Camerei, se află un pro-
iect care vizează “perfecţiona-
rea” legislaţiei privind izolarea 
termică a blocurilor şi care va 

ajuta autorităţile locale sa obţi-
nă mai uşor finanţare. Premierul 
a mai spus că Executivul are în 
vedere adoptarea unor proiec-
te de lege care să reglemente-
ze malpraxis-ul şi ajutoarele de 
stat.

Guvernul va aloca pentru 
prelungirea în 2010 a facilităţilor 
acordate prin şomajul tehnic, cu 
suportarea de către stat a unei 
plăţi din salariul angajatului şi 
scutire de la plata unor obliga-
ţii fiscale, un buget total de 439 
milioane lei, pentru intrarea în 

acest sistem de şomaj a 200.000 
de angajaţi. Bugetul care va fi 
alocat în acest an pentru şo-
majul tehnic a fost anunţat de 
premierul Emil Boc, în discursul 
susţinut în Camera Deputaţilor 
privind priorităţile legislative ale 
Guvernului. Boc a arătat că, în 

2009, de facilităţile acordate prin 
şomajul tehnic au beneficiat circa 
5.500 de firme şi un număr total 
de 260.000 angajaţi. Prelungirea 
şomajului tehnic pentru 2010 va 
fi decisă în şedinţa de vineri a 
Guvernului.

Procurorul general al 
României, Codruţa Kovesi, a 
declarat, ieri, la RFI, că jafurile 
bancare s-au înmulţit anul tre-
cut, inclusiv din cauza pazei de-
ficitare la instituţiile financiare. 
“Există într-adevăr o creştere la 
acest gen de fapte, dar ceea ce 
este important faţă de situaţiile 
care s-au întâmplat anterior, din 
punctul de vedere al Ministerului 
Public, în majoritatea cazurilor, 

cei care au comis astfel de fapte 
penale au fost identificaţi, unii 
au fost deja trimişi în judecată. 
Este important ca atunci când 
finalizăm toate aceste cazuri, 
împreună cu Poliţia Română, să 
stabilim care sunt cauzele care 
au dus la comiterea unor astfel 
de infracţiuni şi cred că activi-
tatea preventivă este cea mai 
importantă în acest moment”, a 
explicat Kovesi. 

Aproximativ o sută de cadre 
didactice afiliate la Federaţia 
Sindicatelor din Învăţământ 
“Spiru Haret” vor picheta, astăzi, 
sediul Ministerului Educaţiei, ne-
mulţumite de situaţia actuală a 
sistemului de învăţământ şi de 
condiţiile de muncă. Acţiunea 
va începe la ora 11.00, infor-
mează Federaţia “Spiru Haret”. 
Protestul este prima acţiune din 
calendarul stabilit de federaţie 
şi urmăreşte blocarea aplicării 
OUG 114/2009 care prevede re-

ducerea cu 15.000 a numărului 
posturilor din sistem, modifica-
rea OUG 1/2010 privind unele 
măsuri de reîncadrare în funcţii 
a unor categorii de personal din 
sectorul bugetar şi stabilirea sa-
lariilor acestora, derularea unui 
dialog social real şi implicarea 
partenerilor de dialog în toate 
deciziile Ministerului Educaţiei 
referitoare la drepturile şi inte-
resele profesionale, economice 
şi sociale ale salariaţilor din învă-
ţământ.

Premieră 
la Târgu Mureş
Implant 
cohlear 
la un copil 
de patru ani

O echipă de medici de 
la Clinica ORL a Spitalului 
Clinic Judeţean de 
Urgenţă din Târgu Mureş 
a realizat, ieri, în premie-
ră, un implant cohlear, 
la un copil de patru ani, 
medicii fiind sprijiniţi de 
un specialist din Austria. 
Beneficiarul operaţiei de 
implant cohlear este un 
copil de patru ani, care, 
din cauza unei hipoxii 
cerebrale, s-a născut 
surd. El a fost selectat 
dintr-o listă care cuprin-
de şi alţi copii cu astfel 
de probleme, operaţia 
fiind un succes.

Operaţia de implant 
cohlear a constat într-o 
intervenţie microsco-
pică, prin care s-a mon-
tat în urechea internă a 
copilului un dispozitiv 
ce îi va permite să audă 
fidel sunetele, captate 
de un procesor vocal. 
Pentru implantul cohle-
ar, medicii mureşeni au 
participat la numeroase 
traininguri în ţară şi în 
străinătate.

Din cauza 
zăpezii
Microbuz cu 
medicamente, 
răsturnat

Un microbuz de 
transport marfă, plin cu 
medicamente, s-a răs-
turnat, ieri, pe drumul 
naţional DN 24 A Bârlad 
- Murgeni - Huşi, după 
ce maşina a derapat 
din cauza zăpezii de pe 
carosabil, şoferul maşi-
nii nefiind rănit grav. În 
urma accidentului nu a 
fost nevoie de blocarea 
traficului rutier pe sec-
torul respectiv de drum, 
având în vedere că maşi-
na s-a răsturnat în afara 
părţii carosabile.

La 97 de ani
Acuzat 
de evaziune 
fiscală

Un bătrân în vârstă 
de 97 de ani care figu-
rează ca administrator 
al unei societăţi din Ilfov 
cu două puncte de lucru 
în Buzău este acuzat de 
evaziune fiscală după ce 
ar fi prejudiciat statul cu 
circa patru milioane de 
euro, în spatele său fiind, 
de fapt, un bărbat care 
s-a folosit de bătrân. 
Firma din Ilfov al cărei 
administrator este bătrâ-
nul de 97 de ani ar avea 
legături în judeţe pre-
cum Arad, Bacău, Gorj, 
Maramureş sau Ilfov. 
Comisarul şef Cristi Voicu 
a precizat că, având în 
vedere valoarea foarte 
mare a prejudiciului cre-
at, cazul a fost preluat de 
DNA. Totodată, Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice va calcula ma-
jorările şi penalizările 
aferente taxelor şi impo-
zitelor neplătite pentru 
reîntregirea prejudiciu-
lui total.

La Târgu Mureş
”Marş 
al adevărului 
şi dreptăţii”

Preşedintele Con-
siliului Naţional 
al Maghiarilor din 
Transilvania Mureş, Kali 
Istvan, a declarat, marţi, 
că va organiza, în 19 
martie, la Târgu Mureş, 
un “Marş al adevăru-
lui şi dreptăţii”, pentru 
a comemora conflictul 
 interetnic din martie ‘90 
de la Târgu Mureş şi a cere 
redeschiderea dosarului. 
Preşedintele Consiliului 
Naţional al Maghiarilor 
din Transilvania (CNMT) 
Mureş, Kali Istvan, a de-
clarat, într-o conferinţă 
de presă, că, la 20 de ani 
de la acel conflict interet-
nic, este cazul să se nu-
mească vinovaţii pentru 
declanşarea conflictului 
respectiv, susţinând că 
justiţia trebuie să redes-
chidă dosarul “Martie 
90”.

Pentru şefia 
IICCMER
Marius Oprea, 
susţinut de 
Herta Muller 

Herta Muller preci-
zează într-o scrisoare 
deschisă că susţine nu-
mirea lui Marius Oprea 
în fruntea Insititutului 
de Investigare a 
Crimelor Comunismului 
şi Memoria Exilului 
Românesc, adăugând că 
a decis să-l sprijine pu-
blic pentru ca acesta să 
continue “deconspirarea 
crimelor comunismului”. 
Marius Oprea a fost pre-
şedintele Institutului de 
Investigare a Crimelor 
Comunismului în 
România (IICCR). Printr-o 
hotărâre de Guvern din 
25 noiembrie 2009, IICCR 
a comasat prin fuziune 
cu Institutul Naţional 
pentru Memoria Exilului 
Românesc. Astfel a fost 
înfiinţat, în subordinea 
premierului, Institutul 
de Investigare a 
Crimelor Comunismului 
şi Memoria Exilului 
Românesc (IICCMER) 
celelalte două institute 
desfiinţându-se.

Jaful de la Cluj
Autorii rămân în arest

Cei doi autori ai jafului armat petrecut, în februarie 2009, la o su-
cursală a Băncii Transilvania din Cluj-Napoca, rămân în arest întrucât 
Tribunalul Cluj a respins cererea lor de revocare a măsurii arestării.  
Sentinţa Tribunalului Cluj nu mai poate fi atacată.

După 11 ore de aşteptare
Un bătrân a murit în ambulanţă 

Un bătrân de 74 de ani, din localitatea vasluiană Vultureşti, a murit 
în ambulanţă, în drum spre Spitalul Judeţean de Urgenţă (SJU) Vaslui, 
după ce autosanitara a fost aşteptată peste 11 ore de la solicitare, 
însă conducerea Serviciului de Ambulanţă susţine că nu a existat ni-
cio maşină disponibilă.

Propunerea lui Tăriceanu 

Ridicarea imunităţii 
preşedintelui

”Lăsaţi populismele deoparte” 
“Vă rog foarte mult, lăsaţi 

populismele acestea deoparte. 
Veniţi cu propuneri care sunt de 
o gravitate fără seamă şi care pe 
dumneavoastră, ca pretins spe-
cialist în chestiuni constituţiona-
le, ar trebui să vă sensibilizeze şi 
să vă cutremure în acelaşi timp. 
Când vorbim despre moder-
nizarea statului ar trebui să ne 

gândim serios la modul în care 
stabilim rolurile Guvernului, ale 
prim-ministrului şi ale preşedin-
telui în ceea ce înseamnă ramura 
executivă. Trebuie să ne gândim 
care sunt modalităţile prin care 
exercităm un control la nivelul in-
stituţiei prezidenţiale”, a mai spus 
Tăriceanu.

El le-a propus parlamentarilor 
să reflecteze în mod serios ca “nu-
mirile pe care le face preşedintele 

României să facă obiectul unor 
dezbateri, iar persoanele să fie 
audiate în Parlament în prealabil 
de comisiile de specialitate care 
să emită un aviz.

“Mi-aş dori foarte mult de la 
preşedintele României care vine 
şi prezintă în Parlament mesaje 
să nu întoarcă spatele după ace-
ea Parlamentului şi să plece, ci să 
urmeze o dezbatere serioasă şi de 
fond”, a mai spus liberalul.

La sediul Ministerului Educaţiei

Pichet 
al sindicaliştilor 

de la ”Spiru Haret”

Ieri, în Camera Deputaţilor

Priorităţile premierului Boc

439 de milioane de lei 

Buget pentru extinderea 
şomajului tehnic

Liderul 
deputaţilor PNL, 
Călin Popescu 
Tăriceanu

Liderul deputaţilor PNL, Călin Popescu Tăriceanu, a propus, 
marţi, în plen, referindu-se la reformarea statului, ridicarea imu-
nităţii şefului statului şi la introducerea avizului Parlamentului 
pentru numirile făcute de preşedintele ţării. 

Codruţa Kovesi: 

˝Jafurile bancare 
s-au înmulţit˝

viaþaviaþaviaþa
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Joi, lansare
Un nou volum editat de „Axis Libri”

Salonul „Axis Libri” din această săptămână aduce o nouă apari-
ţie editorială. Este vorba despre volumul „Omul tranziţiei”, publicat 
la Editura „Axis Libri”, semnat de conf. univ. dr. Ivan Ivlampie, de la 
Catedra de Filosofie a Universităţii „Dunărea de Jos”. Salonul este 
programat, ca de obicei, joi, la ora 17,00, la sediul central al Bibliotecii 
„V.A. Urechia”.

C.S.Carp

Amendă
Un câine mai simpatic decât stăpânul

Gălăţeanul Dorin R., de 21 ani, îşi plimba Ciobănescul german 
normal. Adică animalul nu avea – cum nu are niciun altul! – lesă sau 
botniţă. Nici stăpânul nu avea la el carnetul de sănătate al câinelui şi 
ustensile pentru colectarea dejecţiilor. Agentul comunitar l-a sancţi-
onat pe tânăr – nu pe câine - cu 20 de lei.

Elena Parapiru

„Am participat, dimineaţă, la 
discuţia cu viceprimarul, city-
managerul şi directoarea eco-
nomică a Primăriei. Am discutat 
şi despre posibilitatea demarării 
unor investiţii care să condu-
că la îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă dar şi la posibilitatea 
acordării acelor măriri de salariu. 
Este vorba despre creşterea sala-
rială cu 2 la sută, aferentă lunilor 
septembrie, octombrie, noiem-
brie şi decembrie 2009, pentru 
acei angajaţi care au salarii de 
până în 1.000 de lei. Pentru a pu-
tea face această recorelare, avem 

promisiunea că Primăria ne va 
aloca în luna februarie un plus 
la subvenţie de 1,3 miliarde lei 
vechi [130.000 de lei]”, ne-a de-
clarat, ieri, directoarea Transurb, 
Genica Totolici. 

Potrivit acesteia, încă din no-
iembrie 2008 există un studiu 
de fezabilitate privind construc-
ţia unei noi hale de reparaţii, 
obiectiv pentru care ar fi nevoie 
de şase milioane lei, bani care 
până acum nu au fost disponi-
bili! ”Salariile restante au fost 
date ieri, iar în această diminea-
ţă s-au dat şi tichetele de masă, 

La noi totul 
e minunat 
Funcţionarii 
publici 
din Galaţi 
nu au făcut 
grevă 

La Galaţi, funcţionarii 
publici nu au făcut, ieri-
dimineaţă, grevă. Nici 
angajaţii de la Poliţia 
Comunitară, nici cei din 
Primărie şi nici cei de la 
Consiliul Judeţean sau 
Direcţia Judeţeană de 
Finanţe Publice. Motivul 
este acela că angajaţii 
de la Direcţia de Finanţe,  
CJ şi Poliţia Comunitară, 
dar şi o parte din anga-
jaţii din Primărie sunt 
constituiţi în sindicate 
afiliate la Sed Lex, nu la 
FNSA, federaţia care a 
organizat, ieri, greva la 
nivel naţional. 

Maria Măndiţă

Ieri, 
la Judecătorie
Încă un 
arestat 
în cazul 
jafului de la 
Frumuşiţa

Ieri, la Judecătoria 
Galaţi a avut termen 
dosarul în care Nicolae 
Borş, de 22 de ani, care 
a fost citat ca inculpat 
în cazul jafului de la 
Frumuşiţa. El s-a sustras 
iniţial urmăririi penale, 
dar în urma citaţiei pri-
mite s-a prezentat, ieri, 
împreună cu un avocat, 
la   Judecătorie.  „Cel  
de-al treilea suspect s-a 
prezentat ieri cu avo-
cat ales la Judecătorie. 
A primit din partea ju-
decătorilor mandat de 
arestare pentru 29 de 
zile. Avocatul său a fă-
cut deja recurs împotri-
va deciziei Judecătoriei. 
Urmează să se stabileas-
că şi în cazul lui un ter-
men la Tribunalul Galaţi 
pentru   judecarea  re-
cursului. Până atunci, 
însă, el rămâne după 
gratii”, ne-a spus dom-
nul Ionel Gâlcă, prim 
procuror la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. Astfel, în cazul 
jafului de la Frumuşiţa 
au fost deja făcute două 
arestări – Sorin Enache şi 
Nicolae Borş. Un alt sus-
pect, şoferul care a par-
ticipat la jefuirea poş-
taşului de la Frumuşiţa, 
Vasile Diamant, are in-
terdicţie să părăsească 
localitatea. Şi în cazul lui 
se aşteaptă  judecarea 
recursului declarat de 
procurori. Vom reveni 
cu amănunte după ce 
se va lua o decizie la 
Tribunalul Galaţi.

T. Miron

La Vânători 
şi Tuluceşti 
Două focare 
de rabie

„În judeţ s-au înregis-
trat, în ultimele zile, două 
focare de rabie”, a pre-
cizat directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. 
Valentin Boldea. „Unul 
dintre ele este la Vânători, 
unde a fost găsită o vulpe 
moartă, purtătoare a bolii. 
Un altul, la Tuluceşti, unde 
o vulpe bolnavă a fost sfâ-
şiată de câini. Vorbim des-
pre un număr de sub zece 
persoane care au intrat 
în contact cu animalele 
moarte. Cu toţii au fost 
trimişi la Spitalul de Boli 
Infecţioase, pentru inves-
tigaţii. Nu s-a înregistrat, 
însă, nicio îmbolnăvire la 
om, iar persoanele care 
prezentau risc de îmbol-
năvire vor fi în continuare  
monitorizate de medicii 
de familie”, a mai spus di-
rectorul DJSP. 

G.K.   

Modificarea 
Constituţiei
Parlamentari 
pe legea nouă

Liderul PD-L Galaţi, 
deputatul Mircea Toader, 
a declarat că parlamen-
tarii partidului său susţin 
trecerea rapidă la modi-
ficarea Constituţiei şi la 
respectarea voinţei po-
pulare exprimate la refe-
rendumul din noiembrie 
2009. Toader a explicat 
că este necesară trasa-
rea unor noi colegii în 
baza unei noi legi privind 
alegerile parlamentare. 
Numai aşa, a spus Toader, 
în 2012 am putea avea un 
nou Parlament ales pe 
noile criterii. În prezent, 
Galaţiul este împărţit în 
patru colegii de senator şi 
nouă de deputat.

A.M.

Chiar dacă 
nu s-a solicitat 
Ministerul 
ne mai dă 
un transport 
de Cantgrip 

Directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. 
Valentin Boldea, susţine 
că 46.982 de gălăţeni s-au 
vaccinat, până la finele 
săptămânii trecute, îm-
potriva gripei noi. Dintre 
aceştia, 1.866 au recurs la 
imunizare numai în cursul 
săptămânii trecute. Se 
vede treaba că gălăţenii 
pun foarte mare preţ pe 
ceea ce văd la televizor. 
Saltul numeric -  de la 600 
la 46.989 de vaccinaţi în 
doar câteva săptămâni 
-  ne-a amintit de cozile 
nemaivăzute pe care le 
formau concitadinii noş-
tri, numai ca să se poată 
vaccina împotriva gri-
pei provocate de virusul 
A(H1N1). 

Dacă sunteţi printre 
doritorii de imunizare 
care îşi fac griji din prici-
na numărului de doze de 
Cantgrip pe care Direcţia 
le mai are la dispoziţie, 
fiţi pe pace: dr. Valentin 
Boldea declară că au mai 
rămas 21.068 de doze. În 
plus, în urma unei repar-
tizări realizate la nivelul 
Ministerului Sănătăţii, alte 
30.000 de doze vor lua 
curând calea Galaţiului. 
Aşa că nu vă îmbrânciţi, 
pentru că se va da câte o 
singură doză şi va ajunge 
pentru toată lumea!

G.K.

Pentru a doua zi consecu-
tiv, ieri, gălăţenii au aşteptat 
degeaba autobuzele în staţiile 
Transurb. Până la urmă, fie că au 
auzit de la alţii, prin  staţii, fie că 
s-au plictisit de atâta aşteptare, 
oamenii s-au urcat în microbu-
ze ori în taxiuri. Şi aşa au ajuns 
acolo unde aveau treabă, însă 
plătind ceva mai mulţi bani pen-
tru asta. 

În timp ce gălăţenii au înghe-
ţat în staţiile de autobuz, repre-
zentanţii Primăriei au continuat 
seria negocierilor cu sindicaliştii. 
Şi totuşi, nimeni nu a pus în dis-
cuţie alte câteva subiecte legate 
de acest caz. De pildă, nimeni 
nu a vorbit de legalitatea sau 
nu a unei greve spontane, cine 
răspunde în acest caz pentru 
prejudiciile aduse călătorilor (de 
pildă, ale gălăţenilor care au plă-
tit pentru abonamente!), dar şi 
cine anume din cadrul Primăriei 
ar fi trebuit să transmită din timp 
administraţiei locale problemele 
celor de la Transurb, astfel încât 
să nu se ajungă la grevă? Asta, 
ca să nu mai vorbim de faptul că 
Primăria nu a găsit soluţii, măcar 
de moment, pentru asigurarea 
transportului în zonele periferi-
ce ale Galaţiului, precum cartie-
rul ANL Dimitrie Cantemir, unde 
nu circulă microbuzele, ci doar 
autobuzele…   

Grevă la stat, 
bucuria privaţilor!

Ieri, în una din staţiile 
Transurb din oraş (din centru), 
câţiva gălăţeni aşteptau. Ce? 
„Microbuzul, că autobuzele nu 
circulă, ştiu şi eu asta, am citit 
în ziar. Noi mergem în general 
cu autobuzul, avem abonamen-
te. Am dat 450.000 de lei vechi 
pentru o lună, că-s elev…”, ne-a 
răspuns un tânăr. Alături de gru-
pul de elevi, Elena Stan,  pensi-
onară: „Sigur că mă afectează, 
păi deja am dat 20.000 de lei 
vechi, pe două drumuri cu ma-
xi-taxi… Eu vin de la laboratorul 
de analize… Dacă mergeam cu 
autobuzul, nu plăteam deloc, că 
am 72 de ani şi mă lasă să circul 
gratuit… Despre greva lor, ce 
părere să am? Să le dea Primăria 
salarii, că şi ei sunt oameni. Doar 
Primăria îi poate ajuta, că noi… 

După o discuţie care a durat 
mai bine de patru ore, sindica-
liştii de la Transurb au semnat, 
totuşi, un protocol cu Primăria. 
„Mergem la sediu ca să lămu-
rim oamenii, să iasă mâine pe 
traseu”, ne-a declarat, monosila-
bic, liderul sindicatului şoferilor 
Transurb, Dumitru Lungu. 

„În proporţie de 95 la sută, 
şoferii sunt de acord cu relua-
rea lucrului, pentru că nimănui 
nu îi convine să facă grevă. Ne 
cerem scuze gălăţenilor pen-
tru neplăceri”, ne-a declarat şi 
Horaţiu Ghirlande, membru al 
Sindicatului Şoferilor.

Protocolul semnat între sindi-
calişti şi reprezentanţii Primăriei 
consfinţeşte oferta salarială 

expusă, ieri, de viceprimarul 
Ciumacenco, precum şi realiza-
rea unor investiţii pentru îmbu-
nătăţirea condiţiilor de muncă. 
În plus, s-a mai stabilit ca, de pe 
8 februarie, Ghiţă Paraschiv să 
revină la conducerea Autobazei 
nr. 1, să se desfiinţeze „norma” 
de amenzi pentru controlori, iar 
din martie, pensionarii să nu mai 
lucreze la Transurb.   

În finalul protocolului scrie 
că „participanţii nu vor suporta 
consecinţe de orice natură din 
partea conducerii, în condiţii-
le reluării imediate a lucrului”. 
Aşadar, este puţin probabil ca 
astăzi să nu circule autobuzele. 

Maria Măndiţă

Şi ieri gălăţenii au aşteptat, degeaba, în staţiile Transurb,  autobuzele

A doua zi de grevă în transportul public  

Pană generală la autobuze    

în atribuţii şi monitorizarea ac-
tivităţii societăţilor de interes 
local. Lucru care s-a şi întâmplat, 
a adăugat primarul. Care însă nu 
a explicat şi de ce Primăria nu a 
intervenit din timp în aplanarea 
conflictului, dacă se ştia dinainte 
că şoferii mocnesc a grevă?   

„După mine, orice litigiu tre-
buie lămurit cu răbdare şi cu 
calm. La Transurb  sunt aceleaşi 
probleme de 20, 40 de ani…”, a 
spus primarul. Acesta a mai pre-
cizat că: „Cine nu munceşte nu 

Ciumacenco, s-a întâlnit cu o 
numeroasă delegaţie a sindica-
liştilor de la Transurb. Înainte de a 
începe discuţiile cu aceştia, vicele 
a prezentat, pe scurt, oferta admi-
nistraţiei: „După o analiză serioa-
să cu cei din Primărie, s-a ajuns la 
concluzia că se pot rezolva aproa-
pe toate revendicările angajaţilor 
de la Transurb, inclusiv cele lega-
te de condiţiile grele de muncă. 
Astfel, se vor găsi soluţii financi-
are pentru plata acelor creşteri 
a salariilor, cu 2 la sută, aferente 
lunilor septembrie, octombrie, 
noiembrie şi decembrie. Sunt 
aproape convins că vom reuşi şi 
indexarea salariilor cu rata inflaţi-
ei, de 5,52 la sută, în acest an.  Am 
găsit ca soluţie şi realizarea anu-

mitor investiţii în infrastructură 
pentru a îmbunătăţi condiţiile de 
muncă… În mod normal, dacă 
sindicaliştii acceptă această ofer-
tă, ar trebui să se stingă conflictul 
de muncă”.

„Din câte am înţeles, va urma 
la Transurb realizare unui audit, 
de o comisie a Primăriei, pentru a 
se vedea dacă se verifică sau nu 
plângerile. După aceea se va lua o 
decizie… oricum, Consiliul Local 
va trebui să hotărască acest lucru”, 
a mai spus viceprimarul Nicuşor  
Ciumacenco  despre  problemele 
conducerii, pregătindu-se să intre 
la ora 12.00, la o întrunire, cu sin-
dicaliştii de la Transurb, şedinţă 
care s-a desfăşurat pe parcursul 
mai multor ore. 

Gata cu protestele!

Astăzi mergem 
cu autobuzul

Directoarea Transurb reacţionează

Greva este ilegală! 
[ Într-o zi în care autobuzele nu ies pe trasee,

 societatea locală pierde aproximativ 50.000 de lei   
dar nu acestea au fost proble-
mele pentru care s-a făcut gre-
va… Despre demisia mea, îmi 
menţin punctul de vedere, că 
demisia mea nu va rezolva pro-
blema Transurb”, ne-a declarat 
Genica Totolici. În momentul în 
care discutam, directoarea toc-
mai verifica câteva plângeri ale 
cetăţenilor cu privire la indisci-
plina şoferilor Transurb – limbaj, 
comportament, nerespectarea 
traseului…   

 „Greva este ilegală şi ar trebui 
să răspundă toţi cei care au par-
ticipat la ea. Conform legii, sindi-
caliştii trebuiau să facă o listă de 
revendicări, să discute cu con-
ducerea, dacă nu se ajungea la 
niciun consens, puteau declanşa 
conflictul de muncă. Sunt nişte 
paşi legali pe care sindicaliştii nu 
i-au respectat”, a mai precizat 
Genica Totolici. 

Cât priveşte despăgubirea 
clienţilor Transurb care au plă-
tit abonamente, „probabil că îi 
vom chema la casieriile noastre 
pentru a le prelungi abonamen-
tele cu câte zile va dura greva”, a 
spus directoarea, precizând că o 
zi de grevă la Transurb înseamnă 
pierderi de circa 50.000 de lei. 

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană

doar ne enervăm şi … ne creş-
te tensiunea!”. Şi doamna Elvira 
Petrea, cu nepoţica de mână, 
ne-a spus că „merg la Parc CFR, 
cu maxi-taxi… Normal că mă 
afectează. Dar, pe de altă parte, 
probabil au şi ei, şoferii, drepta-
te, îşi cer şi ei drepturile… sunt şi 
ei oameni, nu?”. 

Primarul: 
„Probabil după-amiază 
vor relua lucrul...” 

Întrebat ce părere are despre 
situaţia de la Transurb, primarul 
Dumitru Nicolae a declarat, ieri, 
că „eu am nişte reclamaţii ale 
oamenilor de acolo, voi trimite 
comisia de anchetă acolo… de 
situaţie se ocupă viceprimarul 
Ciumacenco şi city-managerul 
Florin Popa…  Probabil în aceas-
tă după-amiază [ieri] vor relua 
lucrul… Ce trebuie să reţineţi 
este că bătaia e mult mai lungă: 
în câteva săptămâni începe lici-
taţia pentru noi trasee ale mi-
crobuzelor, credeţi că nu are le-
gătură? Când s-a mai întâmplat 
acest lucru? În urmă cu cinci ani, 
când şi atunci se licitau traseele 
şi ce greve aveam atunci… unii 
se ajută pe ceilalţi”. 

Pe de altă parte, Dumitru 
Nicolae a declarat că, în zilele ur-
mătoare, la Transurb va avea loc 

un audit realizat de o comisie din 
cadrul Primăriei, iar în urma veri-
ficărilor se vor lua măsurile care 
se impun. Primarul a confirmat 
şi că, într-adevăr, Primăria trebu-
ia informată de problemele de 
la Transurb de către  city-mana-
gerul municipiului Galaţi, Florin 
Popa, cel care prin contract are 

primeşte bani şi îi vom sancţio-
na pe capii greviştilor”.

Primăria promite creştere 
salarială şi condiţii mai bune 
de muncă  

  
Tot ieri la prânz, viceprima-

rul municipiului Galaţi, Nicuşor 

Directoarea 
Transurb, 

Genica Totolici

Maşinile au rămas în autobază
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Galaţiul pe Rasdaq

Magazinul sătesc din comu-
na Braniştea va fi scos la vânzare 
prin licitaţie publică de Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
(DGFP) Galaţi din cauză că firma 
care îl administra, SC Nastemar 
Trading, nu a reuşit să-şi plătească 
obligaţiile pe care le avea la bu-
getul de stat. „Magazinul sătesc”, 
cu o suprafaţă totală de 274 mp, 
este, în fapt, amenajat „ca la oraş” 
şi cuprinde mai multe unităţi: ma-
gazinul propriu-zis, gen autoser-

vire (62,4 mp), un bar (79,9 mp), la 
subsol este amenajată o mini-dis-
cotecă (59,52 mp). De asemenea, 
magazinul sătesc mai dispune de 
un spaţiu de depozitare de 72,18 
mp, precum şi de o curte de 500 
mp. Întregul ansamblu de imobi-
le a fost scos la vânzare cu un preţ 
de pornire de 221.640 lei, licitaţia 
urmând să se desfăşoare pe 9 fe-
bruarie, la sediul DGFP Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Condiţii 
de trei margarete
Tabăra de la  
Gârboavele 
va găzdui 
primii străini

Tabăra de la Gârboavele 
este un punct de cazare 
demn de luat în seamă, cel 
puţin asta arată faptul că 
există solicitări chiar şi pen-
tru oaspeţi din străinătate. 
Cu cele trei margarete ob-
ţinute după renovarea de 
acum doi ani, vila „Stejarul” 
îşi aşteaptă primii clienţi 
străini, în a doua jumătate 
a lunii februarie. Tabăra ad-
ministrată de către Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret 
(DJT) Galaţi va găzdui, pen-
tru cinci zile, o delegaţie 
de 30 de francezi. „Este 
vorba despre studenţi şi, 
probabil, cadre didactice 
de la Universitatea Agricolă 
Bordeaux. Aceştia vor sosi la 
Galaţi pentru un schimb de 
experienţă cu Universitatea 
„Dunărea de Jos”, cu care 
colaborează”, ne-a spus 
directoarea DJT Galaţi, 
Anamaria Vasiliu, precizând 
că sunt primii străini găzdu-
iţi de Vila „Stejarul”. 

Pensiune completă, 
57 de lei

La complexul de agre-
ment de la Gârboavele nu 
este aglomeraţie, dar vila nu 
e cu totul ocolită de elevi, 
profesori sau simpli gălă-
ţeni. Clienţi au fost mai ales 
înainte de sărbători, aflăm 
de la conducerea taberelor. 
Cei care aleg să stea în mie-
zul pădurii de la Gârboavele, 
la Vila „Stejarul”, plătesc 57 
de lei pe zi, pentru cazare şi 
trei mese. Totuşi, clienţii tre-
buie să ţină cont nu doar de 
cele trei margarete ale vilei, 
ci şi de atmosfera din afara 
sa, deoarece căsuţele ne-
funcţionale din curte sunt 
tot în picioare, iar leagănele 
din fier scârţâie lugubru în 
continuare.

C.S.Carp 

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au oprit la control, la sfârşitul săp-
tămânii trecute, un BMW 316 D 
înmatriculat în Italia. Şoferul şi-a 
continuat deplasarea, ignorând 
semnalul poliţistului de frontie-
ră. Ajungând în dreptul Liceului 
Sportiv Galaţi, individul şi-a aban-
donat maşina şi a luat-o la fugă 
printre blocuri. 

Urmărire printre blocuri

Gălăţeanul Nicu C., de 28 ani, cu 
antecedente atât în România, cât 
şi în Italia şi Spania a fost imobili-
zat după mai multe somaţii. Nicu a 
recunoscut că BMW-ul îi aparţine 
şi că l-a cumpărat de la buzoianul 
Valentin V., de 32 ani. Tot el a adă-
ugat că maşina este frecvent con-
dusă de Relu C., de 21 ani. 

Pe rând, ilegalităţile
Poliţiştii au aflat că Nicu C. nu are 

permis, iar verificările Punctului de 
Contact Oradea au dezvăluit că nu-
merele de înmatriculare ale maşinii 
aparţin unui alt autoturism şi sunt 
radiate în Italia. Oamenii legii au 
observat, de asemenea, că certifi-
catul de înmatriculare fusese spălat 
chimic şi rescris, fiind falsificat. 

Odihnă la frontieră

Cei trei bărbaţi au acum dosare 
penale pentru conducerea unui 
autovehicul cu număr fals de în-
matriculare, conducerea de către 
o persoană care nu are permis,  
complicitate la fals material în în-
scrisuri oficiale şi uz de fals.

După atâtea aventuri europe-
ne, BMW-ul în valoare de 28.000 
lei a rămas în sechestru la sediul 
Frontierei.

Consiliul Local al comunei 
Pechea este în pericol de dizolva-
re. După cum am aflat de la fos-
tul consilier local PD-L, Dumitru 
Petcu, instanţa de contencios 
administrativ a decis luni dizol-
varea legislativului din Pechea, 
dar hotărârea nu este încă defini-
tivă şi irevocabilă. Vă reamintim 
că, în 2009, Pechea a fost centrul 
unor scandaluri politice care au 
culminat chiar cu bătaia unor 
aleşi locali. 

Acţiunea de dizolvare a CL 
a fost iniţiată de către liderul 
organizaţiei PSD Pechea, Ilie 
Gheorghe, care a cerut instan-
ţei şi anularea hotărârilor de 
Consiliu Local adoptate înce-
pând cu şedinţa din 30 iunie 
2009, declarată de fostul pre-
fect al judeţului Galaţi, Claudiu 

Brînzan, ca fiind ilegală. De ce? 
În urma controlului dispus de 
Claudiu Brînzan, privind legalita-
tea hotărârilor adoptate de aleşii 
din Pechea, pe 30 iunie, s-a con-
statat ca respectiva şedinţă nu a 
fost legal constituită, întrucât nu 
s-a întrunit cvorumul minim de 
funcţionare de nouă consilieri. 
Mai mult, chiar prefectul Brînzan 
a cerut în repetate rânduri iniţi-
erea procedurilor de dizolvare a 
CL Pechea motivând că timp de 
două luni consecutiv aleşii nu 
s-au întrunit în şedinţă ordinară 
şi în consecinţă Consiliul intră 
sub incidenţa articolului 55 din 
Legea administraţiei publice 
locale: dizolvare de drept. Vom 
reveni cu amănunte despre situ-
aţia de la Pechea. 

Anca Melinte

O veste bună despre lucruri 
neplăcute - cam aşa ar putea 
fi caracterizată pe scurt o mă-
sură adoptată recent de către 
Guvern şi care prevede extin-
derea facilităţilor în cazul în 
care angajatorii vor fi nevoiţi 
să recurgă la măsura şomajului 
tehnic. Mai precis, după cum 
anunţa zilele trecute agenţia de 
presă Mediafax citând oficiali ai 
Guvernului, Executivul a anali-
zat întocmirea unui proiect de 
lege care va reglementa şoma-
jul tehnic ca modalitate de bază 
pentru protejarea angajaţilor, cu 
începere de la 1 februarie 2010, 
după sistemul aplicat anul tre-
cut. Mai precis, această decizie 
prevede ca un angajat care este 
trimis în şomaj tehnic maximum 
trei luni să primească din partea 
angajatorului 75 la sută din sa-
lariu. În această perioadă, statul 
se angajează să nu încaseze im-
pozite pe venit şi să plătească în 
contul salariatului CAS. Practic, 
salariatul îşi păstrează locul de 
muncă şi primeşte chiar trei 
sferturi din salariu pe timpul şo-
majului tehnic. 

Concediu cu forţa
În cea mai recentă intervenţie publică, managerul 

ArcelorMittal Galaţi, Thierry LeGall, declara că, în momen-
tul de faţă, nu se poate pune problema şomajului tehnic 
sau a altor măsuri de acest fel.  Cu toate acestea, spunea 
oficialul de la ArcelorMittal, sunt dificultăţi în plasarea pe 
piaţa mondială a producţiei de tablă groasă, motiv pentru 
care deja administraţia Combinatului a decis reducerea 
cu 60 la sută a volumului de lucru pe acest segment şi a 
hotărât să trimită în concediu de odihnă aproximativ 700 
de angajaţi de la LTG. 

Braniştea

Magazinul sătesc, 
scos la vânzare 

de fisc

Acţiune în contencios 

Consiliul Local 
Pechea, în pericol 

de dizolvare

Aventuri pe şosele

La bordul 
BMW-ului fantomă

Şomaj tehnic cu sponsorizare guvernamentală

Mană cerească 
sau praf în ochi?

Mai bine decât nimic
Cum ArcelorMittal Galaţi a 

fost una dintre companiile care 
a aplicat intens măsura şoma-
jului tehnic în anul 2009, am 
încercat să obţinem puncte de 
vedere atât din partea admi-
nistraţiei Combinatului, cât şi a 
sindicaliştilor. Dacă reprezen-
tanţii conducerii nu au dorit să 
facă vreun comentariu legat de 

acest lucru, liderii de sindicat 
au susţinut că în lipsa altor ga-
ranţii pentru păstrarea locurilor 
de muncă, această decizie este 
una de apreciat. “Să fiu foarte 
sincer, măsura mi se pare una 
benefică. Mai mult, noi suntem 
printre cei care au cerut prelun-
girea ordonanţei de anul trecut, 
care stabilea acest lucru”, a co-
mentat Mircea Scântei, liderul 
FSS Metarom la nivel naţional. 

Întrebat dacă sunt informaţii 
că angajaţii de la ArcelorMittal 
Galaţi ar putea trece şi anul 
acesta prin perioade de şomaj 
tehnic, liderul sindical a susţi-
nut că nu are astfel de informa-
ţii şi speră ca anul acesta să fie 
mai bun pentru muncitorii din 
metalurgie. “Situaţia nu este 
una foarte bună şi când spun 
asta mă refer la metalurgie în 
general. Tocmai de aceea, în 
lipsa altor decizii care să ducă 
la îmbunătăţirea rapidă a situ-
aţiei economice, să facă în aşa 
fel încât să fie garantate locurile 
de muncă, această ordonanţă 
este pozitivă”, a mai comentat 
Scântei. 

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, la BVB
A doua zi 
de creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut uşor ieri, 
pentru a doua zi consecu-
tiv, într-o piaţă în care aten-
ţia investitorilor a fost axată 
pe acţiunile celor cinci so-
cietăţi de investiţii financi-
are (SIF-uri), care au urcat 
în medie cu peste două 
procente şi au susţinut mai 
bine de 70 la sută din lichi-
ditatea de 37,8 milioane lei. 
Piaţa bucureşteană a urmat, 
astfel, linia uşor ascendentă 
a burselor vest-europene, 
care la închiderea şedinţei 
de la BVB avansau cu cel 
mult 0,70 la sută, tendinţa 
de creştere fiind preluată şi 
de majoritatea pieţelor din 
Europa Centrală şi de Est.

Investitorii de la 
Bucureşti au tranzacţionat 
acţiunile SIF-urilor la preţuri 
din ce în ce mai mari încă 
din debutul zilei, aşteptând 
discuţiile din Comisia juri-
dică a Camerei Deputaţilor 
cu privire la majorarea pra-
gului maxim de deţinere. 
Punctul maxim de creşte-
re al indicelui BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
SIF-urilor, a fost înregistrat 
în jurul orei 12.30, când pre-
ţurile acestor titluri erau în 
medie cu 3,63 la sută peste 
referinţă. Ultimele tranzac-
ţii au dus indicele BET-FI la 
un plus de 2,37 la sută, ceea 
ce a ridicat şi indicele extins 
al bursei, BET-XT, cu 0,90 la 
sută.

SIF-urile 
au dominat piaţa

Celelalte titluri din piaţă 
au înregistrat variaţii uşoa-
re. Astfel, primele zece acţi-
uni în funcţie de lichiditate 
au încheiat ziua la preţuri 
în apropierea cotaţiilor de 
luni, astfel că indicele BET 
a crescut cu numai 0,22 la 
sută.

Tranzacţiile cu SIF-uri au 
însumat 27,0 milioane lei, 
valoare care a reprezentat 
71 la sută din rulajul BVB, 
de 37,8 milioane lei (9,2 mi-
lioane euro), rulaj ceva mai 
redus faţă de cel de luni, de 
39,7 milioane lei. Titlurile SIF 
Oltenia (SIF5) şi SIF Moldova 
(SIF2) s-au clasat pe primele 
două poziţii în top, cu ope-
raţiuni de 11,1 milioane lei, 
respectiv, 6,8 milioane lei. 
Cotaţia acţiunilor SIF5 a ur-
cat cu 1,25 la sută, la 1,62 lei, 
iar SIF2 a închis la 1,39 lei, cu 
1,46 la sută peste referinţă. 
În acelaşi timp, cotaţia ac-
ţiunilor Băncii Transilvania 
(TLV) a scăzut cu 1,87 la 
sută, la 2,10 lei, în cadrul 
unor operaţiuni de peste 
două milioane de lei.

D.C.Predescu

2 februarie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,7768

1 EURO 4,0877

1 lir  sterlin  4,6679

1 leu moldovenesc 0,2334

1 dolar SUA 2,9331

1 gram AUR 104,9797

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 1.000 52 0,052 0,052
NAVROM 1 70 280 4 4
NAVROM 2 1.100 4.290,00 3,9 3,9
ICMRS 1 16 1,6 0,1 0,1

O maşină şi multe infracţiuni
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Flash Poliţie
Ca la firme...
Evaziune 
fiscală

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
au început urmărirea 
penală faţă de Severus 
B., de 42 ani, asociat şi 
administrator al unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi, pentru evaziu-
ne fiscală. În perioada 
2008-2009, în calitate de 
reprezentant al societă-
ţii, bărbatul a înregistrat 
în contabilitate cheltuieli 
fictive, aferente relaţiilor 
comerciale desfăşurate 
cu agenţi economici din 
ţară, solicitând ulterior, 
fără drept rambursare de 
TVA, suma de 3.712.123 
lei. 

Gluma cu 
biletele la ordin
Administratori 
urmăriţi penal

Gălăţenii Aurel T., de 
41 ani şi Ana T., de 61 ani, 
fără antecedente, admi-
nistratori la o societate 
comercială din Galaţi, 
sunt urmăriţi penal de 
ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor, 
pentru înşelăciune. În 
perioada 2008-2009, în 
baza relaţiilor comerciale 
derulate cu o societate 
comercială din Tulcea, în 
calitate de furnizor, au 
achiziţionat produse pis-
cicole, pentru a căror pla-
tă au emis mai multe bi-
lete la ordin. Acestea au 
fost refuzate la plată, pe 
motiv de „lipsă totală dis-
ponibil”. Biletele la ordin 
în cauză, cu o valoare to-
tală de 28.371 lei, au fost 
emise în Galaţi, de către 
reprezentanţii societăţii, 
în timp ce aceasta era 
înregistrată la Centrala 
Incidenţelor de Plăţi cu 
incidente majore de pla-
tă. Cercetările sunt conti-
nuate în vederea recupe-
rării prejudiciului creat.

Înşelăciune
Cecuri goale

La sfârşitul săptămâ-
nii trecute a fost înce-
pută urmărirea penală 
împotriva gălăţeanului 
Marius H., de 35 ani, fără 
antecedente, pentru în-
şelăciune. În calitate de 
administrator al unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi, bărbatul a emis 
pe 3 iulie 2009, către o 
societate comercială un 
bilet la ordin în valoare 
de 17.300 lei, fără a avea 
disponibilul necesar. 
Cercetările sunt continu-
ate cu învinuitul în liber-
tate, pentru recuperarea 
prejudiciului.

Vorbe şi atât
Administrator 
escroc

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
au început luni urmări-
rea penală împotriva lui 
Florin N., de 43 ani, admi-
nistrator. Bărbatul a emis 
trei cecuri bancare în 
favoarea a trei societăţi 
comerciale, în valoare 
totală de 14.500 lei, fără a 
deţine disponibilul nece-
sar în cont, cecurile fiind 
refuzate la plată pe mo-
tivul lipsei de disponibil. 
Prejudiciul creat a fost re-
cuperat în totalitate. 

Elena Parapiru

Poiana
Petrecere cu hoţ

Ionel G., de 18 ani, din comuna Poiana, judeţul Galaţi, fără ocupaţie şi 
fără antecedente penale, se afla la o petrecere, în noaptea de duminică 
spre luni, acasă la consăteanul Nelu M., de 23 ani. Ca să nu plece cu mâna 
goală, Ionel i-a furat gazdei un telefon mobil, un încărcător şi o pereche 
de ochelari de soare, toate valorând 200 lei. Toate obiectele furate au 
fost recuperate, tânărul fiind cercetat în libertate pentru furt.

Elena Parapiru

Iveşti
Impact pe contrasens 

Brăileanul Ali-Mustafa T., de 53 ani, fără ocupaţie, îşi conducea ma-
şina luni, la ora 16,30, pe Drumul Naţional 25, în Iveşti. Şoferul nu a 
adaptat viteza la carosabilul acoperit de zăpadă, a derapat şi a intrat 
pe contrasens, unde s-a izbit frontal de un alt autoturism, acesta din 
urmă corect condus de tecuceanul Valentin T., de de 20 ani. În urma 
impactului, conducătorul celei de-a doua maşini a fost rănit uşor.

Elena Parapiru

Sub îndrumarea profesoarei 
de muzică Elena-Liliana Sava, 
elevi din patru şcoli gălăţene 
– Şcoala 31, Şcoala 16, Liceul 
Metalurgic şi Liceul cu Program 
Sportiv – membri ai Ansamblului 
folcloric „Veselia” care pregătise-
ră din timp un program artistic 
de toată frumuseţea l-au oferit 
spectatorilor în sala de sport a 
Şcolii Numărul 31, în ultima zi de 
şcoală.

”Braşoveanca” 
de la Metalurgic

Prezentat de elevul Cătălin 
Pintilie, clasa a VII-a, spectacolul 
a debutat „în forţă”, fiind deschis 

cu un dans ţigănesc, executat 
cu mare artă de elevele Mihaela 
Hurdu şi Claudia Staicu, de la 
Liceul Metalurgic. 

Corul, alcătuit din Alexandru 
Barbu, clasa a V-a A, Andreea 
Dumitraşc, clasa a VII-a C, 
Mihaela Manole, Cristina Oancea 
şi Nicoleta Albu, clasa a VII-a B, 
Georgiana Burlacu, Steluţa Stan 
şi Manuela Mustaţă, clasa A VIII-a 
B, precum şi din mulţi alţi elevi de 
la şcolile prezente în Ansamblul 
„Veselia”, a cântat „Trandafir de 
la Moldova”, „Verde garofiţă” şi 
alte melodii populare.

Un moment plin de prospe-
ţime şi vioiciune l-a constituit 
„Dansul căluşarilor”, interpretat 

cu dăruire şi talent de cei pa-
tru fraţi Nedelcu, de la Şcoala 
Numărul 16, precum şi dansul 
„Braşoveanca”, în care grupu-
rile de dansatori de la Liceul 
Metalurgic au dovedit pasiune 
pentru ritmul jocului popular. 

Acompaniamentul muzical  a 
fost susţinut tot de elevi, la orgă 
electronică şi la fagot, sporind 
astfel atmosfera plină de  armo-
nie şi de emoţie, dăruind  publi-
cului  un ceas de desfătare artis-
tică, iar elevilor-artişti aplauzele 
şi aprecierea pline de căldură ale 
asistenţei.

Patru şcoli - aceeaşi 
distracţie. Artistică!

A fost un moment artistic 
unic prin toată prestaţia, şcoala 
a răsunat de cântec, joc şi voie-
bună, atmosfera de sărbătoare 
cuprinzându-i şi pe cei mici şi pe 
profesorii lor. 

Cel mai important a fost însă 
modul original al profesoarei de 
muzică Elena-Liliana Sava de a 
aduna la un loc potenţialul ar-
tistic din patru şcoli din Galaţi, 
dovedind astfel că arta este un 
bun liant şi un cald mesager al 
prieteniei între oameni de toate 
vârstele.

Elena Parapiru

Ca la popice
Şoferiţă 
gălăţeană 
versus cele 
trei victime 
de pe zebra 
brăileană 

Gălăţeanca Liliana 
Florentina B., de 43 de 
ani, îşi  conducea maşina 
luni, la ora 16,15, pe stra-
da Griviţa, din Brăila. Din 
cauza neadaptării vitezei 
la condiţiile de drum, şo-
feriţa a derapat şi a acci-
dentat un grup de trei 
pietoni care traversau 
corect, pe zebră. Ticu C., 
de 52 de ani, din Brăila, a 
fost grav rănit, omul fiind 
transportat şi internat 
la spital pentru acorda-
rea de îngrijiri medicale. 
Brăilenii Valentin A., de 
43 de ani, şi Iulian S., de 
44 de ani, au fost uşor 
răniţi în impact. Şoferiţa 
nu se afla sub influenţa 
băuturilor alcoolice, ea 
având acum dosar penal.

Elena Parapiru

Ieri, creştinii gălăţeni L-au 
întâmpinat în sfintele biserici, 
asemeni Sfântului şi Dreptului 
Simeon, pe Mântuitorul nos-
tru Iisus Hristos. La Paraclisul 
„Întâmpinarea Domnului” 
din Palatul Episcopal a slu-
jit Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
însoţit de un sobor de preoţi şi 
diaconi. În spaţiul mic, dar lumi-
nat de lumina vechilor icoane şi 
de lumina trupului lui Inocens, 
rugăciunea a fost dalbă lumină 
ce s-a coborât în sufletele rugă-
torilor. 

A fost pomenit în rugăciuni 
ctitorul Palatului Episcopal (ac-
tualul Muzeu de Arte Vizuale 
din Galaţi),  Vlădica Partenie 
Clinceni, cel care  la începu-
tul veacului al XX-lea a ridicat 
Palatul Episcopal şi Paraclisul 
„Întâmpinarea Domnului”, 
sfinţit la 8 septembrie 1901. 
Sub privirea atâtor Sfinţi ce 
odihnesc în ceruri şi în vechile 
icoane de la Palatul Episcopal, 
rugăciunea actualului Arhiereu 

al Dunării de Jos  a fost înălţa-
tă pentru toţi înaintaşii care au 
slujit în scaunul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. În rugăciune a 
fost şi  Inocens, „primul creştin 
cunoscut în tot pământul româ-
nesc”, al cărui trup a fost scos la 
suprafaţă în urma cercetărilor 
arheologice din anii 1976-1979, 
efectuate de istoricul Ion T. 
Dragomir. „Când ne cinstim în-
aintaşii, ne oglindim în această 
Icoană vie pe care se odihnesc 
rămăşiţele pământeşti ale celui 
dintâi creştin daco-roman bo-
tezat, Inocens, şi cunoscut în 
întreg spaţiul românesc, a spus 
Înat Prea Sfinţitul Casian, în des-
chiderea cuvântului de învăţă-
tură. Dovedesc vechimea aces-
tui trup amforele romane găsite 
în mormântul său şi căţuia da-
cică, crucea care stă pe pieptul 
său...  În faţa tainelor cerului  şi 
ale pământului, ambele crea-
ţia lui Dumnezeu, descoperim 
frumuseţea cea de taină care 
este pământul, dar care este şi 
omul; omul pe care l-a ridicat 

Dumnezeu din pământ...”
Făcând o frumoasă pledoa-

rie despre om ca „chip al lui 
Dumnezeu”, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian a spus că între toate 
vieţuitoarele pământului doar 
omului i-a dat Dumnezeu verti-
calitate, doar el are posibilitatea 
ca toate pe care le face să le facă 
spre asemănarea cu Dumnezeu. 
„Omul e chemat de Dumnezeu 
să stea drept, pe verticală, şi 
când stăm drepţi suntem o 
cruce cu linia trupului înfiptă 

în pământ şi în ceruri... Ce săr-
bătorim noi astăzi?, a întrebat 
Arhiereul nostru. Sărbătoarea 
Întâmpinarea Domnului este 
darul pe care Dumnezeu l-a 
dat omului de a se înălţa la cer, 
pentru ca Dumnezeu să-şi întin-
dă braţele asupra noastră, tot 
la fel precum Dreptul şi Sfântul 
Simeon nu a murit până ce nu 
L-a primit în braţele sale pe Fiul 
lui Dumnezeu, deşi el (Dreptul 
Simeon) nu credea că o să ajun-
gă să-L vadă...”    

Într-un anume fel, în îmbrăţi-
şarea lui Dumnezeu au fost ieri şi 
rămân în fiecare clipă a vieţii - în 
cer şi pe pământ - toţi oamenii cu 
gândul şi cu fapta la Dumnezeu. 
Şi asemeni Dreptului Simeon şi 
noi, creştinii, trebuie să învăţăm 
să ne îndreptăm în credinţă, fi-
indcă doar prin credinţă putem 
primi Lumina care a coborât 
asupra noastră a pământenilor, 
a pământenilor, spre descoperi-
rea neamurilor. 

Fermierii gălăţeni, dar şi ad-
ministraţiile locale sau asociaţiile 
de producători, vor putea depu-
ne chiar de luna viitoare proiecte 
pentru accesarea de fonduri eu-
ropene destinate dezvoltării ex-
ploataţiilor agricole, informează 
DADR Galaţi. Prin măsura 1.4.1. – 
„Sprijinirea fermelor agricole de 
semisubzistenţă”, micii fermieri 
pot primi câte 7.500 euro, eşalo-
naţi pe cinci ani, pentru dezvol-
tarea gospodăriilor. „Poate că nu 
pare o sumă mare, dar pentru mi-
cile gospodării orice ban contea-
ză. Scopul este de a stimula spi-
ritul antreprenorial şi de a încu-
raja fermele de subzistenţă să se 
dezvolte şi să producă mai mult 
şi mai adaptat la cerinţele pieţei”, 
a declarat Violeta Nanu, directo-
rul coordonator al DADR Galaţi. 
Sume mai mari, cuprinse între 
5.000 euro şi un milion de euro, 
pot fi obţinute pe măsura 1.2.5., 

referitoare la îmbunătăţirea şi 
dezvoltarea infrastructurii pen-
tru agricultură. „Această măsură 
se adresează atât unor unităţi 
administrativ-teritoriale (primă-
riile), cât şi marilor fermieri care 
doresc să-şi îmbunătăţească, de 
exemplu, sistemele de irigaţii, să 
realizeze drumuri de exploataţie 
sau drumuri de acces. Sunt sume 
importante disponibile şi nu tre-
buie uitat că o infrastructură de 
calitate contribuie semnificativ 
la dezvoltarea activităţilor eco-
nomice, inclusiv în domeniul 
agricol”, a mai arătat directorul 
DADR Galaţi. Prin aceste măsuri 
se speră atragerea de bani fru-
moşi în agricultura gălăţeană, cu 
atât mai mult cu cât DADR Galaţi 
va oferi şi asistenţă în realizarea 
proiectelor necesare pentru ob-
ţinerea fondurilor.  

Ovidiu Amălinei

mă bate mama dis-de-dimineaţă
şi mă trimite-n zare să pasc vaca
şi stau şi văd cum trece calul popii
zigzagulat ca-n ţara rutabaga

un greier tâmp răsare lângă mine
printre parfumuri de nu-mă-uitare
şi parcă-mi spune să-i ascut arcuşul
că are de cântat la drumul mare

visez mătăsuri lunecând pe zâne
rămase vii aşa ca prin minune
şi feţi frumoşi în catifele scumpe
ca soarele-răsare-şi-apune

departe undeva în altă zare
începe nunta...unde o fi vaca...
dar calul popii...greierul...şi mama
cred că s-au dus în ţara rutabaga

Apoi când mă chemi la 
transparenţa absolută ros-
tind “haideţi să mergem 
toţi cu o formă de transpa-
renţă, pentru că o declara-
ţie de interese nu face rău 
nimănui”, te informez că 
n-am chef să depun vreo 
declaraţie din asta. Mă simt 
umilit că mi-o ceri matale, 
care n-ai reuşit să-ţi justi-
fici până acum prezenţa în 
tagma politică, dar te inte-
resează cam ce interese aş 
avea şi cu cine. 

Dacă mori de curiozita-
te cine-s ziariştii şi ce inte-
rese au, ocupă-te singur de 
asta şi nu folosi membrele 
lungi ale unei agenţii gu-
vernamentale, plătită şi ea, 
ca şi dumneata, din bani 
publici. 

Chiar, ce-ar fi fost ca 
eu, un ziarist cu calviţie 
din provincie, să mă apuc 
să fac toate demersurile 
pentru născocirea unei legi 
care să îmi permită să fo-
losesc vreo agenţie publică 
a cărei menire să fie aia 
de a-mi scrie ştirile de la 
rasterul ziarului? Ai fi râs, 
m-ai fi înjurat, nu-i aşa, în-
setatule de cinste?!

M-ai fi 
înjurat, 
însetatule 
de cinste?
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Nuntă în Moldova
(despre ţara Rutabaga)

Sfârşit de semestru

Serbare la Şcoala 
„Gheorghe Munteanu”

[ Ultimele zile de şcoală din primul semestru - prilej de 
afirmare a talentului şi pregătirii elevilor în domeniul artistic 

DADR Galaţi

În agricultură, 
fondurile 

de primăvară

Ieri, de Întâmpinarea Domnului, la Galaţi

Omul - cruce între cer şi pământ
[ Vlădica Partenie Clinceni şi Inocens - 

în rugăciunile creştinilor 

Palatul Episcopal (actualul Muzeu de Arte Vizuale)

Un moment artistic unic
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Trãsnaia Zilei

Românii, peste tot

Ghid de călătorie pentru 
Canada: Cetăţenii români care 
doresc să călătorească în Canada, 
cu ocazia Jocurilor Olimpice 
de Iarnă 2010, au la dispoziţie 
un “Ghid de călătorie - Canada- 
Vancouver - Olimpiada de Iarnă 
2010” pe website-ul Ministerului 
Afacerilor Externe, la rubrica 
“Sfaturi de călătorie”, accesând 
http://www.mae.ro/index.php?u
nde=doc&id=42010&idlnk=3&c
at=29919. 

Ionuţ Botea, la selec-
ţia Eurovision Spania 2010: 
Românul Ionuţ Botea, 31 de ani, 
plecat din România în Spania în 
urmă cu 8 ani, participă sub pse-
udonimul Juan Xavier la selecţia 
naţională din Spania a concursu-
lui Eurovision, cu piesa „A quien 
amas”. Viitorul participării sale 
stă în votul online. Deşi românul 
a adunat peste 8700 de voturi, nu 
mai poate să îl ajungă din urmă 
pe El pezón rojo, cu 260.000 vo-
turi. Cei care vor să voteze, totuşi, 
trebuie să acceseze: http://www.
rtve.es/television/eurovision/
candidatos/ionut-botea/12978/. 

Zilele cinematografiei elve-
ţiene: În cadrul zilelor cinemato-
grafiei elveţiene de la Solothurn, 
filmul de mediu metraj al auto-

rului elveto-portughez, Basil da 
Cunha, A côté, care îl are în rolul 
principal pe actorul de origine 
română Dorin Dragoş, este no-
minalizat pentru Premiul “Quartz 
2010”, “oscarurile elveţiene” în 
categoria cel mai bun scurt me-
traj. Premiile vor fi decernate pe 
6 martie la gala filmului de la 
Centrul de cultură şi congrese 
din Lucerna.        

Eleganţa românilor şi 
Carnaval de la Veneţia: 
Sâmbătă, 6 februarie, în pri-
ma zi a ediţiei din acest an a 
Carnavalului de la Veneţia, va 
avea loc la Muzeul Palatului 
Mocenigo  - Centrul de Cercetare 
pentru Istoria Ţesăturilor şi 
Costumului din Veneţia, ver-
nisajul expoziţiei de costume 
şi obiecte de epocă intitulată 
“RETROmania. Eleganţe româ-
neşti 1850-1947”. Exponatele fac 
parte din colecţia de costume şi 
obiecte aparţinând Adinei Nanu. 
Colecţia cuprinde ţinute auten-
tice şi inedite, culte şi populare, 
din secolele al XIX-lea şi al XX-
lea, precum şi obiecte care re-
creează atmosfera fiecărei epoci. 
Pe lângă piesele vestimentare 
care provin din colecţia familiei 
Nanu, colecţia “Retro” cuprinde 

obiecte care au aparţinut unor 
rude sau prieteni, printre care 
s-au aflat personalităţi ca Vasile 
Alecsandri, Sabin Popp sau Ligia 
Macovei. Va fi expusă şi o simbo-
lică “stafie a comunismului”, cu 
basma pe cap, îmbrăcată într-un 
taior ponosit şi ţinând în mână o 
plasă, prin ochiurile căreia scapă 
un ou mic, din raţia de şapte ouă, 
câte primea fiecare cetăţean pe 
cartela individuală, în anii ‘50. 

Gabriela Oltean, la 
Amsterdam: Artista română 
Gabriela Oltean participă între 
5 februarie - 27 martie la o ex-
poziţie colectivă a Asociaţiei 
Artiştilor Plastici Amstelveen 
(AvK), al cărei vernisaj va avea 
loc vinerea asta, ora 17.30, la “De 
Nieuwe Galerie”.   

Festivalul Filmului 
European din Australia şi Noua 
Zeelandă: România participă în-
cepând din 6 februarie la festiva-
lul filmului european, „Windows 
on Europe 2010”, ce va avea loc 
în Australia şi în Noua Zeelandă, 
cu creaţia regretatului regizor 
Cristian Nemescu, „California 
Dreamin”, subtitrată în limba en-
gleză. 
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Inforusia.ro anunţa că Rusia şi Osetia de Sud 
au încheiat, luni, un acord de eliminare a 
vizelor, ştire ignorată pe la noi, deşi zona 
este fierbinte, revendicată de Georgia… 

Totul „rimează” cu deschiderea mai mare a grani-
ţelor României cu Republica Moldova. Dar şi ale 
Ucrainei, acum mai aproape de Moscova, faţă de 
moldoveni. Frontiera invizibilă cu Federaţia Rusă se 
întăreşte pe ambele părţi, o osmoză face ca feno-
menele să apară perechi…

Prima vizită a unui nou preşedinte poate spune 
multe despre orientarea sa externă în viitorul man-
dat. Noul preşedinte Băsescu şi-a început manda-
tul cu o vizită peste Prut, semn de deschidere, în 
continuare... Sigur, s-a comentat şi că a fost o vizită 
făcută la invitaţia autorităţilor de la Chişinău. Noile 
autorităţi de la Chişinău. Dar şi acelea, după ce 
i-au scos pe comunişti din fruntea ţării, trebuie să 
ne arate deschidere – şi arată! Faptul că preşedin-
tele român a vizitat şi cimitirul soldaţilor români de 
la Ţiganca, considerat de comunişti drept agresori 
capitalişti, şi a cărui construcţie a fost boicotată, 
cimitirul fiind chiar incendiat de mâini necunoscute 
la un moment dat, spune iarăşi multe…

Moldovenii s-au arătat hotărâţi să treacă Prutul. 
Cu poduri. Ce a promis însă preşedintele României 
ca să sprijine noua putere, curtată şi de ruşi? Un 
sprijin financiar, nerambursabil. Tot simbolic: 100 

de milioane de euro, în patru tranşe anuale. Ca să 
apreciem valoarea, aproape 25 de milioane euro au 
adus în România, în noiembrie trecut, doar două 
companii de asigurări străine, singure… Unimedia, 
„portalul de ştiri nr.1 din Moldova”, amintea într-un 
material recent că, pe lângă banii de la Bucureşti, 
Chişinăul va mai primi 262 milioane de dolari 
din partea FMI şi 150 milioane dolari din partea 
Federaţiei Ruse, ambele rambursabile însă. Moscova 
se va simţi mai bine  să respecte astfel promisiuni-
le financiare făcute lui Voronin, să îmbuneze noua 
putere moldovenească şi să aibă eventual un şurub 
monetar. bun de strâns, la dispoziţie.    

Bucureştiul ar urma să se mişte repede (oare?) 
demarând procedurile de acordare a fondurilor pen-
tru infrastructură (inclusiv pentru şcoli!) peste două 
săptămâni! La rândul lor, moldovenii s-au şi grăbit 
să facă partea lor de treabă: podul Rădăuţi-Lipcani 
va fi în funcţiune într-o săptămână! Premierul  mol-
dovean Vlad Filat, care a vorbit luni, telefonic, cu 
preşedintele Băsescu, se întorsese „optimist” de la 
Kiev, dintr-o vizită făcută - tot la invitaţia omolo-
gului său ucrainean, Iulia Timoşenko. Promisiunea 
premierului ucrainean: se ridică restricţiile de circu-
laţie pentru moldoveni. Fiind, desigur, vorba despre 
reciprocitate, UE va avea la graniţa românească şi 
mai mulţi ucraineni… 

Premierul moldovean Vlad Filat a 
discutat prin telefon, luni seara, cu pre-
şedintele României, Traian Băsescu, 
despre implementarea acordurilor 
asupra cărora cei doi oficiali au con-
venit în timpul vizitei şefului statului 
român, se arată într-un comunicat al 
Guvernului de la Chişinău. 

Potrivit comunicatului, oficialii au abor-
dat problema podului dintre Rădăuţi şi 
Lipcani, care va fi pus în funcţiune în zece 
zile. De asemenea, peste două săptămâni 
vor fi demarate la Bucureşti negocierile 
privind finanţarea de către România a pro-
iectelor de infrastructură din Republica 

Moldova. În următorii patru ani, vor fi alo-
caţi 100 milioane de euro în acest sens, în 
tranşe anuale de 25 de milioane de euro.

Vlad Filat şi Traian Băsescu au discu-
tat şi despre necesitatea interconectării 
în viitorul apropiat a reţelelor de gaze şi 
energie electrică ale celor două ţări şi au 
pledat pentru continuarea procesului de 
consolidare a relaţiilor dintre Republica 
Moldova şi România.

Premierul moldovean a discutat, de 
asemenea, şi cu omologul său român, 
Emil Boc, despre evoluţia implementării 
acestor înţelegeri, evocând totodată ac-
ţiunile care urmează să fie întreprinse în 
viitorul apropiat.

Premierul italian Silvio 
Berlusconi a declarat că vrea 
ca Israelul să adere la Uniunea 
Europeană, la începerea unei vi-
zite de trei zile în statul israelian, 
care are ca scop consolidarea 
relaţiilor bilaterale. “Acest lucru 

denotă faptul că noi considerăm 
Israelul ca fiind una din ţările 
europene, iar tu, Benjamin, ştii, 
deoarece ţi-am spus-o în urmă 
cu mai mulţi ani şi am reiterat 
(această poziţie) cu ocazia în-
tâlnirii noastre de la Cernobbio, 

Mai mulţi nord-coreeni înfo-
metaţi au atacat agenţi de secu-
ritate din această ţară comunistă, 
una dintre cele mai sărace din 
lume, victimă a penuriilor ali-
mentare cronice, au relatat, ieri, 
mai multe mijloace de informare 
în masă nord-coreene. Revoltele 
au luat amploare după brusca 

reevaluare a monedei nord-co-
reene (won) în noiembrie 2009, o 
măsură care viza să dea o lovitură 
tranzacţiilor de pe piaţa neagră, 
dar care în schimb a generat creş-
terea preţurilor. Decizia i-a luat 
prin surprindere pe locuitori şi a 
generat o agravare a penuriilor 
alimentare, potrivit cotidianului 

de ştiri Daily NK, ostil regimului 
nord-coreean. “Comercianţii şi lo-
cuitorii şi-au pierdut bunurile din 
cauza reevaluării”. “Prin urmare, 
oamenii se răzbună pe agenţii de 
securitate deoarece sunt disperaţi 
şi au sentimentul că, indiferent ce 
ar face, vor muri”, afirmă o sursă 
anonimă citată de cotidian.

Serviciile de securitate ucrai-
nene (SBU) au anunţat ieri ares-
tarea a cinci spioni ruşi care se 
aflau în sudul Ucrainei într-o 
operaţiune pentru aflarea unor 
secrete de stat. “Pe 27 ianuarie, 
SBU a contribuit la eşuarea unei 
operaţiuni a agenţilor FSB în re-
giunea Odessa”, a declarat şeful 
SBU, Valentin Nalivaicenko.

“Cei cinci agenţi care încer-
cau să obţină ilegal, prin şantaj 

şi ameninţări, secrete de stat, au 
fost prinşi în flagrant delict”, pre-
cizează Nalivaicenko. O anchetă 
pentru spionaj a fost deschisă 
împotriva organizatorului aces-
tei operaţiuni, un colonel FSB 
care se află în detenţie, a preci-
zat Nalivaicenko. Cei patru co-
legi ai acestuia au fost expulzaţi 
şi vor avea interdicţie de intrare 
în Ucraina.

Din cauza 
absenţei 
lui Obama
Summitul 
SUA-UE, 
”probabil” 
amânat 

Summitul Statele 
Unite-Uniunea Euro-
peană, prevăzut pentru 
24-25 mai la Madrid, va fi 
“probabil” amânat după 
anunţul de luni al Casei 
Albe conform căruia pre-
şedintele Barack Obama 
nu intenţionează să parti-
cipe, a anunţat ieri o sur-
să apropiată Guvernului 
spaniol. “Încă nu este clar. 
Depinde de discuţiile cu 
Bruxelles-ul. Dar aceste 
summituri se desfăşoară 
la nivelul şefilor de stat şi 
de guvern, iar în această 
situaţie, este foarte puţin 
probabil ca acest summit 
să se desfăşoare” în mai 
la Madrid. “Există puţin 
spaţiu de manevră” pen-
tru organizarea acestei 
întâlniri, potrivit sursei.

Grecia
Vameşii 
intră în grevă

Federaţia greacă a an-
gajaţilor vamali urmează 
să intre în grevă, ceea ce 
va perturba şi mai mult 
traficul la graniţa dintre 
Bulgaria şi Grecia, a de-
clarat consulul general 
al Bulgariei la Salonic, 
Lacezar Ivanov. Greva 
planificată să dureze 
două zile va începe joi 
şi va afecta cel mai pro-
babil toate punctele de 
intrare în Grecia, inclusiv 
aeroporturile şi portu-
rile. Ministrul bulgar de 
Interne a declarat că nu 
deţine încă nicio infor-
maţie oficială privind 
protestul. Această grevă 
se va adăuga haosului ac-
tual, în contextul în care 
o coloană de camioane 
bulgare, lungă de cinci 
kilometri, este blocată 
la punctul de frontieră 
Kulata-Promahonas, din 
cauza protestelor fermi-
erilor greci, care durează 
de trei săptămâni.

O rusoaică a încercat să in-
troducă în ţară 50 de papagali 
ascunşi sub rochie. Abia sosită 
din China, ea a vrut să înşele vigi-
lenţa lucrătorilor de la vamă. Şi-a 
cusut buzunare speciale în care 
a aşezat păsările. Papagalii au 
stat liniştiţi până în momentul în 
care rusoaica a ajuns la punctul 

de control. Şi atunci, tot păsăre-
tul ascuns sub rochie a început 
să palavragească. S-au minunat 
atât autorităţile de la vamă, cât 
şi turiştii, când au văzut de unde 
se auzea scandalul. Femeia este 
cercetată pentru tăinuire de 
mărfuri.

Decret
Lukaşenko vrea 
să controleze 
internetul

Preşedintele belarus 
Aleksandr Lukaşenko a sem-
nat luni un decret vizând să 
controleze internetul, criti-
cat de opoziţie, care l-a de-
scris drept “o funie pentru a 
stangula ultima fortăreaţă a 
libertăţii” din această fostă 
republică sovietică. “Pentru 
a asigura securitatea statului 
şi cetăţenilor săi, furnizorii de 
acces vor trebui să identifice 
începând din 1 iulie 2010 dis-
pozitivele care permit acce-
sul la internet (calculatoare, 
telefoane mobile - n.red.) şi 
să păstreze informaţii legate 
de aceste dispozitive şi de 
serviciile furnizate”, stipulea-
ză textul.

Ploi torenţiale 
Inundaţii în 
Insulele Canare 

Ploile torenţiale care afec-
tează Insulele Canare au 
provocat inundaţii şi pagube 
importante în arhipelagul 
spaniol, în special pene de 
electricitate şi ale reţelelor 
de telefonie mobilă.

Aproximativ 10.000 
de persoane de pe insula 
Tenerife nu aveau electrici-
tate ieri la prânz, potrivit au-
torităţilor din această insulă, 
în timp ce unele reţele de 
telefonie mobilă nu au func-
ţionat timp de câteva ore pe 
anumite insule. Numeroase 
drumuri au fost blocate de 
ploi. Totuşi, nu au existat “in-
cidente grave”, deşi câteva 
zeci de persoane au fost eva-
cuate “ca măsură preventivă” 
în noaptea de luni spre marţi, 
a explicat oficialul regional 
responsabil cu securitatea în 
Insulele Canare, Jose Miguel 
Ruano.

Dezvăluiri 
de corupţie
O publicaţie 
din Rusia, 
dată în judecată 

Publicaţia rusă The New 
Times va fi dată în judeca-
tă pentru calomnie după 
ce a publicat mărturii ale 
unor membri ai trupelor de 
elită din cadrul poliţiei din 
Moscova, denunţând acte 
de corupţie şi abuzuri de 
putere în rândul acestora, 
a anunţat ieri poliţia. “Circa 
300 de poliţişti din cadrul 
celui de-al doilea batalion 
al OMON (forţe speciale ale 
poliţiei) din Moscova s-au 
reunit luni şi au decis să de-
pună o plângere împotriva 
(publicaţiei) The New Times 
pentru aceste calomnii”, a 
precizat şeful departamen-
tului de Informaţii din cadrul 
poliţiei din Moscova, Viktor 
Biriukov.

Bulgaria
Cocktail Molotov la un post de televiziune

Sediul unui post de televiziune din oraşul bulgar Burgas a fost atacat 
în cursul nopţii de luni spre marţi cu un cocktail Molotov. Proprietarul 
postului local Skat TV, Valeri Simeonov, a declarat că incidentul s-a pe-
trecut în jurul orei locale 2.00 dimineaţa. Focul a distrus un aparat de 
aer condiţionat şi obloanele ferestrelor imobilului. Focul a fost stins de 
angajaţii postului de televiziune, care au alertat autorităţile.

Solicitare a SUA 

Letonia primeşte un deţinut 
de la Guantanamo

Guvernul leton a acceptat, ieri, să primească un deţinut eliberat de 
la baza americană Guantanamo, a anunţat purtătorul de cuvânt al pre-
mierului leton Valdis Dombrovskis. “Guvernul a răspuns unei solicitări a 
Statelor Unite”, a afirmat Liga Krapane, fără a oferi alte detalii. Ministerul 
leton de Externe a precizat, într-un comunicat de presă, că este vorba 
despre un fost deţinut “provenit dintr-o ţară a Asiei Centrale”.

Luni seara 

Discuţie telefonică 
între Filat şi Băsescu

Foto Mediafax: Vlad Filat  şi Traian Băsescu

Dorinţa lui Berlusconi 

Israelul, în Uniunea Europeană
din apropiere de lacul Como, 
că atât timp cât sunt unul din 
cei care formulează politicile, 
cel mai mare vis al meu este să 
includ Israelul între ţările mem-
bre ale Uniunii Europene”, a 
precizat Berlusconi la ceremonia 
de întâmpinare alături de omo-
logul său israelian Benjamin 
Netanyahu. Silvio Berlusconi a 
afirmat că Italia şi Israelul au o 
afinitate datorită locului lor din 
istorie.

Cei doi premieri au vizitat 
memorialul Holocaustului Yad 
Vashem şi au criticat Iranul, care 
a acuzat Israelul de construire 
de arme nucleare. Berlusconi 
l-a comparat pe preşedintele 
iranian Mahmoud Ahmadinejad 
cu fostul dictator nazist Adolf 
Hitler, în vreme ce Netanyahu a 
catalogat Iranul drept “un regim 
sângeros”.

Din cauza alimentelor din ce în ce mai puţine

Violenţe în Coreea de Nord

Ucraina 

Cinci spioni ruşi, 
arestaţi

Costum cu raţie la plasă

Cu papagalii 
sub rochie

Fenomene-perechi

Berlusconi susţine aderarea Israelului
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Un cadru didactic din învă-
ţământul preuniversitar a rea-
lizat o analiză a fenomenului 
infracţional la bacalaureat, cla-
sificând mai multe metode de 
încercare de fraudare a acestui 
examen. Profesorul de mate-
matică de la Liceul Teoretic „Al. 
Papiu Ilarian” din Cluj a postat 
analiza pe blogul său, la adresa 
http://sorinborodi.wordpress.
com/?s=analiza+infractional.

Autorul nu are pretenţia unui 

În şcoli
Semestru de foc

Inspectorul şcolar general Doru Resmeriţă anunţă că în semestrul 
al doilea, în instituţiile de învăţământ se vor desfăşura foarte multe 
controale şcolare. Asta cu atât mai mult cu cât în această perioadă 
au loc probele de competenţe la examenul de bacalaureat, dar şi 
Testarea Naţională la clasa a VIII-a, spune şeful Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi.

C.S.Carp

Bacalaureat 2010
Două săptămâni până la start

Pentru elevii claselor a XII-a, semestrul al II-lea va începe în forţă 
pe 8 februarie. Ei nu vor avea prea mult timp să reintre în ritm după 
vacanţă, pentru că în perioada 15-17 februarie vor susţine prima pro-
bă a examenului de bacalaureat, cea la competenţele de comunicare 
orală  în limba română. Elevii de la Economic şi de la „Cuza”, de la 
profil bilingv, care dau bacalaureat francofon, vor da şi proba orală la 
limba franceză, între 17-19 februarie.

R. A. P.

Laureaţi 
de Galaţi
Zece premii 
la matematică

Elevii de la Colegiul 
Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi 
au obţinut două pre-
mii şi opt menţiuni la 
Concursul Interjudeţean 
de Matematică „Unirea” 
care s-a desfăşurat la 
Focşani, pe 29 ianu-
arie. Andrei Bogdan 
Puiu s-a clasat pe locul 
al II-lea la clasa a VII-a, 
iar Alexandru Dumitru 
Păunoiu a obţinut pre-
miul al III-lea la clasa a 
XII-a. Menţiuni au primit 
Cristian Chirac (clasa a 
VIII-a), Lavinia Bulai (cla-
sa a X-a), Loredana Maria 
Ene (clasa a VII-a), Maria 
Ionescu (clasa a VII-a), 
Tudor Profir (clasa a VII-a), 
Andrei Vlad Vasile (clasa 
a VIII-a), Elena Nedelcu 
(clasa a IX-a) şi Alexandra 
Gâţă (clasa a IX-a). 

R. A. P.

Concurs
Au câştigat 
elevi din 
toată ţara

Elevi din toată ţara, 
participanţi la un concurs 
interjudeţean coordonat 
de o şcoală din Galaţi, au 
aflat, săptămâna trecută, 
dacă se numără printre 
premianţi. Concursul 
“Bucuriile lui Decembrie” 
s-a desfăşurat în ultima 
lună a lui 2009, dar fes-
tivitatea de anunţare a 
câştigătorilor competiţiei 
a avut loc abia în ianuarie, 
la Casa Corpului Didactic 
(CCD) Galaţi. Acolo s-au 
aflat nu doar elevi, ci şi 
reprezentanţi ai instituţiei 
organizatoare, Şcoala Nr. 
17 “Nichita Stănescu”, şi 
ai celor partenere, res-
pectiv Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, 
CCD şi Sindicatul 
Învăţământului Pre-
universitar.

Concursul s-a adresat 
elevilor de ciclul primar 
şi de gimnaziu, fiind or-
ganizat pentru secţiunile 
creaţie literară şi creaţie 
artistică (pictură sau co-
laj). Deşi aflată la prima 
ediţie, competiţia s-a 
bucurat de o participare 
numeroasă. Participanţii 
au reprezentat nu mai 
puţin de 24 de judeţe di-
ferite.

Premiul I pentru ci-
clul primar, la capitolul 
creaţie artistică, a re-
venit unui concurent 
din Tg.Mureş, Adrian 
Gabor. Premiul la cate-
goria literatură a ajuns 
în Ploieşti, la Ruxandra 
Larion. Marii câştigători 
de la gimnaziu au fost, la 
categoria creaţie artisti-
că, Miruna Cazimir (Iaşi) 
şi, la categoria creaţie li-
terară, Paula Ibănişteanu 
(Tulcea).

Câteva premii au 
rămas şi în Galaţi, la 
Alexandra Georgiana 
Răduţ (clasa a IV-a, Şcoala 
38 “Grigore Moisil”), 
Dorian Costin Hubati 
(clasa a IV-a, Şcoala 25 
“Petru Rareş”), ambele 
la creaţie artistică, dar 
şi la Iustina Avasilicăi 
(clasa a IV-a, Şcoala 12 
„Miron Costin”), Narcisa 
Cătălina Codreanu (clasa 
a VIII-a, Şcoala 17 „Nichita 
Stănescu”), la creaţie lite-
rară.

C.S. Carp

La Radu Negru
”Visual Contest”, 
ediţia a VI-a

Ediţia  a   VI-a    a  con-
cursului IT „Visual Contest” 
organizat de Grupul Şcolar 
„Radu Negru” şi-a desem-
nat câştigătorii. La secţiu-
nea spot publicitar cu tema 
„IT - comunicare - progres 
- infinit - viitor”, George 
Popa şi Daniel Stanciu, de 
la CNVA, au obţinut pre-
miul I. Colegii lor Marius 
Manole, Cristian Neagu 
şi Florin Postolache s-au 
clasat pe locul al II-lea, iar 
Ecaterina Curmei, Cristina 
Ungurean, Oana Dragomir, 
Liceul „E. Racoviţă” - pe lo-
cul al III-lea. La secţiunea 
afiş,  premiul I a mers la  
Alin Boşneagă, de la C.N. 
”Al. I. Cuza”, şi la Dorin 
Paraschiv, de la  „Edmond 
Nicolau” Focşani, premiul 
al II-lea la Cristina Condrea, 
Liceul „Racoviţă”  şi pre-
miul al III-lea la George 
Dascălu - Liceul Teoretic 
“Dunărea”.

La secţiunea Autocad, 
premiul I i s-a acordat lui 
Alexandru Iancu - Grupul 
Şcolar „A. Saligny”, iar 
colegul său Alexandru 
Popa a primit premiul al 
III-lea. Pe locul al II-lea 
la această secţiune s-a 
situat un focşănean de 
la „Edmond Nicolau” - 
Adrian Bălan.

Profesoara organiza-
toare, Maria Stan, ne-a 
declarat că premiile au 
fost în valoare de 1.400 
de lei, bani din care s-au 
cumpărat produse IT.

R. A. P.

 În 2006, fotoreporterul „Vieţii libere” a surprins o acţiune de strângere de protocol în curtea centrului 
de examen de la Colegiul „M.Kogălniceanu”. Nu se ştie ce s-a întâmplat, ulterior, 

cu fondurile colectate de unul dintre candidaţi

Între examen serios şi fraudă cu bună ştiinţă

Un profesor, despre infracţiunile 
din timpul bacului

studiu exhaustiv, dar a încercat 
să identifice nu numai cauzele 
fenomenului, ci să propună şi 
soluţii. Deşi postarea sa este mai 
veche şi vizează vechiul tip de 
bacalaureat, aceasta strânge în 
continuare comentarii. Analiza 
ni s-a părut cu atât mai intere-
santă cu cât este realizată de o 
persoană din sistem (chiar dacă 
predă în Cluj), care îşi doreşte 
reformarea în fond, nu numai 
în formă, a examenului. Cadrul 
didactic consideră că în feno-
menul infracţional sunt implicaţi 
atât elevi şi părinţi, cât şi profe-
sori sau alte „entităţi”, punctând 
că una dintre verigile slabe se 
află chiar între zidurile şcolii. 
Profesorul clasifică neregulile de 
la examen în funcţie de momen-
tul desfăşurării: premergătoare 
examenelor propriu-zise, în tim-
pul sau ulterioare lor.

Nereguli 
premergătoare examenelor

Cea mai gravă dintre toate 
infracţiunile este colectarea aşa-
zisei „taxe de protocol” cu sco-
pul clar de a mitui, în bani sau 
în natură, persoanele cu putere 
decizională şi executorie impli-
cate în desfăşurarea examenu-
lui. Cine păstrează sumele co-
lectate? Uneori diriginţii, alteori 
unul dintre părinţi. Părinţii care 
se implică în astfel de ilegalităţi 
sunt, de regulă, cei care au aş-

teptări sporite vizavi de nota la 
examene. O altă abatere  este 
contactarea persoanelor (profe-
sori) presupuse a face parte din 
comisie cărora li se înmânează o 
sumă de bani, „pentru asigura-
rea bunăvoinţei”.

Încercări de fraudare 
în timpul examenelor

Abaterile din timpul probe-
lor orale sau de la cele scrise 

constituie fraudare propriu-zisă. 
Examinatorilor li se asigură une-
ori transport gratuit, cheltuielile 
fiind suportate din fondul de 
protocol, aceste persoane com-
pletându-şi totodată şi delegaţii 
pentru decontarea transportu-
lui. Se practică apoi un sistem 
de cadouri. Se asigură mese, 
uneori fastuoase. Modul concret 
de fraudare acoperă o paletă 
largă, începând cu examinarea 
dintr-un bilet cu conţinut cu-
noscut, superficialitate în timpul 
examinării, eliminarea biletelor 
considerate dificile, permisiunea 
alegerii unui al treilea bilet, falsi-
ficări grosolane ale notelor.

Abaterile de la probele scri-
se au cea mai mare pondere. Se 
comit nereguli la repartizarea 
supraveghetorilor în săli, astfel 
încât cei cunoscuţi ca intransi-
genţi să nu poată interveni în 
derularea fraudelor, fiind numiţi 
pe holuri etc. Au fost întâlnite şi 
cazuri în care înşişi candidaţii au 
încercat mituirea directă a su-
praveghetorilor, după intrarea 
în sală. În analiza sa, profesorul 
se referă şi la „tarifele” solicita-
te şi oferite pentru note mari la 
proba de educaţie fizică, dar, din 
acest an, candidaţii nu mai au 
opţiunea acestei probe.

Metode vechi, metode noi

Ca metode vechi, ce implică 
sau nu alte persoane, profesorul 

enumeră: copierea de pe fiţuică 
sau din alte surse tipărite, de la 
candidaţii vecini, de pe ciornele 
servite de colegi sau chiar de su-
praveghetor, din sursele plasate 
de terţi pe holuri sau în toalete, 

dictarea prin telefonul mobil sau 
dictarea de către altcineva din 
sală, marcarea lucrării cu diverse 
semne pentru recunoaşterea la 
corectare, substituirea de per-
soană, atunci când un candidat 
scrie o lucrare în numele altu-
ia. Metodele noi sunt copierea 
de pe fiţuică direct a variantei 
extrase, utilizarea de dispozitive 
wireless, minicăşti greu detecta-
bile şi alte dispozitive.

Abateri ulterioare 
examenelor

Nereguli comise în centrul de 
examen, realizate, de regulă, cu 
complicitatea unui supraveghe-
tor, sunt: completarea spaţiilor 
libere din lucrare, astfel încât să 
asigure o notă mai mare, substi-
tuirea fizică a lucrării, marcarea 
acesteia în vederea unei recu-
noaşteri ulterioare.

Alte nereguli au loc în centrul 
de corectare, dar, de câţiva ani, 
au o frecvenţă mai redusă, din 
cauza numărului mare de lucrări 
din centru. În acest punct, intră 
în scenă unii dintre evaluatori. 

Astfel, un corector cere colegilor 
setul desemnat de lucrări, pen-
tru a-şi găsi (nu întotdeauna cu 
succes) teza/tezele cu semnul 
specific. Corectorul dă o notă ce 
nu concordă cu conţinutul lucră-

Asumată de Guvern în faţa 
Parlamentului şi respinsă apoi 
de Curtea Constituţională, Legea 
Educaţiei Naţionale va intra din 
nou în dezbatere publică, în cur-
sul acestei săptămâni. Anunţul a 
fost făcut, duminică, de ministrul 
Educaţiei, Daniel Funeriu, care 
a promis că, odată cu intrarea 
în vigoare a noii legi, elevii vor 
avea parte de ore cu un conţinut 
mai aerisit. “Inechitatea în şcoala 
românească începe de la pro-
grama şcolară. Conţinutul pro-
gramei este mult prea încărcat, 
mult prea stufos, mai ales pentru 
copiii de vârste mici, iar inechita-
tea începe tocmai acolo, fiindcă 
un copil cu o materie mult  prea  
dificilă  nu  va reuşi să-şi facă toa-

te temele, dacă părinţii nu se pot 
ocupa de el la nivelul cerut”, sus-
ţine Funeriu. Ministrul a mai pre-
cizat că respectivul act normativ 
ar putea intra în vigoare până la 
toamnă: “Voi supune dezbaterii 
publice viziunea noastră asupra 
noii Legi a Educaţiei. Această 
dezbatere va dura, aşa cum 
este firesc, o lună. Apoi, voi pre-
zenta în Guvern şi în Parlament 
conţinutul legii care va reieşi în 
urma acestei dezbateri. Dacă 
Parlamentul se mobilizează, 
sper să avem o nouă Lege a 
Educaţiei la începutul noului an 
şcolar. Această lege este necesa-
ră pentru că învăţământul româ-
nesc trebuie să se modernizeze. 
Nu mai avem timp”.

Învăţământ obligatoriu 
de 11 ani

Noua lege stipulează un în-
văţământ obligatoriu de 11 cla-
se, evaluarea elevilor la nivelul 
şcolii la finalul clasei a II-a, a 
VI-a şi a X-a, precum şi testările 
naţionale programate pentru 
elevii de clasa a IV-a, a VIII-a şi 
a XII-a. Conform aceluiaşi act 
normativ, programele şcolare 
au fost împărţite, astfel încât 
doar 75 la sută din ceea ce ar fi 
urmat să se predea la clasă ar fi 
fost identic pentru toate şcoli-
le, 25 la sută din programă ur-
mând să fie stabilită de fiecare 
unitate de învăţământ în par-
te, în funcţie de nevoile pieţei 

muncii locale. 
O altă prevedere se referea 

la descentralizarea instituţiilor 
de învăţământ, directorii, con-
siliul de administraţie şi consi-
liul profesoral având puteri de 
decizie şi responsabilităţi mult 
mai mari decât în prezent.

În luna octombrie a anului 
trecut, Curtea Constituţională 
a blocat Legea Educaţiei, con-
siderând că prevederea refe-
ritoare la incompatibilitatea 
dintre funcţiile politice şi cele 
de directori de şcoli contravine 
legii fundamentale a statului.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Legea Educaţiei, din nou în dezbatere publică

Se promite „dezumflarea” programelor
[ Ministrul speră ca Legea Educaţiei să intre în vigoare din anul şcolar 2010-2011 

[ În forma actuală, legea aduce învăţământ obligatoriu de 11 ani 
şi evaluarea elevilor din doi în doi ani 

Rezultatele la nivel naţional ale bacalaureatului din 2009 au 
pus semne de întrebare privind corectitudinea organizării şi des-
făşurării examenului. Astfel, înainte de afişarea contestaţiilor, pro-
movabilitatea la Mehedinţi era de peste 98 la sută, în timp ce, la 
Galaţi se înregistra aproximativ 60 la sută, cel mai mic procent din 
ţară. Conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi a explicat 
acest rezultat tocmai prin corectitudinea şi seriozitatea organizării 
examenului. Anul trecut, 16 elevi gălăţeni au fost eliminaţi din bac 
datorită fiţuicilor sau a aparatelor de hands-free. La bacalaurea-
tul din 2008, la Galaţi au fost eliminaţi 20 de candidaţi, pe acelaşi 
motiv, iar supraveghetorii au confiscat din toaletele unor centre 
de examinare kilograme de fiţuici. În 2008, un cadru didactic eva-
luator a dezvăluit „Vieţii libere” că a descoperit mai multe teze cu 
semne criptate, punându-ne la dispoziţie fotocopii după acestea.

rii, contra unui tarif sau, uneori, 
în baza unei relaţii de prietenie 
sau rudenie cu părinţii elevului, 
ori doar la cererea superiorilor 
ierarhici. Şi în centrul de rezol-
vare a contestaţiilor pot ajunge, 
dar mai rar, solicitări de recorec-
tare favorabilă.

Cauzele fenomenului

Profesorul identifică mai mul-
te cauze ale infracţionalităţii la 
bacalaureat. Cele cu origine în 
sistem şi în contextul general al 
societăţii româneşti ar fi: subfi-
nanţarea continuă a învăţămân-
tului (implicit, nu sunt asigurate 
fonduri pentru protocol), slaba 
salarizare a personalului, aplica-
rea superficială a legilor şi regu-
lamentelor în vigoare, contextul 
general dat de marginalizarea 
învăţământului, interesele fac-
torilor aflaţi la diferite niveluri 
de a se obţine procente mari 
de promovabilitate (profesori, 
directori, inspectori), includerea 
mediei de la bacalaureat în cal-
cularea mediei de admitere la 
facultăţi.

Există însă şi cauze cu motiva-
ţie intrinsecă, la nivel de individ: 
interese materiale ale celor im-
plicaţi în desfăşurarea examene-
lor, slabul profesionalism al unor 
profesori, care prin obţinerea de 
către foştii lor elevi a unor rezul-
tate pe căi oneroase, încearcă 
să substituie pregătirea reală 
pe care nu au fost capabili să o 
asigure acestora, motive afecti-
ve şi de ordin sentimental, mai 
concret tendinţa celor implicaţi 
în examene, în special a supra-
veghetorilor, de a arăta că sunt 
„buni la suflet”, acea bunătate 
greşit înţeleasă, care într-un exa-
men este superfluă.

Ce soluţii are profesorul?

Pentru eradicarea sau măcar 
estomparea fenomenului, pro-
fesorul din Cluj propune mă-
suri cu punct de plecare la nivel 
ministerial: prelucrarea reală, 
cu elevii şi cu părinţii acestora a 
metodologiei, cu insistenţa pe 
precizarea riscului infracţional 
la care se expun prin colecta-
rea de fonduri băneşti, sanc-
ţionarea drastică a celor care 
încearcă să colecteze fonduri în 
vederea mituirii celor implicaţi, 
desemnarea unor persoane în 
vederea urmăririi îndeaproape 
a neregulilor, numirea, în cola-
borare cu Poliţia, a unui cadru 
specializat care să răspundă de 
fiecare centru în parte, instala-
rea în sălile de examen a unor 
minicamere de luat vederi, in-
stalarea pe parcursul probelor 
a unor dispozitive electronice 
de bruiere a telefoanelor mo-
bile. 

Profesorul vizează şi măsuri 
ce ţin de profesori, ca indivizi: 
blamarea celor implicaţi în 
strângerea de fonduri băneşti 
ilegale, refuzarea mitei de orice 
natură, abordarea cu seriozi-
tate de către supraveghetori a 
sarcinilor de serviciu, semnala-
rea faptelor infracţionale.
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liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cea mai frecventă fraudă pare să fie copiatul

Foto 
arhivă: 
Viorel 

Dudău

Foto: 
Bogdan 
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Ideea potrivit căreia haina 
îl face pe om a fost lan‑
sată, fără doar şi poate, 

într‑o perioadă în care toată 
lumea bună se îmbrăca de la 
croitor. Între timp, lucrurile s‑au 
mai schimbat, iar faţa subţire a 
gălăţeanului se ţine mai degra‑
bă cu ajutorul hainelor de firmă 
mare, cu sediul în străinătate. Ca 
să vedem care mai este „pulsul” 
croitoriei din oraş, am vorbit, 
pe rând, cu cel mai experimen‑
tat croitor cu şcoală, Constantin 
Caraghiulea, dar şi cu cel mai 
tânăr profesionist în domeniu, 
Mircea Ghermăneanu. 

Arta uitată de a te îmbrăca  

E adevărat că gusturile nu 
se discută, iar tendinţele modei 
se schimbă mai repede decât 
vremea. Totuşi, trebuie să re‑
cunoaştem că nu au fost deloc 
lipsite de farmec şi de eleganţă 
vremurile în care bărbaţii purtau 
doar costume, iar femeile mai 
mult rochii.   

„A te îmbrăca este o artă, ne‑a 
spus Constantin Caraghiulea, 
croitor cu acte în regulă încă din 
1966. Dar mai demult, pe vre‑
mea lui Ceauşescu, lumea avea 
mult mai multă grijă de felul în 
care arăta. Spre exemplu, un 
bărbat venea la mine să‑şi facă 
un costum pentru 1 Mai. Îl pur‑
ta pe acela până la 23 August, 
apoi venea să îşi comande altul 
nou. Pe la 1 septembrie îi fă‑
ceam un balon, apoi un palton 
şi un cojoc. Toată lumea avea şi 
timp liber, iar preocuparea pen‑
tru astfel de lucruri era cu totul 
alta. Acum, se cumpără mai mult 
hainele de gata, au mai apărut şi 
second‑hand‑urile astea unde 
se găsesc lucruri ieftine…”. 

Croitorul gălăţean cu cea mai 
mare vechime în muncă, fost 
şef de atelier la Cooperativa 
Progresul, lucrează încă la stat. 
„Înainte de 1989, numai în 
Cooperativa Progresul au fost 
cam 1.700 de oameni însărcinaţi 
cu croitoria. Şi gândiţi‑vă că mai 
exista şi Cooperativa „Înfrăţirea”, 
deci mai erau şi mulţi alţii. Dar 
pe atunci aveam comenzi. 
Făceam până la 80 de costume 
bărbăteşti pe lună, dar şi unifor‑
me pentru Poliţie şi Armată. Şi 
multe altele atât pentru femei, 
cât şi pentru bărbaţi. Acum am 
rămas vreo zece croitori cu şcoa‑
lă în tot oraşul”, ne‑a mai spus 

Aeroport
Nu sta, că‑ţi stă norocul!

Gălăţeanul George P., de 22 ani, a staţionat cu Rover‑ul 
GL 34 FFA în staţia de autobuz din dreptul pieţei Micro 39 A. 
Poliţistul comunitar l‑a sancţionat cu 150 de lei. 

Elena Parapiru

Domnească
Parcare interzisă

Eugen C., de 27 ani, şi‑a parcat Loganul GL 23145 pe 
trotuarul străzii Domnească, îngreunând traficul pietonal. 
Gălăţeanul a fost amendat cu 100 lei de către agentul comu‑
nitar.

Elena Parapiru

Îndemn 
arhieresc
Solidaritate 
cu semenii 
din Haiti

Cutremurul devas‑
tator din Haiti a pus în 
mişcare multe forţe civi‑
ce din ţara noastră şi nici 
Biserica nu este indife‑
rentă faţă de suferinţa su‑
pravieţuitorilor din Haiti. 
Am văzut oameni care au 
murit sub dărâmături, am 
văzut însă ‑ prin interme‑
diul televiziunilor, fireşte 
‑ şi  mulţi oameni, între 
ei copii, care au nevoie 
de speranţă şi de sprijin 
efectiv. În această idee, 
răspunzând apelului 
făcut de Întâistătătorul 
Bisericii noastre, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian chea‑
mă la solidaritate preoţii 
şi creştinii din Eparhia 
Dunării de Jos pentru a 
trimite un semn de dra‑
goste creştină celor ce 
aşteaptă sprijinul din 
întreaga lume. “În toate 
bisericile din Protoieria 
Galaţi, asemeni celor din 
întreaga noastră eparhie, 
a fost organizată aceas‑
tă colectă, ne‑a spus 
părintele Ioan Eugen 
Buruiană, protoiereu de 
Galaţi.  Suferinţa nu are 
graniţe, nu are aparte‑
nenţă religioasă, ea este 
simţită la fel de toţi oa‑
menii... Rugăm creştinii 
să mulţumească astfel lui 
Dumnezeu pentru că ne 
are în pază şi să doneze 
din puţinul lor câte ceva 
pentru ca Eparhia noas‑
tră să poată trimite un 
semn al dragostei creşti‑
ne  celor din Haiti!” 

Orice persoană fizică 
sau juridică poate face 
orice depunere la paro‑
hia (biserica) aparţină‑
toare. 

De asemenea, pu‑
teţi depune orice sumă  
în conturile Patriarhiei 
Române: 

RO54RNCB0075004
895030091(Lei), 

RO27RNCB0075004
895030092 (Euro), 
RO97RNCB007500
4895030093 (USD),  

cu menţiunea 
„PENTRU SINISTRAŢI”.  

Ajutoarele ce vor fi 
strânse vor fi oferite 
în mod organizat prin 
Patriarhia Română care 
va organiza o misiune de 
caritate în Haiti.

Maria Stanciu

Garda Financiară, 
la Motivas de Iveşti
Matrapazlâcuri 
fiscale cu Stăneşti

Unele neconcordanţe 
descoperite în declaraţiile in‑
formative – pentru anul 2008 
‑ privind livrările/prestările şi 
achiziţiile făcute pe teritoriul 
României de către adminis‑
tratorii (Zotas Ilie şi Tăbăcaru 
Cornel) SC Motivas 2008 
SRL Iveşti au atras atenţia 
corpului de control al Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi. 

Cum au explicat aceştia 
neconcordanţele amintite? 
Cornel T. a precizat, aşa cum 
reiese din nota de constata‑
re a Gărzii Financiare, că, „în 
cursul anului 2008, în timp 
ce se afla la lucru în Iveşti, a 
primit propunerea de la niş‑
te cetăţeni de etnie rromă 
din spiţa Stănescu să facă o 
firmă pentru a pune la cale 
nişte afaceri”. În acelaşi timp, 
în nota explicativă pe care a 
fost obligat să o dea, a mai 
precizat că, de fapt, el n‑a fă‑
cut nicio afacere şi nu a sem‑
nat nimic, cu excepţia unei 
procuri dată persoanelor de 
etnie rromă ca să poată să 
lucreze prin bancă pentru SC 
Motivas SRL Iveşti. Ulterior, 
s‑a constatat însă că, pe ma‑
joritatea facturilor fiscale 
emise de SC Motivas 2008 
SRL, la rubrica privind expe‑
diţia este trecut ca delegat 
acelaşi Tăbăcaru Cornel.

Problema e că, aşa cum a 
reieşit din consultarea bazei 
de date a Direcţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, administrato‑
rii în cauză n‑au depus de‑
claraţii şi deconturi aferente 
perioadei 2008‑2009.

Verificările încrucişate 
făcute la opt societăţi co‑
merciale din judeţul nostru 
şi din ţară au relevat că cei 
de la Motivas 2008 SRL au 
livrat mărfuri şi au emis 16 
facturi în valoare totală de 
343.413,02 lei, în perioada 
anilor 2008‑2009. S‑a mai 
aflat că, în aceeaşi perioadă, 
s‑au aprovizionat cu mărfuri, 
altele decât cele comercia‑
lizate, în valoarea totală de 
38.789.92 lei, în baza a două 
facturi.

Prejudiciu la buget 
de peste 100.000 lei

Automat, echipa de con‑
trol financiar‑fiscal a calculat 
obligaţiile fiscale datorate 
bugetului de stat de către SC 
Motivas SRL Iveşti ca urmare 
a neînregistrării în evidenţa 
contabilă şi a nedeclarării la 
organul fiscal a impozitelor 
şi taxelor de plată aferente 
tranzacţiilor derulate.

A rezultat astfel un impo‑
zit pe profit de plată în sumă 
de 46.173,25 lei şi o taxă pe 
valoarea adăugată de plată 
în sumă de 54.830,74 lei.

În privinţa mărfurilor 
aprovizionate, altele decât 
cele livrate, în valoarea de 
32.596,57 lei s‑a estimat că  
au fost comercializate fără 
a se înregistra în evidenţa 
contabilă venitul obţinut şi 
fără a se evidenţia impozi‑
tul pe profit şi TVA aferentă. 
În acest context s‑a estimat 
adaosul comercial în valoare 
de 3.260 lei prin aplicarea co‑
tei de 10 la sută asupra valo‑
rii mărfurilor aprovizionate, 
precum şi la determinarea 
impozitului pe profit în sumă 
de 521,60 lei şi a taxei pe va‑
loarea adăugată în sumă de 
619,40 lei.

Prejudiciul total produs 
bugetului de stat prin neîn‑
registrarea facturilor a fost 
în sumă de 102.144,99 lei re‑
prezentând impozit pe profit 
neînregistrat şi nedeclarat – 
46.694,85 lei şi TVA neînre‑
gistrată – 55.450 lei.

În fine, există suspiciuni 
cu privire la identitatea per‑
soanelor care au derulat în 
realitate tranzacţiile comer‑
ciale menţionate, urmând ca 
organul de cercetare penală 
sesizat să identifice persoa‑
nele care au efectuat acte 
de comerţ în numele firmei, 
persoane care au şi benefici‑
at de veniturile realizate.

Ştefan Dimitriu

Colegii şi profesorii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” fac tot posibilul 
pentru a‑l ajuta pe studentul George 
Cristian Roşu, care, din cauza unei 
afecţiuni a corneei, riscă să îşi piar‑
dă vederea. Este student în anul IV 
la Facultatea de Inginerie Electrică şi 
Electronică şi, în ciuda afecţiunii sale, 
este un student model, după cum 
spun profesorii. În urmă cu patru ani şi 
jumătate a început să dezvolte simp‑
tomele a ceea ce avea să fie cea mai 
grea încercare din viaţa lui de până 
acum. Ca să înţelegem cu ce se con‑
fruntă George Cristian Roşu, ar trebui 
să ştim că boala de care suferă se des‑
făşoară pe cinci stadii: ochiul drept 
al lui George se află în stadiul patru, 

iar cel stâng în stadiul trei spre patru. În 
stadiile 1‑2 se utilizează ochelarii, iar dacă 
aceştia nu ajută, se apelează la lentila dură 
permeabilă la oxigen. În stadiul trei se con‑
tinuă cu lentila de contact dură. În cazul 
în care corneea este periculos de subţire, 
însă este încă nefisurată, iar stratul endo‑
thelial are aspect normal, se recomandă 
DEEP LAMELAR KERATOPLASTY (DALK). În 
stadiul 4, când corneea este perforată sau 
există cicatrici profunde pe cornee, singu‑
ra soluţie este transplantul penetrant de 
cornee, o operaţie cu şanse de reuşită de 
95 la sută. Mai trebuie ştiut faptul că, în 
cazul transplantului penetrant, conform 
statisticii, 50 la sută dintre pacienţi au ne‑
voie de o a doua operaţie după 10‑15 ani. 
George are nevoie urgent de transplant 

corneeal, care se poate face în Ungaria sau 
Italia şi costă aproximativ 6.500 de euro. 
Colegii şi profesorii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” fac un apel pentru 
George Cristian Roşu: „Colegul nostru se 
confruntă cu situaţii inimaginabile pentru 
noi, ceilalţi! Tot ce ne dorim este ca el sa 
redevină sănătos pentru că este o persoa‑
nă care merită acest lucru. Îţi dai seama de 
acest lucru imediat ce ajungi să îl cunoşti 
mai bine. Pentru a‑l ajuta să poată vedea 
în continuare frumuseţile vieţii, donaţiile 
se pot face la conturile deschise pe nume‑
le George Cristian Roşu:

RO64UGBI0000152003779 RON – GarantiBank 

RO34BRDE180SV24876011800 RON – BRD”.

Apune epoca eleganţei? 

Apel umanitar

Despre transplantul 
de cornee 

Acest tip de intervenţie nu se reali‑
zează pe teritoriul României deoarece 
legile în vigoare nu permit acest lucru. 
Realizarea transplantului se face pe te‑
ritoriul unor ţări din spaţiul UE, cum ar fi 
Italia, Ungaria, Germania, Franţa, iar cos‑
tul operaţiei pentru un singur ochi vari‑
ază: 2.500 euro în Ungaria, 6.500 euro în 
Italia sau 10.000  euro în Franţa.

Ajutaţi‑l pe George 
să nu îşi piardă vederea!

Croitorie, haine grele 
] Mâinile lor au îmbrăcat mii şi mii de gălăţeni ] Din peste 1.700 de concitadini însărcinaţi cu croitoria, au rămas doar 
zece ] „A te îmbrăca este o artă”, ne spune Constantin Caraghiulea, croitorul cu cea mai mare vechime în muncă din oraş 
] Din hainele de comandă nu se mai câştigă, însă, ca altădată ] „Am avut şi 50 de oameni angajaţi în atelier, iar 
acum mai am doar zece. Şi nu ştiu să vă spun ce va urma...”, declară cel mai tânăr croitor profesionist din oraş, Mircea 
Ghermăneanu ] Meseria învăţată în urmă cu ani de zile se practică încă şi la stat şi la privat ] „După noi, nu va mai 
veni nimeni, iar croitoria asta o să dispară”, spun, mascându-şi tristeţea, unii dintre oamenii care şi-au făcut un ţel din a-i 
îmbrăca frumos pe gălăţeni  

Constantin Caraghiulea. 
Doi dintre cei zece lucrează 

aici: gazda noastră şi schimbul 
său, croitorul Nicuşor Pruşu. 
„Ştiţi, noi am fost învăţaţi să cro‑
im orice, ne spune acesta din 
urmă. Ăştia care ies acum abia 
dacă mai ştiu să pună un buzu‑
nar şi, gata, au impresia că ştiu 
meserie.”

Şcoli de profil nu mai există  

Din nefericire, nici măcar nu 
mai putem vorbi despre croitori 
tineri, fie ei şi neexperimentaţi. 
Mai întâi, din cauză că instituţii 
de învăţământ specializate care 
să îi formeze nu mai există. Mulţi 
dintre cei care ştiu astăzi croi‑
torie au învăţat la Cooperativa 
Progresul. După 1990, însă, ni‑
meni nu s‑a mai gândit că aceas‑
tă meserie veche de secole ar 
trebui transmisă şi generaţiilor 
următoare. Din păcate, nici prin 
atelierele croitorilor profesio‑
nişti nu mai vin gălăţeni doritori 
să înveţe. Cauza: clienţii sunt 
tot mai puţini, iar banii vin greu. 

Încet‑încet, cei zece croitori îşi 
numără anii, iar meseria îmbă‑

trâneşte odată cu ei. 

Peste 30 de ani 
de experienţă 
şi mii de clienţi 

Mircea Ghermăneanu este 
unul dintre croitorii gălăţeni care 
a preferat să trăiască după legile 
economiei de piaţă, iar atelierul 
în care lucrează este unul priva‑
tizat. Este cel mai tânăr croitor 
format la Cooperativa Progresul, 
care încă lucrează pentru gălă‑
ţeni. A început în 1970.  

„Poţi face treabă bună şi după 
cei trei ani de şcoală, dacă îţi 
place meseria. Mie mi‑a plăcut, 
şi când am terminat şcoala pu‑
team deja să fac un produs finit 
de bună calitate. Şi aş vrea să îmi 
învăţ şi fiul. Asta, dacă şi el o să 
vrea. Pot să vă spun că am avut 
mii de clienţi de‑a lungul anilor şi 
că până prin 1995 lucrurile mer‑
geau încă bine. Acum se simte 
că oamenii nu mai au bani. Era, 
ce să mai vorbim, o meserie din 
care se putea câştiga satisfăcă‑
tor. De‑a lungul vremii am avut 
mii de clienţi. De 30 de ani lu‑
crez în atelier, numai pe strada 

Bălcescu. Au fost vremuri în care  
am avut şi 50 de angajaţi, în ate‑
lierul acesta. Acum mai am doar 
zece şi nici aşa nu ştiu cum o să 
mă descurc, în lipsă de comenzi. 
Chiar în momentul de faţă se lu‑
crează pe comenzile mai vechi, 
mai facem ajustări şi reparaţii ale 
hainelor… ”, ne explică Mircea 
Ghermăneanu. 

Cât durează şi, mai ales, 
cât costă?  

„Preţurile hainelor făcute pe 
comandă nu sunt mai mari decât 
ale celor  „de gata”. Un costum 
costă între 250‑300 de lei, fără a 
include preţul materialului (pe 
care clientul şi‑l poate aduce sau 
cumpăra de la noi). O fustă costă 
55 de lei, o rochie 95 de lei şi aşa 
mai departe. Şi hainele sunt gata 
când trebuie. Un costum se face 
şi în trei zile, la urgenţă”, mai spu‑
ne croitorul cu experienţă. 

E drept, ar dura şi mai puţin 
dacă ne‑am alege costumul sau 
ţinuta de seară, în cazul doamne‑
lor, direct dintr‑un raft. Dar când 
ne gândim la câte zile irosim, 
uneori, căutând hainele care să 

ne vină ca turnate, parcă tot ape‑
lând la un croitor am economisi 
mai mult timp. Mai ales că haine‑
le făcute numai şi numai pentru 
noi ar trebui să ne vină cel mai 
bine! 

Mândria unei haine 
bine croite    

Atunci când un gălăţean pă‑
şeşte ţanţos pe stradă, într‑un 
costum nou, făcut la comandă, 
se mândresc de fapt, doi oa‑
meni:  beneficiarul mulţumit din 
cale‑afară de noua lui ţinută, dar 
şi croitorul, care vede încă o dată 
că munca nu i‑a fost în zadar. 

Cert este că gălăţenii pe care 
criza nu prea i‑a afectat ar putea 
să îşi comande ţinutele la atelie‑
rul unui croitor. Altul ar fi aspec‑
tul şi poate alta atitudinea celui 
care poartă hainele cele noi. Mai 
ales că este exact  momentul în 
care să profităm de faptul că mai 
avem croitori, încă. Pentru că…    

„Noi suntem ultimii şi, odată 
cu noi, cred că meseria asta va 
dispărea”, ne spune Constantin 
Caraghiulea, uitându‑se undeva 
în zare...  

 „Croitoria a fost o meserie de lux, chiar în vremurile 
când făceam până la 80 de costume pe lună şi alţi 150 de 
pantaloni... Erau salarii ca ale unui doctor”, îşi aminteşte 
Constantin Caraghiulea

Mircea Ghermăneanu, 
croitorul de pe strada 

Bălcescu: 
„Am avut, de‑a lungul, 

timpului, mii de clienţi!”

M.Ţ.
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Mama lui 
îl caută 
cu disperare
Mic brăilean, 
cu vechime 
în fugitul 
de acasă 
[ Puştiul a mai venit 
la Galaţi, la cerşit 

Poliţiştii de la Compar-
timentul Urmăriri al 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale îl caută pe 
Cristian Petru Negrău, de 
12 ani, din Brăila. Mama 
băiatului a sesizat Poliţia 
că, pe 21 ianuarie 2010, 
copilul a plecat de acasă 
către şcoală şi nu s-a mai 
întors.

Cum arată Cristian

Semnalmentele co-
pilului sunt: înălţime 
1,45 m, greutate 40 de 
kilograme, ten măsliniu, 
păr castaniu, tuns scurt 
cu breton, vopsit blond, 
ochi căprui, fără semne 
particulare. 

La data dispariţiei, 
Cristian era îmbrăcat cu 
un pulover gri cu dungi 
albe, din PNA, cu fermoar 
până la piept, cu geacă 
din tercot, culoare maro 
deschis, de tip hanorac, 
pantaloni albi, raiaţi şi 
încălţat cu pantofi sport, 
maro închis, având ca 
sistem de închidere un 
fermoar în faţă.

Aventura cerşitului

„Judiciariştii au stabilit 
că băiatul a mai plecat de 
acasă, fără ca mama sa să 
semnaleze acest lucru, fi-
ind depistat la cerşit atât 
pe raza judeţului Brăila, 
cât şi în judeţele Galaţi, 
Constanţa, Buzău şi mu-
nicipiul Bucureşti”, a de-
clarat Jenel Sogor, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila. „Poliţiştii au solici-
tat punerea în urmărire la 
nivel naţional a băiatului 
în vederea depistării şi 
încredinţării familiei”, a 
completat purtătorul de 
cuvânt. 

Sunaţi la 112

Cine poate da rela-
ţii despre prezenţa lui 
Cristian în municipiul 
sau judeţul nostru este 
rugat să se adreseze ce-
lei mai apropiate unităţi 
de Poliţie ori să apeleze, 
gratuit, la 112.

Elena Parapiru

La „Siret”
Vând vin vrac

Sandu Z., de 59 ani, din Galaţi, vindea vin vrac în zona complexului 
„Siret”, fără să aibă actele prevăzute de lege. Omul a fost amendat de 
un poliţist comunitar cu 100 lei. 

Elena Parapiru

Ajuns la numărul 18, „Le 
Courrier International de la 
Francophilie”, revistă trimestrială 
editată de universitarul şi scriito-
rul Constantin Frosin, la Galaţi, 
în limba franceză, se deschide 
cu editorialul  „Franţa şi viitorul 
francofoniei”, semnat de Axel 
Maugey, profesor la  Universitatea 
McGill din Montreal. Profesorul 
Pierre Brunel de la Universitatea 
Sorbona este publicat cu „Figuri 
ale francofoniei”, iar prof. Daniel-
Henri Pageaux, tot de la Sorbona, 
scrie despre „Trei puncte de vede-
re asupra francofoniei chineze”. 
Din Italia, de la Universitatea din 
Bari, prof. Giovanni Dotoli  oferă 
un „raport” despre „Situaţia limbii 
franceze”, la care se adaugă arti-
colul profesorului universitar gă-
lăţean George Lateş, „Dimitrie şi 
Antioh Cantemir – primii pionieri 
ai francofoniei române”. Tot de la 
Galaţi, prof. Constantin Dimofte 
îl numeşte pe Constantin Frosin 
„Un ofiţer român al literelor fran-
ceze”. 

În cele 150 de pagini ale re-
vistei, ilustrate cu un set de foto-
grafii artistice de o remarcabilă 
expresivitate, mai sunt publicate 
articole semnate de alţi scriitori 
francofoni din lume, o atenţie 
deosebită acordându-se celor ro-

mâni, publicaţi în traducerea di-
rectorului publicaţiei. Jean-Paul 
Gavard-Perret scrie despre poetul 
de origine română Ionuţ Caragea 
(Snowdon King), profesorul uni-
versitar gălăţean Ioan Humă pu-
blică un eseu cu tema „Maestru 
şi discipol”, Paul Bazan semnea-
ză „Sursele orfice şi neoplatoni-
ene  ale creştinismului, iar J.-P. 
Gavard-Perret un articol  despre 
poetul român Ilarie Voronca. Mai 
remarcăm cele două texte ale 
Mirunei Tarcău, „Alegoria pădurii 
şi a piramidei” şi „Laudă omului 
şi pădurii”. Poezia în limba fran-
ceză este semnată de Daniel 
Aranjo, Olivier Furon, Robert 
Gliedner, Angela Furtună, Rodica 
Elena-Lupu, Adrian Erbicescu, 
Adrian Aluigheorghe, Felicia 
Feldiorean. Printre poeţi, regă-
sim şi patru glasuri lirice femini-
ne ale Galaţilor: Angela Baciu, 
Florina Zaharia,  Diana Mărăndici 
şi Simona Frosin. Publicaţia cu-
noscutului francofon Constantin 
Frosin este cu fiecare număr mai 
complexă şi mai solicitată de iu-
bitorii limbii franceze din întrea-
ga lume, Galaţiul devenind tot 
mai evident un punct de reper 
pe harta francofiliei.

Ion Manea   

Poeta Luminiţa Cioabă trăieş-
te în mitologia poeziei încă din 
copilărie. Era copil când a văzut 
peste gard, la români, cum se fac 
straturile de legume. Micuţa a 
făcut şi ea straturi pentru ceapă 
şi alte verdeţuri şi le-a tot udat. 
Toate au crescut, numai din stra-
tul în care a pus… bănuţi, ca 
odinioară Pinocchio, nu au cres-
cut tufe de… bancnote, tot aşa 
cum dintr-un cartof mic cresc 
mai mulţi cartofi mari! Tatăl său, 
regele Cioabă, a vrut să-i răs-
plătească ideea de muncă şi în-
tr-o noapte a îngropat ”rodul”:  o 
pungă cu bancnote, în locul bă-
nuţilor. Luminiţa nu a rămas însă 
cu dragoste de arginţi, ci de po-
ezie. Cucernică, activista pentru 
emanciparea romilor, scriitoare, 
ea poartă, în ţară şi străinătate, 
straiul tradiţional, dar fără strălu-
ciri deşarte, arătând un chip fără 
spoieli… Ca să-şi urmeze calea, 
a încălcat tradiţia etniei şi nu s-a 
lăsat  căsătorită de copilă, a avut 
chiar curajul să urmeze o facul-
tate - Facultatea de Filologie şi 
cursuri de regie şi actorie, dar şi 
îndrăzneala de a scrie, în româ-
neşte şi în romani (sau romanes), 
limba universală a romilor… Este 
premiată, publicată, iubită…

- A fost un ”sacrilegiu” pen-
tru comunitatea tradiţională 
a romilor să deveniţi, în loc de 
mamă şi ”femeie de casă”, scri-
itoare? 

- Tata era pe atunci bulibaşă, 
nu putea să dea un exemplu 
rău în comunitate… Începusem 
să scriu eu poezie, aveam vreo 
şaisprezece ani pe-atunci… 
Odată, l-am văzut pe Eminescu 
în vis. Numai capul i l-am văzut, 
aşa cum îl ştim noi, tânăr… Şi 
el mi-a spus aşa, foarte supărat: 
”Astea sunt ale mele! Nimeni, 
niciodată, nu mi le va putea lua! 
Sunt ale mele! Scrie prin ochii tăi, 
că şi tu vei putea!” Atunci m-am 

trezit zâmbind…
- Cei din familie v-au luat 

drept un moft înclinaţiile poe-
tice sau v-au dat importanţă?

- Nu, nu mi s-a dat 
importanţă… Am publicat prima 
oară în ”Flacăra”, în ”Luceafărul”, 
în ”Contemporanul” şi mergeam 
de la Sibiu cu avionul, ca să nu 
mă prindă ai mei! La ora nouă 
era avionul, la nouă cincizeci 
ajungeam la Bucureşti. Repede 
luam taxiul, mă duceam la Casa 
Scânteii şi repede mă întorceam 
înapoi. Ca să nu am probleme, 
eu le sugeram apoi alor mei că 
fusesem în oraş…

- Ştiu că aţi fost adoptată de 
lumea literară din Capitală…

- Da, dar îmi amintesc o oca-
zie pierdută. Eram pe 12 decem-
brie, în ‘83, când Mircea Ciobanu 
mi-a spus : ”Vrea să te cunoască 
Nichita”. Era cu o zi înaintea morţii 
lui Nichita. Mi-a zis: ”Luminiţa, 
hai că am vorbit cu Nichita şi 
mi-a spus că nu există aşa ceva! 
Nu există adică o ţigancă ce scrie 
poezii ! Şi poezie bună… ” Ba da, 
există – i-au spus. Şi scrie foarte 
bine! Dar n-am ajuns atunci - nu 
a fost să fie…

- Eraţi în clandestinitate în 
familie…

- Nu era voie, eu am făcut pe 
ascuns toate astea! Am şi jucat 
în câteva piese, am scris câteva 
piese… Atât de bine am jucat per-
sonajul principal din “Săptămâna 
luminată” (tulburătoarea piesă a 
lui Mihail Săulescu, n.red.),  încât 
sala a reacţionat… Iar la cenaclu 
eram invidiată pentru că aveam 
acces la atâtea lucruri fantastice, 
o lume diferită de a lor… Sunt 
lucruri care au circulat oral mii 
de ani, vă daţi seama?! Mii de 
ani şi încă nu s-au stins, încă mai 
există! Bunica mea de la tata era 
extraordinară, o fiinţă aşa, mică, 
cu părul alb… Şi dacă cineva o 
supăra, scotea baticul din cap, 

se uita spre soare şi începea să 
recite ”Mahabharata” şi ”Rig-
Veda”… 

- Înţelegea ce spune? Ştia că 
sunt vechi epopei indiene?

- Ea nu ştia ce spune, că se 
transmisese din gură în gură… 

- Sunteţi sigură că erau 
”Mahabharata” şi ”Rig-Veda”? 
Le-aţi citit? 

- Da, le citisem.  
- Am asistat la o scenă biza-

ră, tocmai în Africa de Sud: un 
rom de pe un vas românesc s-a 
înţeles bine cu un indian de 
acolo… Adică în India eşti în-
ţeles dacă vorbeşti romanes?

- Se înţeleg în sanscrită. Limba 
romani este optzeci la sută  san-
scrită, iar douăzeci la sută sunt 
împrumuturi din limbile ţărilor 
prin care am trecut… Eu am scris 
un ghid de conversaţie român-ţi-
gănesc, apărut la ”Teora” în 2000. 
Am început eu să scriu un dicţio-
nar romano-român-englez ; am 
scris mai multe… Limba romani 
este extraordinar de bogată, 
foarte flexibilă: poţi să întorci 
fraza, să începi cu sfârşitul… 
Suntem un popor împrăştiat în 
lume. Şi în alte ţări se vorbeşte la 
fel, doar accentul cade altfel… În 
lume suntem cam şaptesprezece 
milioane de romi, dar suntem  
trei sute de scriitori!

- Aţi cules folclor ţigănesc. 
Diferă de cel românesc ?

- Da, am cules balade. Mircea 
Ivănescu mi-a şi tradus câteva 
în engleză. O să vi se pară foarte 
ciudat: romii sunt şi păstrătorii 
folclorului românesc. Sunt multe 
balade româneşti şi la noi. Ce 
este iar foarte interesant: începe 
câte o baladă în limba romani şi 
apar personaje româneşti, care 
vorbesc româneşte şi pe urmă iar 
se vorbeşte în romanes...   

- Este vorba despre haiduci, 
domnitori? 

- Despre dragoste, despre 

Rădeşti
Buzunarele 
ciobanilor, 
mai goale 
în 2010
[ Ce n-au făcut 
cei 25 de organizatori 
de stâne va face 
Primăria

Imaşul comunal – are 
562 de hectare! – este 
compus din suprafeţe 
preponderent degrada-
te. Închiriate în special 
crescătorilor de ovine, 
pe bază de contracte pe 
termen de un an, nu le-a 
mers bine în ultimii ani. 
Păşunile cele mai rele sunt 
la Suraia, Trifa, Ghibarţ… 
Primăria, neavând la dis-
poziţie, după cum ne-a 
declarat primarul Ioan O. 
Porumb, un cadru legal 
eficient care să permită 
tragerea la răspundere a 
beneficiarilor de contrac-
te, n-a putut interveni 
în măsura în care s-ar fi 
cuvenit ca să-i determi-
ne, de exemplu, să le cu-
reţe la timp şi să scoată 
arbuştii apăruţi pe ele. 
Organizatorii de stâne au 
plătit 300.000 de lei vechi 
pentru fiecare hectar în-
chiriat şi s-au ales, după 
încasarea subvenţiei, cu 
800.000. Odată văzuţi cu 
banii în buzunar, au uitat 
de obligaţiile faţă de pă-
şune! Ca să pună piciorul 
în prag, fiindcă tot îi are la 
mână cu reînnoirea con-
tractelor, primarul s-a ho-
tărât să schimbe foaia: do-
cumentaţia privitoare la 
subvenţie va fi întocmită, 
pentru 2010, de primărie, 
pentru toate suprafeţele, 
în bloc deci, situaţie ce va 
permite utilizarea banilor 
aşa cum cere legea.

Deţinătorii 
de tractoare, 
în „vizorul” primarului

Domnul Ioan O. 
Porumb: „Până acum, 
pentru că aveau obligaţia 
să le înscrie în circulaţie, 
proprietarii de tractoare 
plăteau pentru acestea, 
la primărie, o taxă. Era, 
pentru bugetul local, un 
venit! Acum nu mai există 
obligativitatea înscrierii şi, 
ca atare, nu se mai plăteş-
te nimic”. Cred că nu este 
corect să fie aşa, de aceea 
ne aflăm în căutarea unei 
soluţii care, trecută prin 
Consiliul Local, să ne dea 
posibilitatea să colectăm 
venituri şi dintr-o astfel de 
sursă”.  

Precizăm că în Rădeşti 
şi la Cruceanu există în 
acest moment 20 de trac-
toare.

Comerţul, 
„împletit” cu... 
orele de sport

Piaţa din Rădeşti – 
obiectivul de suflet al 
primarului Porumb – este 
unicat în România. De 
ce? Pentru că spaţiul său 
este utilizat şi pentru ţi-
nerea orelor de educaţie 
fizică. De luni până vineri 
inclusiv, terenul se află la 
dispoziţia şcolii. Sâmbăta, 
situaţia se schimbă, in-
cinta fiind luată în pri-
mire, dis-de-dimineaţă, 
de negustorii ambulanţi. 
Amenajată cu o cheltuială 
de numai 300.000 de mili-
oane de lei vechi, piaţa, în 
ansamblul ei, valorează, 
după calculele făcute de 
primarul Ioan O. Porumb, 
mult mai mult - 1,5 mili-
arde. Au muncit la ea lo-
calnicii angajaţi la Legea 
nr. 76. Cele 14 tarabe me-
talice luate prin transfer 
de la Administraţia Pieţei 
Centrale din Galaţi sunt 
insuficiente, ar mai fi ne-
cesare vreo şase. Există 
grup social, cu trei cabine 
individuale, racordat la 
reţeaua de apă curentă şi 
la sursa de energie elec-
trică.  

Ion Trif Pleşa

UPC realizează în fiecare an 
un sondaj european de televiziu-
ne şi oferă detalii despre obiceiu-
rile de consum ale telespectato-
rilor europeni şi despre rolul pe 
care îl are televiziunea în viaţa 
lor. Sondajul pentru anul trecut 
a fost realizat în Olanda, Belgia, 
Irlanda, Austria, Elveţia, Polonia, 
România, Ungaria, Cehia şi 
Slovacia. Subiectul cercetării s-a 
axat, firesc, asupra impactului 
pe care criza financiară l-a avut 
asupra comportamentului con-
sumatorilor legat de privitul la 
televizor şi schimbările aparute 
în viaţa de zi cu zi a europenilor 
din cauza crizei. În România, un 
număr total de 1.009 persoane 
au răspuns întrebărilor.

Telespectatorul european s-a 
săturat de criza financiară, ace-
asta este cea mai importantă 
concluzie. Mai mult, ei cred că 
reflectarea pe larg în media a 
dus la înrăutăţirea efectelor cri-
zei financiare. În plus, europenii 
petrec mai puţin timp în baruri 
şi restaurante şi călătoresc mai 
puţin, plus că nu mai urmăresc 
la fel de mult programe TV de-
spre vacanţe şi călătorii. În locul 
 acestor distracţii, oamenii au op-
tat pentru a sta mai mult acasă, 
a se uita la televizor, a naviga 
pe internet şi şi-au petrecut mai 
mult timp vizitându-şi prietenii 
ori familia.  

Sătui de criză
În majoritatea ţărilor oame-

nii au răspuns că s-au săturat 
să audă despre criza financiară 
la televizor. Ĩn Belgia, Republica 
Cehă, Irlanda, Olanda, Polonia şi 
Slovacia, mai mult de jumătate 
din populaţie se declară sătulă 
până peste cap de acest su-
biect. În celelalte ţări, 40% sau 
mai mult dintre respondenţi 
consideră de asemenea că 
situaţia a fost exagerată la TV. 
Numai în Austria, Ungaria şi 
Elveţia o treime din populaţie 
au fost de acord cu această 
afirmaţie. O altă observaţie 
interesantă este că miniştri de 
Finanţe sau prim-miniştri din 
ţările unde s-a realizat sondajul 
nu au avut de câştigat în credi-
bilitate prin prezenţa lor şi dez-
baterea acestui subiect la televi-
ziune.    

Mai multe activităţi acasă

Tendinţa de reducere a 
activităţilor de petrecere a tim-
pului liber în oraş s-a regăsit 
în toate ţările, cel mai mult în 
Irlanda, unde 64% au răspuns 
că au petrecut mai puţin timp 
în baruri şi restaurante şi 48% 
au mers mai rar la cinemato-
graf. Imediat după Irlanda, 
respondenţii din Polonia, 

România, Ungaria şi Slovacia 
şi-au regândit modalităţile de 
petrecere a timpului liber din 
cauza crizei. Aproximativ un 
sfert din populaţie şi-a redus şi 
activităţile sportive, a cumpărat 
mai rar ziare şi a alocat mai mult 
timp pentru DVD/ video şi jocuri 
video. Activităţile de relaxare ale 
olandezilor au fost cel mai puţin 
afectate de criza financiară. 

Românii, încă dependenţi 
de televizune

Sondajul a întrebat şi 
la ce sursă media au ape-
lat respondenţii pentru a 
afla noutăţi legate de criza 
financiară: ţările din Europa 
de Est se bazează pe internet 
şi TV, mai rar pe presa scrisă şi 
radio; o cincime din populaţia 
ţărilor est-europene pare că 
şi-a anulat abonamentele la 
ziare. Dimpotrivă, austriecii şi 
elveţienii sunt dependenţi 
în primul rând de ziarele lor. 
Olandezii, belgienii şi româ-
nii au indicat televiziunea ca 
sursă preferată de informaţii. 
În Cehia, majoritatea populaţiei 
(60%) utilizează internetul ca 
susă principală de informaţii, cel 
mai mare procent din toate cele 
zece ţări europene în care s-a re-
alizat sondajul.  

Sursă: UPC România

Galaţiul - reper pe harta francofiliei

„Curierul” lui 
Constantin Frosin, 
la a 18-a înfăţişare

Sondaj UPC

Televiziunea 
pe timp de criză

Luminiţa Cioabă şi lampa Hortensiei Papadat-Bengescu, la Iveşti

Prinţesa

”Scrie prin ochii tăi, 
că şi tu vei putea!”

[ De vorbă cu poeta Luminiţa Cioabă

legi… De exemplu, o dragoste 
imposibilă, un fel de “Romeo 
şi Julieta”, numai bună pentru 
teatru. De aici m-am şi inspirat 
într-o piesă, dintr-o baladă care 
se cheamă ”Balada dragostei”… 
Frumuseţea este un blestem, 
spune balada… 

 *     *     *
Luminiţa Cioabă mi-a spus 

balada, foarte lungă, care po-
vesteşte despre un şarpe, un 
blestem, o nuntă aranjată de pă-
rinţi, o dragoste interzisă, otravă 
şi moarte. Cu doi îndrăgostiţi 
care mor, dar aici ”Romeo”, adică 
Vlaicu, o otrăveşte şi se otrăveş-
te alături de ”Julieta”, adică fru-
moasa Mara, cei doi rămânând 
împreună în moarte şi împotriva 

legilor inflexibile ale comunităţii. 
Fata trebuia să fie măritată cu al-
tul, dar păcătuise iubind.  Astfel 
am aflat de la culegătoarea de 
folclor secretul nunţilor între 
copii la romi, nunţi care încă se 
mai practică în etnie şi împo-
triva cărora militează Luminiţa 
Cioabă, care le îndeamnă pe fete 
să înveţe şi să-şi facă o situaţie. 
Romii vor să aibă mirese neînti-
nate. Pe vremea sclaviei, boierii 
luau ţigănci fecioare seara la ia-
tac, părinţii căsătorindu-le cât 
mai de mici, ca să nu le ruşineze 
boierul…  

Luminiţa Cioabă a tras pi-
ciorul, cum se spune: şi sora sa, 
Violeta Cioabă, a scris o carte po-
liţistă, a la Agatha Christie…

Le Courrier 
International de 
la Francophilie, 
numărul18 
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Cluburile engleze din primele 
patru ligi au efectuat în perioada 
de transferuri din iarnă tranzacţii 
în valoare de 50 de milioane de 
lire sterline (57 de milioane de 
euro), acesta fiind cel mai scăzut 
nivel din 2003 încoace, când au 
fost cheltuite 40 de miloane de 
lire.

Sumele cheltuite în această 
iarnă se află la aproape 20 la sută 
din recordul înregistrat în iarna 
anului 2008/2009 când cluburile 

engleze au efectuat transferuri 
de 190 de milioane de lire ster-
line (216,6 de milioane de euro). 
Aproape jumătate din bani au 
fost cheltuiţi de Manchester City 
şi Tottenham Hotspur.

De obicei, cele mai active 
cluburi în această perioadă sunt 
cele ameninţate de retrograda-
re, însă Portsmouth, Hull City şi 
West Ham şi-au limitat achiziţiile 
de jucători din cauza probleme-
lor financiare.

[ Fotbalistul echipei Sportul 
Studenţesc, Tiberiu Bălan 
(foto), a declarat că Unirea 
Urziceni, echipa la care a evoluat 
până în această iarnă sub formă 
de împrumut, este favorită la 
 titlu şi că speră să primească şi 
el de la gruparea ialomiţeană un 
tricou de campion. Tiberiu Bălan 
a precizat că nu ştie unde va 
juca în continuare şi dacă există 
o ofertă de la CFR Cluj pentru el. 
“Nu ştiu unde voi juca în conti-
nuare, în vară m-am transferat 
la Unirea Urziceni în ultima zi a 
perioadei de transferuri, aşa că 
nu am nimic altceva de făcut 
decât să aştept. (...) Cert este că 
pe mine domnul Şiman nu m-a 
anunţat nimic”, a spus jucătorul. 

[ Primarul municipiului 
Craiova, Antonie Solomon, 
a declarat că actuala grupare 
Universitatea Craiova nu deţine 
palmaresul echipei oltene care 
a impresionat în anii ‘70-’80, iar 
finanţatorul Adrian Mititelu a 
calificat aceste afirmaţii drept 
“iresponsabile”.

[ Antrenorul forma-
ţiei Pandurii Tg. Jiu, Liviu 
Ciobotariu, s-a declarat mulţu-
mit de jocul elevilor săi în meciul 
câştigat în faţa grupării Jetisu 
Taldîkorgan, din Kazahstan (scor 
3-1), în cadrul stagiului de pregă-
tire din Turcia.

[ Antrenorul echipei 
Politehnica Iaşi, Petre Grigoraş, 
a declarat că a renunţat la jucă-
torul din Republica Moldova, 
Cristian Efros, care a susţinut 
probe de joc în cantonamentul 
din Antalya.

[ Clubul UT Arad va organi-
za, sâmbătă, de la ora 15.00, un 
triunghiular în memoria fostului 
portar Marian Sinescu, care se va 
disputa între echipa arădeană, 
liderul primei serii a ligii secun-
de, Victoria Brăneşti, şi formaţia 
maghiară Kecskemet. 

[ Formaţia Universitatea 
Craiova a pierdut, ieri, cu scorul 
de 1-2, partida amicală susţinută 
în faţa echipei Volgar Gazprom, 
care evoluează în liga a doua 
a campionatului de fotbal al 
Rusiei. Unicul gol al Universităţii 
a fost înscris de Roman, în minu-
tul 88.

[ FC Vaslui a învins cu sco-
rul de 2-1, echipa armeană Mika 
Ashtarak, în cel de-al doilea 
meci de verificare din turneul 
din Antalya. Golurile echipei din 
Liga I au fost marcate de Papp şi 
Lucian Sânmărtean.

M. Chiriliuc 

[ Fundaşul român al echi-
pei Internazionale Milano, 
Cristian Chivu, a fost trecut 
pe lista pentru meciurile din 
Liga Campionilor, deşi se află în 
perioada de recuperare după 
accidentarea suferită la cap, in-
formează Cotidianul „Corriere 
dello Sport”. Atacantul Adrian 
Mutu, depistat pozitiv de două 
ori în această lună şi suspen-
dat de Comitetul Olimpic Italia 
până se va lua o decizie în cazul 
său, face parte din lista pentru 
Liga Campionilor, anunţată de 
Fiorentina.

[ Arbitrii români Cristian 
Balaj şi Alexandru Tudor au 
fost desemnaţi să conducă me-
ciuri din şaisprezecimile Ligii 
Europa, primul urmând să ofici-
eze într-o partidă tur, iar al doi-
lea într-un meci retur. Cristian 
Balaj va avea o brigadă formată 
din asistenţii Zoltan Szekely şi 
Adrian Vidan, rezervă Teodor 
Crăciunescu şi arbitrii adiţionali 
Augustus Constantin şi Istvan 
Kovacs. Alexandru Tudor îi va 
avea alături pe asistenţii Cristian 
Nica şi Aurel Oniţa, rezerva 
Radu Petrescu şi arbitrii adiţi-
onali Marius Avram şi Ovidiu 
Haţegan. 

[ Impresarul Traian 
Gherghişan a declarat, ieri, că 
atacantul Alexandru Ioniţă a 

semnat un contract valabil trei 
ani şi jumătate cu FC Koln, dar a 
precizat că deocamdată nu este 
sigur că jucătorul va fi împrumu-
tat până la vară la Rapid sau la 
altă echipă.

[ Atacantul român Denis 
Alibec a marcat un gol pen-
tru echipa sa, Internazionale 
Milano, în partida câştigată cu 
scorul de 4-0, în faţa formaţiei 
FK Jedinţovo, în prima etapă a 
Grupei a II-a a turneului de juni-
ori de la Viareggio.

[ Atacantul bulgar Krum 
Bibişkov, care şi-a reziliat con-
tractul cu Steaua Bucureşti la 
finalul turului, a semnat o în-
ţelegere până la finalul sezo-
nului cu gruparea portugheză 

Academica Coimbra. 
[ Jucătorul român al forma-

ţiei FC Nantes, Claudiu Keşeru, 
a fost împrumutat pentru şase 
luni la gruparea Angers, tot din 
a doua ligă franceză. În vârstă 
de 23 de ani, Keşeru nu a mar-
cat niciun gol în zece meciuri în 
acest sezon pentru FC Nantes. El 
a fost titular doar la partida din 
22 decembrie, chiar cu Angers: 
scor 1-2.

[  Fundaşul echipei Palermo, 
Cristian Melinte, a fost împru-
mutat Clubului Piacenza, el ur-
mând să evolueze la formaţia 
din liga a doua italiană până în 
vară.

M. Chiriliuc 

Autorii, Cristina Gavriluţă şi Nicu Gavriluţă, cadre didactice 
universitare la Universitatea „Al.I. Cuza” Iaşi, încearcă, prin această 
carte, „…să răspundă la întrebări de genul: Cum se explică faptul 
că sportul exercită astăzi o puternică fascinaţie? Care sunt meca-
nismele sociale ale succesului în sport? Cum pot fi interpretate 
efectele sociale generate de fenomenul sportiv? În ce măsură 
sportul se pretează unei analize sociologice?”, prin capitolele: * 
De la sociologie la sociologia sportului * Originea sportului – ri-
tualurile magico-religioase sau practicile corporale? * Sociologia 
sportului. O perspectivă epistemologică * Sportul şi grupul social 
* Sportul şi mulţimile * Liderul, charisma şi autoritatea în sport * 
Sport şi socializare * Devianţă şi control social în lumea sportului 
* Agresivitate şi violenţă în sport * Sportul – o „religie” a moderni-
tăţii? * Algoritmul cercetării sociologice în sport. 

Cartea rezolvă, totodată, problema absenţei unei analize de 
sociologia sportului din circuitul lucrărilor de specialitate din ţara 
noastră. Este o lucrare utilă sociologilor interesaţi de fenomenul 
sportiv, dar şi studenţilor de la facultăţile de educaţie fizică şi 
sport, profesorilor ce predau această disciplină.

Virgil Guruianu

*) Iaşi, Editura Polirom, 2010.

Încă două 
„amicale” 
ale echipelor 
din Liga a III-a 

[ Două dintre echipe-
le din cel de-al treilea eşa-
lon fotbalistic susţin noi 
jocuri de verificare astăzi. 
Politehnica va întâlni, pe 
Stadionul „Siderurgistul”, 
colega de eşalon Viitorul 
Însurăţei. Meciul va începe 
la ora 11.00. A doua forma-
ţie – Oţelul II – se va depla-
sa la Focşani, unde îşi va 
măsura forţele cu echipa 
locală CSM. 

Următoarele partide 
amicale se vor disputa ast-
fel: Oţelul II – CSM Focşani 
(sâmbătă, ora 11.00) şi 
FCM Dunărea II – Unirea 
Slobozia (tot sâmbătă); du-
minică, Politehnica va întâl-
ni Petrolul Ianca (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 13.00).  

[ Echipa de copii a 
C.S.M. Dunărea Galaţi 
participă la al treilea tur-
neu al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă Under 12, de la 
Bucureşti. Pentru jocuri-
le care debutează mâine 
pe gheaţa Patinoarului 
‘’Mihai Flamaropol’’, an-
trenorul Ion Berdilă a de-
plasat o echipă puternică 
din care nu lipsesc  Andrei 
Ionescu, Andrei Giurgea, 
Gabriel şi Fănel Coman, 
Iulian Nica, Alberto Farcaş, 
Gabriel Tofan, Paul Caramfil 
şi Robert Rusu.

[ Doi elevi ai antreno-
rului Marian Dimulescu 
vor reprezenta România 
într-o întrecere internaţio-
nală oficială. Patricia Ţig şi 
Andrei Crapcenco (Clubul 
de Tenis ICMRS) - selecţio-
naţi în naţionalele  Under 
16, respectiv Under 14 - 
vor juca în turneele inter-
naţionale de tenis dotate 
cu ‘’Winter Cup’’ . Mâine 
aceştia vor efectua depla-
sarea urmând ca la sfârşitul 
săptămânii să intre în com-
petiţie. Patricia ia parte în 
zona de la Moriaga (Italia), 
alături de bucureştencele 
Cadar şi Ionescu, în  timp 
ce  Crapcenco (având co-
echipieri pe Andriuc şi 
Apostol) va juca la Minsk 
(Belarus). 

[ Cel mai bun atlet 
gălăţean în 2009, Ciprian 
Zota, a  început slab noul 
sezon, acuzând o acciden-
tare fibrilară. Gălăţeanul de 
la Dunărea a  ratat debutul 
în prima etapă a Grand 
Prix-ului, de la Bucureşti, 
acesta neputând onora 
cursa de 400 m.  Antrenorii 
săi acuză lipsa de condiţii 
de pregătire şi pun acci-
dentarea pe seama frigului 
din sala de antrenament 
de la Galaţi. 

[ În Campionatul 
Naţional individual de 
tenis în sală, pentru juni-
ori Under 12, de la Adjud şi 
Tg. Ocna, Matei Matcovschi 
(Dunărea Galaţi) - Teodor 
Giuşcă (TC 2000 Bucureşti)  
5-7, 6-7. 

Grupaj realizat de
Gh. Arsenie 

Poloiştii 
orădeni - 
la un pas 
de semifinale

DUEL. Campioana 
României la polo, CSM 
Frigoconti Oradea dă piept 
astăzi (ora 18:15 - în direct 
pe TVR 2) cu puternica 
formaţie Spandau Berlin, 
în returul sferturilor de fi-
nală ale Cupei LEN, a doua 
competiţie ca valoare de 
pe continent. În manşa tur, 
elevii lui Cornel Gordan au 
cedat la o diferenţă de trei 
goluri (7-10), dar ecartul 
poate fi recuperat. “Nicio 
echipă românească nu a 
mai ajuns în semifinalele 
unei competiţii europene 
în ultimele două decenii. 
Pentru mine este una din 
partidele cele mai im-
portante din cariera mea. 
Meciul prezintă importan-
ţă pentru întregul sport 
românesc. Vom face tot 
ce depinde de noi pentru 
calificare”, a declarat oră-
deanul Kadar Kalman.

TURNEU. Tenismanul 
român Adrian Ungur, cap 
de serie numărul opt în 
calificări, a ratat accesul pe 
tabloul principal al turne-
ului de la Santiago (Chile), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 398.250 de do-
lari. Ungur a fost învins, în 
ultimul tur al calificărilor, 
cu scorul de 6-2, 6-2, de 
spaniolul Ruben Ramirez 
Hidalgo, al treilea favorit. 
Hidalgo îl va întâlni, în run-
da inaugurală, pe românul 
Victor Crivoi.

HANDBAL. Astăzi sunt 
programate trei partide 
din cadrul primei etape a 
returului Ligii Naţionale fe-
minine: Tomis Constanţa – 
„U” Jolidon Cluj (Digisport 
TV, ora 16.00), HCM Buzău 
– Dunărea Brăila (ora 
12.00) şi HCM Baia Mare 
– Rapid Bucureşti (ora 
17.00). Întâlnirile au fost 
devansate datorită parti-
delor pe care unele echipe 
le vor susţine, la sfârşitul 
săptămânii, în cupele eu-
ropene. 

POSIBILITATE. La an-
trenamentul de ieri-dimi-
neaţă al echipei masculine 
de handbal UCM Reşiţa a 
participat şi internaţiona-
lul Valentin Ghionea, aflat 
în prezent sub contract cu 
Pick Szeged, din Ungaria. 
“Clubul nostru face efor-
turi mari pentru a-l trans-
fera cât mai repede”, a 
precizat Aihan Omer, 
antrenorul vicecampi-
oanei României. Odată 
cu transferul lui Valentin 
Ghionea, este posibil ca la 
Reşiţa, la prim-divizionara 
feminină Universitatea, să 
ajungă şi soţia acestuia, 
Renata Tătăran, în prezent 
componentă a formaţiei 
maghiare ASA Consolis.

POLO. Naţionala de ju-
niori a României va evolua 
în Grupa a III-a, în com-
pania reprezentativelor 
Rusiei, Israelului, Cehiei, 
Elveţiei şi Olandei, pen-
tru calificarea la turneul 
final al Campionatului 
European din Germania 
(8-15 august). Conform 
tragerii la sorţi de luni, din 
Croaţia, tricolorii mici vor 
juca în grupa din Israel, din 
care primele două clasate 
se califică mai departe. 

BOX. La 17 ani după 
ce a pierdut prima luptă, 
boxerul american Bernard 
Hopkins îşi poate lua, în 
sfârşit revanşa, în faţa com-
patriotului său Roy Jones 
Jr., într-un meci programat 
pe 3 aprilie la New York. 
Meciul se va disputa fără 
titlul în joc, la o categorie 
ce va fi stabilită în urmă-
toarea perioadă. Hopkins 
(50 victorii, cinci înfrân-
geri, un egal) şi Jones (54 
victorii, şase înfrângeri) 
nu s-au mai înfruntat de la 
primul loc meci, din 22 mai 
1993, pentru centura IBF a 
categoriei mijlocie, când 
Roy Jones primea o deci-
zie unanimă la puncte.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Costin - bun de cinste...
Cel mai experimentat fundaş al Oţelului a fost felicitat luni, de către colegi, pentru aniversarea fiicei 

sale. „Munti, mă duc până acasă, că-i ziua ei. La ora 1.00 am avion şi până seara mă întorc”, a glumit Sergiu 
Costin spre buna dispoziţie a colegilor săi. Fetiţa lui Costin a împlinit doi ani, iar Sergiu şi ceilalţi roş-alb-
albaştri au fost cinstiţi seara, la cină, cu câte un pahar cu vin. „Dacă întreabă cineva, vinul l-am adus eu”, a 
continuat, în aceeaşi notă, fundaşul la marcaj al formaţiei gălăţene.  

Dănuţ Lungu

„Cer mai mult de la voi”

Sistemul folosit în toamnă 
(patru fundaşi, doi mijlocaşi cen-
trali, două extreme avansate şi 
un mijlocaş ofensiv în spatele 
singurului atacant central) ră-
mâne în picioare şi pentru re-
tur, antrenorul Oţelului arătând 
în primul amical al anului 2010 
că, indiferent de numele aflate 
pe gazon, modulul nu trebuie 
schimbat. „Deja ne cunoaştem 
de mai bine de şase luni de zile, 
acum cer tot mai mult de la voi. 
Mereu trebuie să fiţi concentraţi 
la joc, nimic nu este imposibil”, 
le-a explicat Dorinel Munteanu 
jucătorilor înaintea unui an-
trenament desfăşurat la malul 
Mării Mediterane. „Nu există ti-
tulari, toată lumea va beneficia 
de aceleaşi şanse de a juca”, a 
continuat tehnicianul, încercând 
să le explice roş-alb-albaştrilor 
că va prima forma de moment şi 
nu numele sportivului.  

   Oţelul se pregăteşte pentru retur

Dorinel - tot cu un atacant
[ Antrenorul echipei gălăţene de fotbal deplasate în Turcia păstrează modulul 
din toamnă şi va juca la primăvară tot cu un vârf central [ Variantele sunt 
Pena, Axente, Nikolici şi, de ce nu, Paraschiv [ „Nimeni nu este titular, toată 
lumea va beneficia de şansa de a juca”, susţine Munteanu

„Nu mai am nevoie 
de alţi jucători”

„Nu este adevărat că am pu-
ţini atacanţi. Am cel puţin trei 
variante pentru acest post şi 
pot spune că am dubluri pe toa-
te poziţiile. Nu-mi mai trebuie 
decât muncă şi puţină şansă”, a 
parat Munti când l-am întrebat 
cum îşi caracterizează departa-
mentul ofensiv. De altfel, cel mai 
bun răspuns l-a oferit în partida 
cu Ciavdar Etropole (scor 2-1) 
în care a jucat cu un singur vârf 
(Axente în prima repriză, Nikolici 
după pauză), o soluţie, poate 
principală, fiind Pena, însă nici 
Paraschiv nu este străin de ro-
lul atacantului central. Sistemul 
4-2-3-1 care, după spusele fos-
tului internaţional, ar trebui să 
dea mai multe roade în primă-
vară, le este explicat în detaliu 
„oţelarilor”, fiecare jucător fiind 
obligat să-şi cunoască şi-n somn 
traseele.  

Astăzi - al doilea „amical”

Din „amicalul” cu modeş-
tii bulgari de ligă secundă, 
Munteanu este de părere că a 
avut ce culege. „Fiind primul 
joc după perioada petrecută la 
munte, nici nu mă aşteptam să 

arătăm un nivel foarte ridicat. 
Jocul nostru n-a fost satisfăcă-
tor, dar mă bucur de prestaţiile 
unora dintre băieţi. Adversarul 
a fost modest, dar asta mi-am 
şi dorit la primul meci, iar ju-
niorii (n.r. – Avram, Abraham, 
Sipovici, Stoica şi Negoescu) au 

fost în nota echipei”, a comentat 
Neamţul, care astăzi, în cea de-a 
doua partidă de verificare din 
Turcia (n.r. – adversarul urma să 
fie aflat abia ieri-seară), îi va tri-
mite pe gazon şi pe „greii” vesti-
arului: Paraschiv, Costin, Giurgiu, 
Pena, Sălăgeanu, Ibeh. 

Stevo Nikolici 
(stânga, în duel cu 

Samoel Cojoc) este 
una dintre cele 

trei variante ale 
lui Dorinel pentru 
postul de atacant 

central

Chivu şi Mutu, 
aşteptaţi în Liga Campionilor

FlASh FotBAl

Campionul 
din liga secundă

Efectele crizei

Bani puţini 
pentru transferuri

ApArIŢIE eDItorIAlĂ

Sociologia sportului *

[  Teorii, metode, aplicaţii

M.C.

Chivu şi Mutu - doi jucători de Ligă
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um  - 35.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 3/8, cu balc., simplă  - 85.000 lei neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com.  - 85.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  - 135.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 120.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  - 165.000 lei neg.
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios  – 180.000 lei
2 sdec. Ţig. II, et. 4/9, ultralux, la cheie  – 50.000 E neg.
2 dec. Micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux  - 43.000 E neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  - 58.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, var. mare, amenajat 2009, 
la cheie  – 215.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  - 170.000 lei neg.
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  - 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 60.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, 
BCA, P+E+M –  60.000 E neg.
Casă în Galaţi, St-525 mp, SC-120 mp, BCA, 
toate utilităţile  – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 14.000 lei neg.
DN 26, loturi de casă  – 30 E/mp neg.
Vânători, St-500 mp, D-16 m  - 20 E/mp neg.
DN 26, St-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  – 35 E/mp neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  – 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună neg.
1 cam. Centru, et. 1/4, nemobilat, curat  – 90 E/lună neg.
1 cam. Mazepa I, stradal, mobilat, utilat  - 600 lei/lună neg.
3 cam. Mazepa I, mobilat, utilat  - 200 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Liberă, simplă, 35000, 0723946969. 
(02/10/gc/07/NC-232665)
• Vând garsonieră, Centru, et. 5/8, 
92.000 lei. Tel. 0745230198. (007725/
NC-232676)
• 32 mp, M40, avantajos. 0753673024. 
(2/10/bc/5/NC-232889)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat, 
în special pentru birouri. 0771603815, 
0744703382. (007827/NC-232955)
• Vând garsonieră mobilată, uti-
lată, Port. 0752514505. (007775/
NC-232994)
• Garsonieră Ţiglina, et. 2/10, 80.000 
neg. 0755600099. (007911/NC-233193)
• Vând garsonieră, 230 mil. Tel. 
0741774731. (004029/NC-233220)
• Vând garsonieră Mazepa 1, Salcia 
2, 27000 euro. Tel. 0740236415. 
(01/10/pc/12/NC-232429)

• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
etaj 1, cartier I.C. Frimu, îmbunătă-
ţit, preţ 130.000 lei. Tel. 0744846778. 
(0090325/NC-231297)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
parter, str. Tecuci. Tel. 0753253671. 
(007609/NC-232205)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000 
-150000. 0751183601, 0751183602. 
(0090475/NC-232348)
• Apartament simplu, 70000, 
0749505961. (02/10/gc/07/NC-232666)
• CONFORT 1, ETAJ 3, NEGOCIABIL. 
0236.471.070, 0749.374.726. (02/10/
gc/05/NC-232671)
• Vând apartament o cameră sau 
schimb cu 2-3 camere. Tel. 0754392397. 
(003858/NC-232680)

• Vând o cameră, parter, 90.000 lei. Tel. 
0742846233. (003842/NC-232690)
• Apartament 1 cameră, zonă bună. 
0745227466. (007692/NC-232701)
• Vând ap. o cameră, PS-uri, mobilat, 
utilat modern. 0740612463. (007749/
NC-232727)
• Apartament o cameră, Mazepa 
I, G-uri, 4/7, îmbunătăţit, 127.000. 
0743927291, exclus agenţii. (003883/
NC-232735)
• Apartament zona Potcoava, 38 mp. 
0753673024. (2/10/bc/5/NC-232888)
• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
et. 2, bl. B, Micro 40, îmbunătăţit, preţ 
70.000 lei. Tel. 0744361697. (007851/
NC-232961)
• Vând 1 cameră, Micro 20, 9/11, bl. 
A3, gr, f, tp, p, AC, 38 mp. 0749288362. 
(2/10/pc/13/NC-233156)
• Ap. 1 cameră, M40, stradal, cu gaze. 
0236477705, 0747223917. (2/10/bc/4/
NC-233169)

• Apartament Mazepa, BR2, et. 10/11, 
foarte ieftin. 0762135766. (007924/
NC-233227)
• SC vinde apartamente, vile, începând 
cu 90.000 lei. 0745361207. (0090570/
NC-233228)

• 2 camere, parter, la strada Nae 
Leonard. 0747871330. (006738/NC-
229420)
• SC vinde apartamente 1,2,3 camere 
şi vile noi, începând cu 90000 lei. Tel. 
0745361207. (0090237/NC-230512)
• 2 camere decomandate, 100000 
cash, negociabil. Tel. 0744146648. 
(007121/NC-230610)
• Ap. 2 camere, et. 2, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat, modern. 
59.000 E. 0761626526. (007611/NC-
230771)

• Pf vând apartament Micro 20, 54 mp. 
Tel. 0746189965. (007774/NC-230952)
• ###Vând### ap. 2 cam. Ţiglina I, 
Saturn, D3, et. 1, neamenajat, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090453/
NC-231984)
• Vând apartament 2 camere Aviaţie, 
Micro 39C, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, aer condiţionat, curat, 
160000 lei negociabil. Tel. 0753188832. 
(007541/NC-231993)
• Particular, 2 camere confort I, et. 
1, Micro 19, Parma, 45000 euro. Tel. 
0236443932, 0721938533. (003769/
NC-232339)
• Urgent! Apartament 2 cam. sdec., 
mobilat, 20.000 E. Tel. 0740229965. 
(003820/NC-232550)
• Vând ap. 2 cam. + extindere 70 mp. 
Tel. 0755534450. (003829/NC-232553)
• 2 decomandate, Mazapa II, LC-uri, 
et.2, 57mp, termopan, 0762292243. 
(200412/NC-232635)
• Apartament simplu, 88000, 
0733131480. (02/10/gc/07/NC-232667)

• Decomandat, 145000, 0755906973. 
(02/10/gc/07/NC-232668)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, et. 1. Tel. 
0758334695. (003842/NC-232691)
• Apartament 2 camere, zonă bună. 
0755541794. (007692/NC-232700)
• 2 lux, R-uri, 4/10, mobilat şi utilat. 
0744628115. (01/10/td/09/NC-232712)
• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţiglina 
III, parter, renovat, multiple oportu-
nităţi. Tel. 0757358037. (003905/NC-
232776)
• Vând ap. 2 cam., Micro 40, et. 4/4, neg. 
0760279154, 0755766373. (003894/NC-
232786)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et. 2, complet renovat, situat 
în zona Pieţii Centrale, persoană fizică, 
45000 E. Tel. 0742050566. (007770/NC-
232805)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl. G3, ap. 109. Tel. 0722859975. 
(007757/NC-232813)
• Ţiglina I, et. 4, simplu, 95.000 lei. 
0752826194. (2/10/bc/3/NC-232893)

• Vând apartament 2 camere, la 
Romarta Veche, proaspăt renovat, AC, 
termopane, tavan fals, gresie +faian-
ţă, preţ 2,5 mld. Nu este negociabil. 
0741979541. (003929/NC-232825)
• Vând apartament oraş Bereşti, 45000 
sau schimb cu apartament în Galaţi 
plus diferenţă. Nr. tel. 0728974519. 
(007806/NC-232845)
• Ap. 2 camere, Micro 13, ap. 95, bl. C10, 
după ora 16,00. (003941/NC-232869)
• 2 sdec., M38, 120.000 lei. 0753673024. 
(2/10/bc/5/NC-232887)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 1, LC-
uri, 173.000 lei. 0724080416. (2/10/
bc/3/NC-232892)
• 2 cam. simplu, curat, etaj intermediar. 
0726787528. (o2/10/BC/8/NC-232936)
• Vând/ schimb apartament 2 camere, 
8/8, 65 mp, Micro 20, PR1, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere, preţ 175.000 lei. 
Tel. 0762292118. (003896/NC-232999)
• P.f. vând 2 camere, 4/4, I.C.Frimu, 
54 mp, 3 balcoane. Tel. 0746189965. 
(007878/NC-233077)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000Ron
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob,  48.000 ron
Gars M 19, et.2, bl mixt   65.000 ron neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
Ap1cam M 40,p/4,f,g, 76.000Ron neg
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
Ap1 cam M 38,3/4,tm,p,um  75.000Ron neg
Ap1cam M 20,p/10,t,p,g,f  105.000RON
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2sdec,M39,parter,balcon ,  115.000 ron neg
2 sdec M 16, et.2, tm,g,f,p,  140.000 Ron n
2 sdecM 17,p/4, 44mp,la cheie  135.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc, 165.000 ron neg
2 dec M 14, p/4,balcon  160.000 Ron neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2dec Maz , et.1, 54mp,  155.000 Ron 
2 dec M 39,p/4,tm,balc  150.000 ron neg
2 dec M21,et.3, t,g,f,p, 130.000 Ron
2 sdec M 19,et.2,imb,  125.000 lei
2 dec M21,et,4/10,58mp  150.000 ron 
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000  
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 lei
2 dec M 13, 4/4, 58mp,  140.000 lei
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 175.000Ron 

3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  160.000 ron
3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  170.000lei N
3 sdec M 17, p/4,balcon  150.000 lei N
3 dec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,  38.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
3 dec Doja , 3balc,simplu  43.000 E
3 dec Maz 2,et.3,80mp  64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs  195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit  175.000 lei
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc  165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um, 180.000 lei  Neg 
4 cam M 39,et.3, tm,g,f,p,  140.000 lei neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp,  240.000 leiNeg

[ CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16,  68 .000 E NEG
[ CASA Zona Cosbuc, 300mp,
      sc=120mp,d12m,  52.000 Euro
[ CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80   72.000 Euro
[ PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp  40Eneg
[ TEREN 5800MP,Iricad , d=33m ,  30E/mp

INCHIRIERI
 G Tig 1 mobilata  500 lei
 2 dec ICF mobilat     550 lei
 1 Cam ICF mobilat‑utilat   500 lei
 1 Cam Mazepa,mobilat‑utilat  150 E
 2 CamDoja,mobilat‑utilat  150 E 
 3 Dec M 17, nemobilat   550 lei

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• P.f. vând ap. 2 cam., Două Babe, 
bl. B, preţ 42500 E. Tel. 0757070489. 
(007893/NC-233093)
• Vând apartament 2 camere, Micro 18. 
Tel. 0744424407. (0090545/NC-233114)
• Micro 20, 2 decomandate, 155.000 
neg. 0747151858. (004014/NC-233140)
• 2 dec., Micro 20, 70 mp, 2 băi, gr, f, tp. 
0746265625. (2/10/pc/13/NC-233155)
• Vând 2 semidecomandate, Ţiglina 2, 
et. 1, 2 balcoane, simplu, 150.000 lei. 
0769258513. (2/10/bc/9/NC-233157)
• 2 dec., 55 mp, stradal, Două Babe, 
135.000. 0742634633. (2/10/bc/2/NC-
233160)
• 2 dec. Micro 16, etaj intermediar, 
termopan, 135.000 lei. 0236477705, 
0746854104. (2/10/bc/4/NC-233170)

• 2 dec., M18, et. 1, 58 mp, simplu, 
130.000. 0236477705, 0747223917. 
(2/10/bc/4/NC-233171)
• Două camere, decomandat, parter, 
stradal, N. Leonard, ICFrimu, varianta 
mare 600 mp. 0762268830. (007913/
NC-233191)
• Superofertă! 2 dec., P.C., ultraîmbu-
nătăţit, 70 mp. 0755600099. (007911/
NC-233195)
• Vând apartament 2 camere, nou. Tel. 
0788915671. (007910/NC-233197)
• Urgent! 2 dec., 65 mp, acceptăm cre-
dit. 0745361207. (0090570/NC-233230)

• P.f. vând urgent ap. 2 camere dec., 
2 balcoane, et. 2, CT, TP, g,f, UM, ter-
moizolaţie, zona Liceul Auto, preţ 
200000 lei neg. Tel. 0745687573. 
(003847/NC-232568)

• Vând ap. 2 camere, Micro 17, Piaţa 
Ruşilor, et. 1/4. Tel. 0741915941 sau 
0743819102. (007809/NC-232844)

• Ap. renovat, mobilat, utilat, 
totul nou, preţ la vedere. Tel. 
0722312428. (003941/NC-232870)

• Vând apartament 3 camere Micro 
16, etaj 2, CT, AC, termopan. Tel. 
0729027466. (006999/NC-230231)
• Vând apartamente noi, 3 -4 camere 
în vilă. Tel. 0721119192, www.aparta-
mentul-nou.ro. (007540/NC-231994)

• Vând apartament 3 camere în 
I.C.Frimu. Tel. 0756539420. (003474/
NC-232241)
• 3 dec. Micro 14, etaj 3, la cheie, 
225000 lei. 0766706577. (007599/NC-
232343)
• Vând apartament trei camere, 
etaj 2/4, Micro 20. Tel. 0754822874. 
(003776/NC-232350)
• P.f. vând 3 dec. N. Leonard. Tel. 
0722462028, 0726187164. (003832/
NC-232547)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu te-
ren. 0726266616 (02/10/mr/04/
NC-232581)
• 3 decomandate, ICF-imu, parter, 
termopan, balcon. Tel 0746292243 
(211222/NC-232643)
• Vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, et. 3/4, bl. C, Parfumul 
Teilor. Tel. 0723810926. (003857/NC-
232681)
• Vând 3 camere, zonă bună. Tel. 
0754209310. (003842/NC-232689)

• Apartament 3 camere, zonă bună. 
0755541794. (007692/NC-232699)
• 3 camere, Faleză, bloc nou, 75000 
euro. 0757241636. (01/10/td/09/NC-
232713)
• 3 decomandate, Ţiglina 2, parter, 
liber, curat, 170.000 lei. 0724080416. 
(2/10/bc/3/NC-232896)
• 3 dec. Micro 21, 2 balcoane, 40.000 E. 
0726787528. (02/10/BC/8/NC-232933)
• Vând urgent 3 dec., Micro 20, bl. E1, 
et. 10, izolaţie nouă, neg. 0743588400, 
0751765670. (003967/NC-233011)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, Ultimu Leu, 92 mp neg. Tel. 
0744529101. (003972/NC-233030)
• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(007883/NC-233072)
• 3 CAMERE ŢIGLINA 3, 160.000 LEI. 
TELEFON: 0755979336. (02/10/cs/04/
NC-233121)
• 3 cam., 70 mp, CT, Micro 19, avanta-
jos. 0765338244. (007904/NC-233133)

• P.f. 3 camere, sdec., M19, 3/4, gresie, 
faianţă, parchet, termopane, uşă me-
talică, apometre, 35.000 E. 0742217575. 
(007902/NC-233134)
• P.f., 3 cam., dec., Micro 20, 9/10, 
35.000 euro. Tel. 0746070404. (007901/
NC-233135)
• Siderurgiştilor, 3 decomandate, 3 bal-
coane, 200.000. 0747151858. (004014/
NC-233142)
• Vând 3 c dec (Lic Auto) ct t g f ac mo-
bilat et 3, 0753118584. (02/10/mr/06/
NC-233204)
• Urgent! 3 decomandate, zonă super, 
sup. 110 mp, bloc nou, acceptăm cre-
dit. 0745361207. (0090570/NC-233229)
• Vând 3 camere decomandate ICF, 2/4, 
2 băi, 46000 E, 0748842152. (02/10/
cs/05/NC-233238)

• Ap. 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (006589/NC-228911)
• Vând apartament cu 4 camere, zona 
Mazepa, 50.000 E. Tel. 0749106462. 
(0090483/NC-232607)
• 4 camere, piaţa M 19, partr, termopan, 
gresie, faianţă, 82mp. Tel 0748848320 
(200455/NC-232641)
• Vând 4 camere, bloc nou. Tel. 
0754209310. (003842/NC-232692)
• Proprietar vând urgent 4 came-
re, simplu, Lupul de Mare, M21. Tel. 
0758833815. (003876/NC-232739)
• Vând ap 4 camere Micro 19, 4/4, la 
roşu, s = 82 m, 0722642700. (02/10/
mr/06/NC-232950)
• P.f. vând apartament 4 camere, et. 
1, sup. utilă 76 mp, 55.000 E neg. Tel. 
0744113367. (003975/NC-233028)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

VÂNZĂRI 4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 52.000E
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber 52.000E

4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc. 
230.000lei neg

4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai 55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc., CT 

58.000E neg
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, CT, Tp, g+f+p, 

modificat 64.000E neg

Casa Str. Razboieni, 3 camere, baie, bucatarie, CT, TP, 
St=600mp, Sc=100mp, toate utilitatile, 72.000E sau 

schimb cu apt 2 cam+dif
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, 

St=340mp, Sc= 315mp 200.000E neg

2 cam M 19, L-uri, et. 4/4, Tp, gaze  80.000lei

2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu  110.000lei

2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, Tp, curat  125.000lei

2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu, 54mp  130.000lei

2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  135.000lei neg

2 cam M 16, A-uri, et. 2/4, g+f+p, renovat  140.000lei neg

2 sdec TIG 2, C-uri, parter, balcon, simplu  145.000lei

2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp  145.000lei neg

2 dec M 39C, A-uri, parter, Tp, balcon  150.000lei

2 dec M 16, B-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  138.000lei  

2 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, liber, bl. cu subsol  35.000E

2 dec M 13B, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc. 55mp  155.000lei neg

2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu  155.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, iz. int+ext, g+f+p, zugravit  36.000 E

2 dec Centru, C-uri, zona Faleza, et. 1/4, simplu, curat  38.000 E

2 dec M 14, M-uri, parter, balcon, Tp, UM  160.000lei neg

2 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 54mp  160.000lei

2 dec M 18, E-uri, et. 3/10, simplu  176.000lei

2 dec DOJA, parter, balcon, parchet, Um, liber  42.000E

2 dec M 14, M-uri, et. 2/4, Tp int+ext, AC, g+f+p  43.000E

2 dec PC, B-uri, parter, 54mp, simplu  180.000lei

2 dec MAZ 2, DL-uri, et. 7/8, g+f+p, 62mp, TP, AC  45.000 E neg

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux liber  50.000E

3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM  38.000E

3 sdec M 17, B-uri, p/4, balcon, liber  155.000lei

3 dec TIG 2, B-uri, 2 apt. pe palier, p/4, simplu, liber  170.000 lei

3 dec ICF, P-uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp  185.000 lei neg

3 dec M 20, D-uri, et. 1/4, Tp, 70mp, Um, 2 bai  200.000lei

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl. din `92, TP, 80mp, 2 bai  205.000 lei

3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, liber, 2 bai, 84mp  52.000 E

3 dec PORT, et. 3/4, simplu, 3 balc, 2 bai, 78mp, liber  52.000 E

3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai renovate, 2 balc., 92mp  58.000 E

3 dec Str. Nae Leonard, R-uri, p/4, balcon, 

2 bai, CT, TP, g+f+p  62.000 E sau 65.000E mobilat şi utilat

Gars TIG 1, I-uri, et. 3/10, Tp, Um  75.000lei

Gars TIG 1, A-uri, et. 4/4, Tp, Um, AC, g+f+p, mobilata  79.000lei

1 cam M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, renovata  63.000lei

1cam M 17, et. 2/4, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei

1 cam CENTRU, P-uri, et.5/7, Tp, liber  94.000lei

1 cam Maz 1, BR-uri, et 10/11, Tp, liber  100.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber  27.000E

1 cam M 14, S-uri, bl. mixt, et. 2/4, curat  115.000lei

1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu  125.000lei

1 cam Centru, et. 3, g+f+p, Tp, 40mp, vedere Domneasca  30.000 E neg

1 cam MAZ 1, bl nou, et. 2/7, simplu, 2 balc.  38.000E neg

Inchirieri

2 cam M 21, et. 3, mobilat  600 lei
2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP  700lei 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat 190E
3 dec ICF, T-uri, et.4/4, nemobilat  120E/luna
3 cam TIG 1, et. 8/10, mob. si utilat, imb.  250E
Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  750E/luna

Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, 

toate utilitatile pe teren 100E/mp

Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp

Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 60-90E/mp neg

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 4 dec., s= 120 mp, lux, utilat şi semi-
mobilat, uscător şi debara pe palier, 
başcă, bloc Vega, 128000 euro. Tel. 
0745118341. (003999/NC-233107)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandate, avantajos. Tel. 0722946376. 
(007909/NC-233165)
• Vând 4 c M 19 semi et 4 2 bai 82 
mp, 0745.253311. (02/10/mr/06/NC-
233207)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră simplă, preiau 
datorii. 0760271432. (2/10/bc/5/NC-
232884)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr ap. 1 cameră, exclus agenţii. 
Tel. 0740228928. (007641/NC-232322)
• Cumpăr 1-2 camere, cash, urgent. 
0766484974. (007692/NC-232698)
• Cerere o cameră, zonă accesibilă, 
cash. 0755425102. (01/10/td/09/NC-
232714)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• P.f. cumpăr apartament una, două 
camere, plata cash. 0746189965. 
(007774/NC-230947)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• Cumpăr 2-3 camere, cash, urgent. 
0755541794. (007692/NC-232697)
• Cerere 2-3 camere, decomandate, 
cash, accesibil. 0755425102. (01/10/
td/09/NC-232715)

• Cumpăr urgent ap. 2-3 camere prin 
credit aprobat "Prima casă", documen-
taţia cadastru şi intabulare întocmită. 
Tel. 0730904449. (007816/NC-232929)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
decomandat, parter, et. 1-2, cartier 
Dunărea. 0757831034. (007874/NC-
233080)
• Cumpăr apartament decomandat, 
inclusiv ultimul etaj. 0754.26.73.18. 
(02/10/cs/06/NC-233201)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F. cumpăr apartament, bloc nou, 
exclus ultimul etaj, fără intermediari. 
Tel. 0753119006. (007706/NC-232587)

• Cumpăr 3-4 camere, urgent. 
0740293116. (007692/NC-232702)
• Cumpăr ap. cu 3 camere, semidec., 
dau la schimb teren Tuluceşti, car-
tier nou, 900 mp +dif. 0744909527. 
(007831/NC-232916)
• CASH! Cumpăr 3 - 4 camere de-
comandat, confort I. 0336881786, 
0745/526231. (02/10/CS/06/NC-
233199)

• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090043/NC-228777)
• Vând vilă sat Costi p+1+m. 
0741779615. (006785/NC-229540)

• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 Euro. 0767715546. (006884/NC-
230250)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Vând în Bereşti Meria la şosea asfalt, 
casă veche + curte 1500 mp, fântână, 
2,15 ha, pădure salcâm 1 ha, vie + 40 
ari teren arabil. Tel. 0236417427, Galaţi. 
(002919/NC-230360)
• Vând casă Smârdan, zona centru, 
preţ 110000. Tel. 0758938291. (003380/
NC-231121)
• Vilă sat Costi sau schimb cu apar-
tament + diferenţă. 0742091500. 
(007423/NC-231586)
• Vând casă + teren Tămăoani 600 
mp, deschidere Drum Naţional. 
0749166728. (007404/NC-231596)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona 
Coşbuc, avantajos. 0740244761. 
(007439/NC-231632)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (003657/NC-232013)

• ###FF Avantajos! ### Casa în imobil, 
2 camere, terasă cu vie, ST 122 mp, 
toate utilităţile, stradal, Domnească 
152, telefon: 0723.266.100. (01/10/
cs/11/NC-232283)
• Vând casă 150 mp, cu teren 830 mp 
lângă Piaţa Centrală, preţ 200 E/mp. 
Tel. 0747707726. (003706/NC-232398)
• Vând vilă p+1 Vânători, cartier rezi-
denţial nord 26, îmbunătăţiri lux. Tel. 
0745643456. (003799/NC-232425)
• Casă Tuluceşti, 4 camere, 1088 mp, 
utilităţi, 35.000 euro. 0751992291. 
(007746/NC-232726)
• Vând casă Cavadineşti, centru, reno-
vată, cu îmbunătăţiri, sau la schimb 
cu ap. Tel. 0236343628, 0766589139. 
(003900/NC-232782)
• Vând casă Braniştea, 860 mp. 
0769633392. (003898/NC-232784)
• Vând casă cu mansardă, sc= 160 mp, 
st= 700 mp, Smârdan, 20.000 E. Tel. 
0751025800. (007785/NC-232863)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

• Închiriez apartament o cameră, Micro 
20, et. 1, mobilat, utilat, 200 E/ lună 
şi 300 E, garanţie. Tel. 0740112751. 
(007898/NC-233138)
• Ofer gazdă bloc ultracentral pentru 
persoană salariată. Tel. 0751148026. 
(004022/NC-233176)
• Închiriez ap. o cam., Ţiglina I şi ap. 2 
cam., Mazepa 2, pt. birouri, la parter. 
Tel. 0766634926. (007919/NC-233182)
• Închiriez 1 c mobilat, utilat ICF 150 
e/lună, 0745.253311. (02/10/mr/06/
NC-233206)
• 2 semidecomandate Ţig. 1, mobilat 
super, 600 lei, 0748867345. (02/10/
cs/05/NC-233237)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, 
garanţie 1 lună. Tel. 0744626827. 
(003428/NC-231318)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez camere în regim hotelier. 
Tel. 0745361207. (0090237/NC-230510)
• Închiriez 3 camere. 0747917659, 
0757773059. (007379/NC-231429)
• Închiriez o cameră apartament situ-
at la Parfumul Teilor. Tel. 0744146034. 
(007471/NC-231857)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947. 
(003666/NC-232025)
• 3 camere parter, Micro 20, mobilat, 
utilat complet. 0761633655. (003692/
NC-232130)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0721348897. (003703/NC-232137)
• Închiriez ap. o cameră în regim hoteli-
er. 0751876395. (003718/NC-232184)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat, zona Tribunalului, 200 E/lună. 
0742064576. (0090512/NC-232381)
• Garsonieră, spaţiu sau p.f. lângă 
Tribunal. 0748780482, 0236431461. 
(007660/NC-232385)
• Închiriez 1 cameră I.C.Frimu, nemo-
bilată, 100 E. 0746211062. (007661/
NC-232387)
• Închiriez apartament Micro 19, 
L3. Telefon 0741077773. (007701/
NC-232535)
• Închiriez o cameră la casă. Tel. 
0751976096. (007711/NC-232566)
• Apartament şi Garsonieră, 0749505961. 
(02/10/gc/07/NC-232670)
• Garsonieră semimobilată Ţig. I. Tel. 
0751500471, 0771430504. (003860/
NC-232679)
• Închiriez cameră plus bucătărie mo-
bilată, la casă, încălzire cu lemne. Tel. 
0236424949. (003849/NC-232684)
• Apartament o cameră, ICFrimu, 500 
lei +garanţie. Tel. 0741439376. (003756/
NC-232708)
• Falează, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (01/10/td/09/
NC-232716)
• Vilă Mazepa rezidenţă/ birouri/ cli-
nică, 700 E. 0754628112. (01/10/td/09/
NC-232717)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, stradal, cartier Dunărea. Tel. 
0770628208. (003891/NC-232731)
• Închiriez apartament 1 cameră, ul-
tracentral, toate utilităţile, et. 4, preţ 
170 E/ lună. Tel. 0747855107. (003928/
NC-232826)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, uti-
lat, perioadă lungă, 150 E, cu contract. 
0751388446. (003911/NC-232838)
• Apartament 2 camere Vega, Faleză, 
mobilat, utilat. 0723347357. (0090498/
NC-232842)

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, 3/4 ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, 1/4 , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, 3/4, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, 1/4, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun  – 72.000 lei
1 cam. M17, L, 1/4, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, 1/4, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, 3/4, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. 3/4, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie  ‑58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, 3/4, 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, la cheie  – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 140.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada  – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat  – 25 eur neg
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile  – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, D=50/20  – 45 euro/mp neg.

1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, p, AC, balc.  ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, p/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, p, curat  ‑ 70.000 lei neg.
1 cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, p, um, 35 mp  ‑ 90.000 lei neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4, îmb., ctr., 38 mp  ‑ 30.000 E
2 dec. Sid. V., 3/4, gr, f, tp, AC, 2 balc.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Sid. V., 2/4, 2 balc., 57 mp  ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. Sid., 2/4, gr, f, tp, p, 2 balc.  ‑ 42.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., tp, gr, f  ‑ 160.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, tp, 1 balc., gr, f, um  ‑ 170.000 lei neg.
2 dec. Sid., p/4, tp, um  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4, 1 balc., 55 mp  ‑ 42.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, gr, f, 2 balc., p  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Doja, 3/4, 60 mp, 1 balc.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 4/10, gr, f, tp, 56 mp  ‑ 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, 60 mp, simplu  ‑ 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 9/10, tp, p, gr, f, AC  ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., gr, f, tp, AC  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, 45 mp, tp, gr, f  ‑ 140.000 lei  neg.  

2 dec. Micro 17, 7/8, 65 mp, bloc nou, curat  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc., 60 mp, gr, f, tp  ‑ 170.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 1/4, lux  ‑ 190.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 2/4, 58 mp, simplu  ‑ 145.000 lei neg.
2 dec. PC, 3/8, bloc nou, lux  ‑ 55.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, 7/10, 60 mp, gr, f  ‑ 185.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., AC, 70 mp  ‑ 43.000 E
2 dec. mansardă, Micro 16, îmbunătăţit  ‑ 120.000 lei neg.
2 dec. Grădina P., 3/3, pod, 75 mp  ‑ 34.000 E neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4, 60 mp, 1 balc.  ‑ 186.000 lei neg.
3 sdec. Micro 17, p/4, 65 mp, 1 balc.  ‑ 145.000 lei
3 dec. Mazepa II, 3/4, gr, f, 2 balc., 80 mp  ‑ 64.000 E neg.
3 dec. Mazepa I, 7/10, AC, 86 mp, p  ‑ 52.000 E neg.
3 dec. Sid. Vest, p/4, gr, f, p, tp, 72 mp, 2 balc.  ‑ 52.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, p, um, 1 balc.  ‑ 165.000 lei neg.
3 dec. Doja, 3/4, gr, f, tp, p  ‑ 56.000 E neg.
3 dec. Sid., 2/4, 3 balc., 75 mp, simplu  ‑ 49.000 E
4 dec. Micro 39A, 2/4, gr, f, 1 balc.  ‑ 150.000 lei neg.
4 dec. Micro 21, 1/10, 90 mp, 2 băi  ‑ 200.000 lei

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Casă, ultracentral, renovată complet, 
superpreţ, 39.000 euro. 0752826194. 
(2/10/bc/3/NC-232891)
• Vând casă, Micro 17, str. Anghel 
Saligny, 300 mp, lângă castel WBC, 
cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament + diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (VLG/NC-232943)
• OCAZIE Vând casă Braniştea, 
80.000 RON, 0747155924. (007826/
NC-232949)
• Casă la roşu în Şendreni. 0741772671. 
(007850/NC-233010)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TELEFON: 0755979336. 
(02/10/cs/04/NC-233122)
• Vând casă str. Morilor. Tel. 0722503727. 
(007909/NC-233151)

• Vând casă cărămidă Hanu Conachi, 
20.000 E. 0723136361. (2/10/bc/9/NC-
233158)
• Vând vilă Hanu Conachi, 78000 E neg. 
0723136361. (2/10/bc/9/NC-233159)
• Vând vilă Vânători la cheie, 95.000 E 
neg. 0755600099. (007911/NC-233194)
• Casă, central, pt. locuit, cabinet, birou, 
depozit sau schimb auto/ apartament. 
0740325553. (007924/NC-233224)

• Vând vilă zonă centrală D+P+E+M. 
Tel. 0766274847. (004010/NC-
233146)

• Schimb imobil com. Piscu, la şosea, 
sc= 170 mp, cu o cameră sau garsoni-
eră, cu datorii, Galaţi. Tel. 0740577290. 
(007760/NC-232812)

• Schimb teren Arcaşilor cu apar-
tament. 0748523703. (007825/NC-
232921)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• APARTAMENT 2 CAMERE, CENTRU 
ZONA SPICUL, SAU SCOALA 26 
NEMOBILAT. 0741065845. (SMS/
PF/233203)

• Caut sediu firmă, apartament 2-3 
cam. parter. Email paza_guardr@ya-
hoo.com. (0090392/NC-232035)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003226/
NC-154734)

• ##Ofer## apartament central în re-
gim hotelier. 0741172586. (007804/
NC-232846)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa I, mobilat, utilat. 0752389577. 
(007789/NC-232859)
• 1 cameră semimob., Silozului, 100 euro. 
0760088210. (2/10/bc/5/NC-232881)
• 2 camere, nemob., simplu, 500 lei. 
0746796493. (2/10/bc/5/NC-232883)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
0236342962, 0720121049. (007841/
NC-232922)
• Închiriez apartament cu 3 camere, 
nemobilat, tel. 0766627679. (007815/
NC-232928)
• Cameră nemobilată parter Mazepa, 
100 E. 0722612683. (02/10/BC/8/
NC-232930)
• Apartament mobilat nemobilat. 
0733012547. (02/10/BC/8/NC-232931)
• Ofer spre închiriere apartament 
o cameră zona Tribunal. Rel. tel. 
0741538876, după ora 16,00. (007832/
NC-232966)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lat, centrală, în Centru. Tel. 0336805471. 
(003915/NC-232993)
• Închiriez ap. 1 cam., Mazepa I, lângă, 
hotel Faleza, mobilat, modernizat. Tel. 
0756077776. (007807/NC-232995)
• Ap. 1 cameră, utilat, mobilat. Tel. 
0746088670. (003950/NC-233007)
• Închiriez ap. 3 cam. Tel. 0747143378. 
(007856/NC-233019)
• Închiriez ap. 1 cameră, et. 2, com-
plet utilat, zona centrală. 0747293341. 
(007873/NC-233024)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, ultracentral. Tel. 0744391605, 
0731840541. (007865/NC-233044)
• Primesc în gazdă studentă serioasă. 
0762634693. (007885/NC-233070)
• P.f. închiriez garsonieră cu baie, mobi-
lată, curată, liberă, Micro 19, 4 mil. Tel. 
0729442903. (007876/NC-233078)
• Închiriez apartament ultracentral 
2 camere. Tel. 0744478418. (007889/
NC-233099)
• Se închiriază ap. mobilat, utilat în 
Centru. Tel. 0722771333. (004002/
NC-233103)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA ŞI APARTAMENT 
CENTRU, MOBILATE, 600 LEI. TEL 
0755979336. (02/10/cs/04/NC-233124)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0764130001, 0743705952. (004003/
NC-233131)
• Apartament o cam., mobilat, utilat, 
spaţios, 700 lei/ lună. Tel. 0746070404. 
(007901/NC-233136)
• Închiriez apartament (ne)mobilat, 
curat, 600 lei. 0747151858. (004014/
NC-233141)
• Închiriez garsonieră Micro 19. Tel. 
0740707126, 0743106195. (00401+6/
NC-233164)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri 310 mp sau 620 mp, str. Traian. 
0744545113. (0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 mp, cu 
birouri, zona Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090046/NC-229288)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa Energiei 
(lângă BCR), 95 mp. 0744545113. 
(0090046/NC-229291)
• Închiriez 2 spaţii comerciale 110 mp 
şi 120 mp, eventual colaborare pen-
tru diverse activităţi de comerţ, sa-
lon înfrumuseţare, fitness, măcelărie, 
etc. Tel. 0754044844, 0747700426. 
(007038/NC-230399)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (003164/NC-230585)
• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în in-
cinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, Ţiglina 
II, staţie autobuz Leagăn Copii. tel. 
0722206752. (007207/NC-230969)
• Spaţii depozitare, producţie, biro-
uri etc., utilităţi, acces auto -TIR, preţ 
avantajos. Tel. 0723627755. (0090321/
NC-231209)
• Închiriez spaţiu bucătărie 40 mp cu 
cafe bar 180 mp, în funcţiune. Tel. 
0745314427. (0090367/NC-231382)

• Închiriez ap. 3 cam. 
Mazepa, complet ame‑
najat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 
Rel. tel. 0740112450. 

(vl/NC‑229077)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• #Închiriez# spaţiu comercial 400 
mp, zona Ada Marinescu, în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (0090453/
NC-231985)
• Închiriez spaţii comerciale poziţi-
onate ultracentral, toate utilităţile. 
0744616959. (003648/NC-232002)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp, toate utilităţile, vizavi 
Poşta Mare. 0744616959. (003698/NC-
232003)
• Închiriez garaj betonat, Ţiglina III. 
0752530710. (003733/NC-232216)
• Birouri, ultracentral, 6 E /mp. 
0765543100. (01/10/gc/06/NC-232235)
• Închiriem spaţiu comercial Ultimul 
Leu, lângă Vega Company. 0741071077. 
(0090479/NC-232384)
• Închiriez /vând disco bar, demisol, 
Complex Ţiglina I. Tel. 0722500087. 
(003840/NC-232563)

• Oferim spaţii cabinete medicale, 
zonă centrală. 0757943554. (0090493/
NC-232629)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (01/10/cs/56/
NC-232650)
• Spaţiu comercial 90 mp, Potcoava, 
îmbunătăţit, 700 E neg. 0757921394. 
(007599/NC-232706)
• 2 camere, parter, Ancora, cabinete, 
birouri, 1500 lei. 0745300011. (007758/
NC-232771)
• Închiriez spaţiu comercial 250 mp, 
zonă excepţională, Ţiglina I, str. Brăilei 
c/c Regiment 11 Siret (pretabil filială 
bancă). Tel. 0788201727, 0236417158. 
(0090532/NC-232777)
• 26 mp spaţiu comercial, ultracentral. 
0236416127, 0740921276. (007772/NC-
232800)
• Închiriez spaţii comerciale, spaţiu 
Ţiglina I, suprafaţă 70 mp, spaţiu cen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0747137085. 
(007784/NC-232864)

• Spaţiu comercial 131 mp (87 +44), 
str. Traian, bl. A3, parter. 0748217597. 
(007829/NC-233004)
• Spaţii: 35 mp, Micro 19, 550 lei; 95 
mp, IREG, 1600 lei. Tel. 0746088670. 
(003950/NC-233006)
• Ofer spre închiriere cabinet medicină 
dentară, în funcţiune, dotări comple-
te, ultramoderne, inclusiv portofoliu 
pacienţi. Tel. 0745525234. (007866/
NC-233042)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Piaţa 
Centrală, suparafaţa 45 mp, str. Traian. 
0745991283. (004014/NC-233143)
• Închiriez spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, între Doja şi IREG, 
25-200 mp, comision 0. 0752626320, 
0748644533. (0090546/NC-233149)
• Str. Tecuci, bloc V3B, 170/94/76 
mp, vitrină stradală 12 m, 3 locuri 
parcare. Tel. 0722511145. (007016/
NC-230587)

• Închiriez spaţiu comercial, 100 
mp, situat pe str. Brăilei nr. 169, 
Ţiglina I. Tel. 0744562773. (003542/
NC-231754)

• Spaţiu comercial (zona Trei Star), 
200 mp, vitrină 20 ml, climatizare, 
situat la intersecţie trecere pietoni, 
parcare. 0744518853. (003649/NC-
232001)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor 
nr. 8, pretabil pentru cabi-
net medical, avocatură, etc. 
Relaţii la 0742/402310 (02/10/
mr/05/NC-232584)

• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp, zona Spitalul Judeţean. Tel. 
0735519960. (003988/NC-233060)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)

• Vând teren extravilan, irigat, 15.000 
mp cadastru+ intabulare, 4 E/mp. Tel. 
0752874240. (007305/NC-231338)
• 380 mp teren pe colţ, deschidere 
DN26, toate utilităţile pe teren, zona 
vile Vega. 0745208845. (007491/NC-
231814)
• Vând 560 mp Fileşti Sat, 7500 euro. 
0749138214. (0090463/NC-232173)
• Costi, 900 mp, centru. 0752530710. 
(003733/NC-232215)
• 500 mp Vânători, 20 E /mp neg. 
0766488999. (01/10/gc/06/NC-
232236)
• 600 mp Smârdan, 130 mil. neg. 
0765543100. (01/10/gc/06/NC-232237)
• Vând 800 mp teren +casă Poşta 
Veche. 0766414841. (007627/NC-
232273)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, la şosea. Tel. 0745621911. (07683/
NC-232467)
• ####Ofertă#### vând loturi 1000-
3000, 7500 mp, deschidere DN 25, 
Şendreni, cu utilităţi. Tel. 0752425460. 
(007705/NC-232541)

• Proprietar vând loturi case, sat Costi 
cu utilităţi 20 E/mp. Tel. 0747904093. 
(007699/NC-232561)
• Proprietar vând loturi case cu utilităţi 
în Şendreni, 7 E/mp. Tel. 0747904093. 
(007699/NC-232565)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (02/10/
mr/04/NC-232582)
• Vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor, 
40 E /mp. 0744913084. (007719/NC-
232621)
• Şendreni, 7 euro, 0755155752. (02/10/
gc/07/NC-232669)
• 10.000 mp, Combinat, utilităţi, des-
chidere 50. 0742886778. (003005/NC-
232710)
• Vând sau închiriez hală 350 mp, 1800 
teren intravilanul Vădeni, construc-
ţie 2009, cărămidă, termopan, preţ 
atractiv, accept variante. 0747257199. 
(01/10/ext./124m/NC-232728)
• Vând teren intravilan Breaza, 22.000 
mp, din care 2.200 mp construcţie 
utilată complet. Tel. 0744211448. 
(007773/NC-232798)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 500 mp, zona centu-
ră, şi 1500 mp, zona Micro 13B. Tel. 
0722831157. (003930/NC-232824)
• 300 mp intravilan zona Metro. 
0760271432. (02/10/bc/5/NC-232886)
• Lot de casă Şendreni, 500 mp, 3750 
euro, taxe incluse. 0747999950. (2/10/
bc/3/NC-232895)
• Vând teren în Smârdan, 1500 mp. Tel. 
0745252661. (003945/NC-232924)
• Vând concesiune teren com. 
Braniştea. 0742875177. (007819/NC-
232940)
• Vând 1040 mp teren, deschide-
re 18 m, str. 9 Mai. Tel. 0741266262. 
(0090500/NC-232991)
• Vând teren 1 ha Tirighina. 
0726186658. (003949/NC-233005)
• Schela, intravilan, 2000 mp, parce-
labil, central. 0723198211. (003969/
NC-233033)
• Vând un hectar arabil în Bădălan. 
0761653662, 0770512168. (007905/NC-
233132)
• Vând 1000 mp, intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (007909/NC-233152)
• Vând 2,5 hectare, irigate Agrogal, 
Bădălan. Tel. 0751148026. (004022/
NC-233175)
• Vând vatră casă Satu Costi, 
0753118584. (02/10/mr/06/NC-233205)
• VAND 918 MP, DESCHIDERE 18 
M, PROPRIETATE BRANISTEA, 
INTRAVILAN, UTILITATI. TEL. 
0720999763. (vl/PF/233211)
• Teren bd Milcov (Coşbuc, Aurel 
Vlaicu), 850 mp, deschidere 18 m. 
0728455750. (007924/NC-233225)
• P.f. vând 6500 mp teren intravilan, 
Şendreni, DN25, deschidere 85 ml, po-
sibilităţi loturi, 20 E mp. 0753507120. 
(007923/NC-233231)
• Teren intravilan, 500 mp, Micro 17, 
lângă bloc Experimental, 100 E /mp, 
utilităţi, accept variante auto. Tel. 
0728001049, 0744765322. (003733/
NC-232217)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

 • Vând teren (toate utilităţile) 
pe str. Arcaşilor spre Traian, d= 
82,5 ml la stradă, s= 12525 mp. 
Terenul are alee acces cu l= 5,5 
m, din str. Traian. Se vinde par-
celabil conf. schiţei, preţ 85 E/ 
mp neg. 

Tel. 0722686203. (02/10/gc/11/
NC-232741)

• P.f. vând teren Vânători. Tel. 
0741336635. (004027/NC-
233172)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (006793/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Cudalbi. Ofer preţ ma-
xim. 0722384539. (006793/NC-213906)
• ###Cumpăr teren arabil### extra-
vilan, zona Tuluceşti. 0742203783. 
(0090254/NC-229947)
• Cumpăr teren pentru construcţie, 
minim 200 mp în oraşul Galaţi, ofer 
15.000 E. Tel. 0756917285. (003829/
NC-232593)
• Cumpăr teren în zona Bădălan, iri-
gabil. Tel. 0741989985. (007720/NC-
232634)
• Cumpăr teren în sat Fileşti, 500 mp. 
0741420285. (003874/NC-232645)
• Cumpăr teren casă ofer maxim 30 E/ 
mp. 0748495132. (007909/NC-233166)

• Vând societate comercială, cu pro-
fit (zona Piaţa Centrală), motiv -ple-
care din ţară. Telefon 0740313421, 
0740313422. (002909/NC-229509)
• Vindem (închiriem) 1407 mp în Zona 
Liberă: hală termoizolatoare -500 mp; 
trei construcţii cărămidă -250 mp; 
două curţi pietruite. Tel. 0723148381. 
(0090090/NC-229656)
• Vând pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (003348/NC-230998)
• Zona Piaţa Centrală, 27000 euro. 
0722356778. (007302/NC-231159)
• Magazin stradal Galgross. 0742091500 
(007423/NC-231589)
• ###Vând### hală 600 mp şi teren 
3000 mp Şiviţa. Tel. 0752425460. 
(007705/NC-232542)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 24 
mp, zona I.C.Frimu, str. Căciulata. Tel. 
0751539650. (007794/NC-232855)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 12 mp amplasat Micro 19. Tel. 
0748188900. (007805/NC-232998)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial cen-
tral 250 mp. 0745529786 (0090555/
NC-233020)
• Vând spaţiu comercial 124 mp, str. 
Tecuci colţ cu Română şi imobil 100 
mp, str. Portului. Tel. 0761575544. 
(007853/NC-233022)
• Magazin +firmă. 0765338178. 
(004005/NC-233115)
• Vând sau schimb spaţiu comercial 
+casă, situat în loc. Găneşti. Relaţii 
0741065910, 0760576926. (004023/
NC-233174)
• Vând magazin în depozit Galgros, 
preţ avantajos. Tel. 0747869604, 
0748767310. (0090541/NC-233035)

• Vând societate comercială perfec-
tă stare. Tel. 0753370515. (003673/
NC-232045)

• Construcţie 2009, pretabilă orice 
zonă centrală compusă din D-P-
Et1, et2, M - 860 mp, SC- 860 mp. 
0740298184. (007820/NC-232946)

• Vând teren 5000 mp par-
celabil, lângă Pietricica, 
deschidere 25 m, DN26. 
Tel. 0740106064. (006913/
NC-229977)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costachi Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Tel. 
0753838561. (2/10/gc/12/NC-
233154)

• Spaţiu comercial cu vad. 
0745.380.800. (02/10/cs/22/
NC-233110)

Vânzãri
Auto

Cumpărări
Auto

Nou‑născuţi 
2.02.2010

Zoia Andi Gabriel1. 
Pasăre Ciprian Andrei2. 
Popa Eliza3. 
Cojocaru Amalia Silvia4. 
Tătaru Luca Teodor5. 
Cîmpeanu Ştefania6. 
Filip Lorena Gabriela7. 
Totolici Tobias8. 
Mihai Leonard9. 
Mihai Leo10. 
Acălfoaie Raluca Elena11. 
Luparu Claudia Elena12. 

Roman Lucian 13. 
Cosmin Damian
Moraru Andreea 14. 

Valentina
Dobrică Alina 15. 

Cătălina
Stan Radu Vladimir16. 

Lefterescu Daria Elena17. 
Ilie Rareş Ştefan18. 

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC-232488)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, fuul opţion, 
###accept variante auto.###. Relaţii la 
0744494837 (00258/NC-201250)
• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Opel Astra 2003, variante. 
0766538120, 0742070902, 0766518339. 
(007474/NC-230741)
• Vând VW Passat 2FSI, 4 motion, 
59000 km, fabricaţie 2007, 15700 euro. 
Tel. 0744471727. (007437/NC-231592)
• Vând Ford Escort 1996, benzină, 
2300 euro. 0740233431. (007530/NC-
231946)
• Vând Renault Clio (bicorp), 2001. Tel. 
0740228928. (007641/NC-232311)
• Passat Variant 2001, 1900 cmc, înma-
triculat, arată impecabil. 0762344087, 
0740127931. (003777/NC-232336)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 2006, 
1,9 D, preţ 9000 lei. Relaţii 0753111199. 
(003788/NC-232358)
• Proprietar vând VW Passat, 1,9 TDI, 
2001, impecabil, de garaj, preţ 6400 
euro. Tel. 0742130033. (003798/NC-
232410)
• Vând Mercedes C200, 2002, full op-
tion. Tel. 0769279098. (0090525/NC-
232555)
• Vând Cielo, 1996, urgent. Tel. 
0749701677. (003908/NC-232770)
• Dacia Papuc, 2004, 2 locuri, 100 mil. 
0744108878. (003907/NC-232773)
• Opel Vectra, 1993, înscris Ro, 1700 E. 
0748158469. (003907/NC-232774)
• Dacia Berlină, 1998, proprietar, im-
pecabilă, garaj. 0744108878. (003907/
NC-232775)
• Matiz, 2004, 85 mil. neg. 0741129811. 
(007764/NC-232809)
• Sandero Laureate 1,4, îmbunătăţiri, 
zero km, neg. 0720733513. (003887/
NC-232815)
• Renault 21, motor diesel, închidere 
+geamuri el., 3200 lei. 0752574091. 
(003921/NC-232831)
• Vând Dacia, an 1989, 5 trepte, re-
vizie 2 ani, bună, 15 mil., GPL. Tel. 
0743854099. (003913/NC-232836)
• Vând Dacia Break, 1999, cu îmbună-
tăţiri, geamuri electrice, merită văzu-
tă. 0236440999. (007810/NC-232843)
• Opel Astra, 1997, 1,7, diesel. 
0752132788. (007803/NC-232847)
• Vând Opel Omega, 1997, dublu cli-
matronic, full electric, 4x airbag, mon-
tat GPL omologat etc. 0744909527. 
(007831/NC-232917)
• Vând Renault Symbol, 2006, unic pro-
prietar. Tel. 0728137311, 0746654507. 
(007813/NC-232937)
• Vând VW Golf 4, 2003, unic proprietar. 
Tel. 0724061061. (007812/NC-232938)
• Solenza Scala, 2004, perlă, 80.000 
km. 0745363930. (007811/NC-232939)
• Golf 3 1,9 TD, 1994, 5%, nr. roşii, vala-
bile aprilie 2010, 1600 E. 0753298158. 
(007833/NC-232941)
• Cesionez leasing Iveco 65C18, an 
2008, km 23.000. Tel. 0744903170. 
(007837/NC-232942)
• Vând VW Golf V, an 2008, 97.000 
km, unic proprietar. Tel. 0744903170. 
(007837/NC-232944)
• Dacia Papuc 2002, carosată, injecţie, 
6900lei. 0751.086.895 (07/09/td08/NC-
232974)
• Matiz, 2004, AC, ITP2011, 8900lei. 
0751.086.895 (07/09/td08/NC-232976)
• LOGAN 2007, full, 1,4, 4200E. 
0751.086.895 (07/09/td08/NC-232977)
• Ford Focus, 2007. 0741772671. 
(007850/NC-233009)
• Proprietar vând, urgent, Audi A4, 
2004, full sau variante. Tel. 0755435695, 
0758611482. (007854/NC-233021)

• Logan, 2005, 1,6, ben. +GPL full opti-
ons. 0746010086. (007869/NC-233039)
• Logan, 2007, 1,5 DCI, full options, 
4500 euro neg. 0742977179. (007867/
NC-233040)
• Renault Symbol, 2006, 1,4, benzină, 
full options, 168 mil. neg. 0755303797. 
(007868/NC-233041)
• Vând Papuc, carosat, diesel. 
0745370382. (0090557/NC-233043)
• Vând Renault Megane, 2007, 105 CP, 
52.000 km. Tel. 0746367269. (007864/
NC-233045)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
45000 km, 3750 euro, 0755/044866. 
(02/10/cs/01/NC-233048)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci fidji, 2005, 
70000 km, 4300 euro, 0755/044866. 
(02/10/cs/01/NC-233049)
• Dacia 1310, pe gaz, 3500 lei, 
0769671612. (02/10/cs/01/NC-233055)
• Logan, 2005, geamuri electrice, ser-
vodirecţie, închidere. 0740174922. 
(003990/NC-233058)
• VW Passat, full electric, an 2005, 
convenabil. Tel. 0766761481. (007877/
NC-233076)
• Vând Rover SI620, înmatriculat, full. 
0746282955. (007874/NC-233081)
• Vând Ford Sierra, înmatriculat, im-
pecabil, neg. 0757831034. (007874/
NC-233082)
• Vând maşină Hyundai I10, 6600 E. Tel. 
0745345585. (007895/NC-233090)
• Vând semănătoare porumb şi Dacia 
1310. Tel. 0236330120 sau 0747111353. 
(007890/NC-233098)
• Opel Astra-H, alb, 2005, 5500 E. 
0756719694. (007887/NC-233101)
• Seat Leon, 2007; Opel Astra-H, 2007. 
0756502968. (003997/NC-233109)
• Vând Dacia pentru program Rabla. 
Tel. 0749569550. (004011/NC-233145)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar. 
Tel. 0740757435. (004009/NC-233147)
• Vând Fiat Ducato. Tel. 0722503727. 
(007907/NC-233150)
• Vând Ford Mondeo Tournier 2.0 TDI, 
an fabricaţie 2002, motorină, capacita-
te 2000 cmc, putere 116 CP, înmatricu-
lat Ro persoană fizică, motor schimbat, 
dotări multiple, locaţie: Piatra Neamţ, 
preţ informativ 5200 euro neg. Tel. 
0740313873. (2/10/mr/07/NC-233161)
• Peugeot 206 Coupe, 1999, full, recent 
adus, 2550 E. 0741100609. (007908/
NC-233167)
• Mercedes C1.8i, 1996, recent înmatri-
culat, impecabil, 4400 E. 0741100609. 
(007908/NC-233168)
• Vând Opel Astra Caravan, full, 2003, 
motor 200. Tel. 0741149555. (007916/
NC-233184)
• Toyota Yaris 1,0 VVT, 2005, full, 5 uşi, 
înmatriculată, argintie, 5200 euro. 
0762268830. (007913/NC-233189)
• Hyundai Getz 1,4 CRDI, full, 2005, 
argintiu, înmatriculat, ireproşabil, 
5200 euro. 0762268830. (007913/
NC-233190)
• VAND URGENT OPEL VECTRA, 1 6I AN 
1992, INMATRICULAT FUNCTIONABIL 
ITP 2011. ALARMA. INCHIDERE 
CENTRALIZATA. TELEFON 0756029779. 
(SMS/PF/233208)
• Vând Ford Focus berlină, 1,4 
80 cp, negru, 51000 km, 6300 
euro, 0755/044866. (02/10/cs/01/
NC-233051)

• Vând Peugeot 407, 1,8 benzi-
nă, 2007, verde, 114000 km, 8900 
euro, 0755/044866. (02/10/cs/01/
NC-233052)

• Vând Fiat Panda, 1.1, alb, 105000 
km, 2006, 3750 euro, 0755/044866. 
(02/10/cs/01/NC-233053)

• Vând Fiat Croma, full, 1000 euro 
neg., ITP 2011, înmatriculat. Tel. 
0743517663. (007914/NC-233187)

• Vând sau schimb Jeep 4x4 cu 
Volkswagen. Tel. 0729032672. 
(007105/NC-230538)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006429/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (006775/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0722387376. (007251/NC-
224498)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)
• Cumpăr Solenza, Logan, bune, avari-
ate. 0754841764. (007781/NC-232788)
• Logan, Renault, Opel, Skoda, plata 
imediat. 0722291062. (007769/NC-
232806)
• Cumpăr, urgent, Dacia, 1995-2006. 
0742563740. (007795/NC-232854)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600 RON; Monitor LCD 
– 270 RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(02/10/mr/01/NC-232570)
• Vând frigider 183 l, în garanţie, con-
venabil. 0728683006. (003856/NC-
232609)
• Congelator Arctic, 5 sertare. Tel. 
0741439376. (003756/NC-232709)
• Vând vitrină frigorifică orizonta-
lă, ladă frigorifică. Tel. 0748508044. 
(003886/NC-232733)
• Vând orgă WZ2 şi staţie voci FBT. 
0732734190. (02/10/ext./125m/NC-
232865)

• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând garaj Piaţa Micro 19. 0741779615. 
(006785/NC-229547)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi în ferestrele de iarnă. Tel. 
0236821796, 0745327444. (006666/
NC-230984)
• Vând aparatură fast -food, pizzerie, 
SH. Tel. 0745107360. (0090355/NC-
231138)
• Cuptor pizza, mese şi scaune, xerox 
Minolta. 0723611164. (01/10/ext/90m/
NC-231637)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri 5x2,5, A/C, termopan, parchet, 
iluminat, prize. 0744627786. (007781/
NC-232371)
• Vând fazani. 0768664112. (003864/
NC-232624)
• Vând garaj Micro 39C. 0742310083. 
(007786/NC-232862)
• Vând garaj Ţiglina I, PS-uri. Tel. 
0744903170. (007837/NC-232964)
• Vindem lemne de foc la preţ foar-
te mic! SC Nour Wood Chiscani, 
Brăila. Tel. 0748586568, 0239664002. 
(0090538/NC-232975)
• Vând, urgent, garaj, Micro 20. Tel. 
0747503581. (003965/NC-233014)
• Vând utilaje fast-food (aparat shaor-
ma, rotisor pui -cârnaţi, gril, masă cal-
dă-rece, frigider, congelator, feliator. 
Tel. 0747131390. (007895/NC-233089)
• Vând ponton. 0744188547. (007894/
NC-233091)
• Vând un cal negru +hamuri +trăsură. 
0744188547. (007894/NC-233092)
• vÂnd garaj Ţig. 3 (bl. Bujor 4), 
0753118584. (02/10/mr/06/NC-233202)
• Vând/ închiriez garaj Mazepa şi ga-
raj Centru, schimb auto. 0762135766. 
(007924/NC-233222)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca-
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (007589/NC-229578)

• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0745543455. (007301/NC-231144)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (007106/NC-230635)
• Colectez fier de la domiciliu. 
0740397381. (003598/NC-231828)
• Cumpăr aur 14 K, 54 lei; 18 K, 69 
lei. 0746152391. (01/10/ext/99m/NC-
232087)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0090352/NC-231099)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii la 
0236467019. (0090032/NC-228709)

• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (007605/NC-232185)
• SC deţinătoare parc auto caută obiect 
distribuţie. 0741071077. (0090479/NC-
232378)
• Vând linie completă tâmplărie PVC, 
Papuc 5 locuri din 2006, predau show 
-room cu factură, neg. 0724290196. 
(0090492/NC-232614)
• Vând linie fabricare tâmplărie PVC. 
Tel. 0746367269. (003912/NC-232837)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0741323020. (007787/NC-232860)
• Urgent doresc să iau împrumut, 
suma de 1000 euro, doresc şi ofer se-
riozitate. Tel. 0754309328. (003954/
NC-233008)
• Cesionez societate comercială, 
fără datorii, an înfiinţare 2007. Tel. 
0749705044. (007922/NC-233232)

• Startonight România caută soci-
etate comercială pentru extinde-
rea reţelei de distribuţie în jude-
ţul Galaţi. Detalii tel. 0724996129, 
e-mail: galati@startonight.ro, web 
www.startonight.ro. (0090523/NC-
232683)

• Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos R.A. - Galaţi organizează în data 
de 22.02.2010, ora 12.00, la sediul din 
Galaţi, str. Portului nr. 32, licitaţie cu 
strigare cu plata integrală, pentru 
vânzarea a 7 autovehicule având pre-
ţurile de pornire şi garanţiile solicitate 
din tabelul următor: 1.Autocisternă 
R19215, GL 13 AFD, preţ de pornire 
fără TVA (lei) 4.200, garanţie de parti-
cipare solicitată (lei) 130; 2.Kia Clarus, 
GL 98 AFD, 2.920, 90; 3.Kia Shuma, GL 
07 AFD, 3.932, 120; 4.Kia Sportage, GL 
77 AFD, 10.016, 300; 5.Renault Laguna, 
GL 73 AFD, 3.548, 110; 6.Remorcă bas-
culantă, 840, 25; 7.Remorcă cisternă, 
1.232, 40. Caietul de sarcini aferent 
licitaţiei poate fi vizualizat şi descărcat 
de pe site-ul A.F.D.J. R.A. Galaţi: www.
afdj.ro/evenimente/anunţuri de vân-
zare sau se poate obţine de la sediul 
A.F.D.J. Galaţi în baza unei solicitări 
scrise. Documentele de participare la 
licitaţie se depun până cel mai târziu în 
data de 22.02.2010, ora 11.00 la sediul 
A.F.D.J. Galaţi. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la telefon 0236460016; 
0236460427, int. 134. (01/10/td/22/NC-
233056)
• S.C. Universal Cavadineşti SA prin li-
chidator judiciar, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare în data 
de 10 februarie 2010, 17 februarie 
2010 şi 24 februarie 2010 la ora 13, la 
sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Siderurgiştilor, nr. 35, bl. SD3C, ap. 57 
în vederea vânzării următoarelor imo-
bile: 1. Hală + atelier reparaţii auto, 
structură beton zidărie, s.c. 1187,0 
0mp, stare tehnică nesatisfacătoare, 
preţ 26.647 lei. 2. Magazie metalică, 
structură metal, s.c. 190,00 mp, stare 
tehnică satisfăcătoare, pret 4.601 lei. 
3. Grajd animale - anexă gospodă-
rească, structură zidărie – lemn, s.c. 
112,00 mp, stare tehnică nesatisfăca-
toare, preţ 2.060 lei. 4. Centrală termi-
că, structură zidărie -beton, s.c. 26,40 
mp, stare tehnica nesatisfăcatoare, 
preţ 557 lei. Preţurile nu includ TVA. 
Imobilele se găsesc la sediul societă-
ţii Universal Cavadineşti SA, din jud. 
Galaţi, localitatea Cavadineşti. Terenul 
aparţine Primăriei com. Cavadineşti. 
Vânzarea se face pe baza regulamen-
tului aprobat de comitetul creditorilor. 
Cei interesaţi sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenu-
lui de vânzare, oferta de cumpărare; 
dovada plăţii garanţiei de participa-
re, reprezentand 10 % din preţul de 
pornire al licitaţiei. Garanţia de par-
ticipare se depune în contul debito-
rului RO70BTRL01801202H17614XX 
deschis la Banca Transilvania SA, su-
cursala Galaţi pentru S.C. Universal 
Cavadineşti SA sau în numerar; împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant: - pentru persoanele juri-
dice de naţionalitate română: copie de 
pe certificatul de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului. 
- pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate străină: copia actului de în-
matriculare al ţării de origine tradus 
în limba română; - pentru persoanele 
fizice de naţionalitate română: copia 
actului de identitate; - pentru per-
soanele fizice de naţionalitate străină: 
copia de pe paşaport. În ziua licitaţiei 
se vor prezenta inclusiv originalul ac-
telor pentru conformitate. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteăi adre-
sa la sediul lichidatorului zilnic între 
orele 9,00 - 13,00, tel./fax: 0236475477, 
mobil 0726135476. (02/10/cs/23/NC-
233116)

• Administratorul unic al Consumcoop 
Galaţi convoacă la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 134A, pentru 
data de 20.02.2010: I. Adunarea ge-
nerală ordinară a membrilor coope-
ratori la ora 11,00, având următoarea 
ordine de zi: 1. Prezentarea, discuta-
rea şi aprobarea Raportului adminis-
tratorului şi Raportul cenzorului; 2. 
Dezbaterea şi adoptarea situaţiilor 
financiare anuale şi repartizarea pro-
fitului; 3. Descărcarea de gestiune a 
administratorilor; 4. Adoptarea BVC 
pentru 2010; 5. Analiza execuţiei con-
tractului de administrare şi stabilirea 
criteriilor de performanţă pentru anul 
2010; 6. Stabilirea indemnizaţiei ad-
ministratorului şi cenzorului pentru 
2010; 7. Diverse. II. Adunarea Generală 
Extraordinară la ora 13,00 cu următoa-
rea ordine de zi: 1. Aprobarea contrac-
tării la Banca Carpatica Galaţi a unui 
credit în valoare de 100.000 lei şi ga-
rantarea împrumutului cu imobilul din 
Galaţi, str. Siderurgiştilor, bloc SD5B, 
ap. 137, parter, şi imobilul din Galaţi, 
str. Crinului nr. 19 lot 2. 2. Mandatarea 
administratorului unic cu îndeplinirea 
demersurilor necesare unor astfel de 
operaţiuni. În cazul în care la data şi 
ora convenite nu se întruneşte cvo-
rumul de şedinţă, adunarea generală 
se va reconvoca pentru fiecare din zi-
lele următoare, la aceeaşi oră, până la 
atingerea cvorumului legal şi statutar. 
(0090542/NC-233239)

• Pierdut cheie Logan în zona Micro 
19, recompensă. Tel. 0744498938. 
(003923/NC-232830)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punct de lucru din str. Brăilei nr. 136, 
Galaţi. Activitate restaurante. Se de-
clară nul. (0090540/NC-233013)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Pricopoaia Mariana. Se declară nul. 
(0090531/NC-233015)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 65794/1994, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Ciurea 
Dumitru pentru apartament situat în 
cartier Dunărea, bl. F3, ap. 4. Se decla-
ră nul. (0090556/NC-233046)
• Pierdut carnet student Chirilă Sabina. 
Se declară nul. (0090561/NC-233074)
• Pierdut carnet student Ilaşcu Cosmin. 
Se declară nul. (0090566/NC-233075)
• Pierdut anexă la certificatul de înre-
gistrare SC Analiz Cont Grup SRL. Se 
declară nulă. (0090558/NC-233083)
• Pierdut carnet student Gîrleanu 
Cosmin. Se declară nul. (0090559/NC-
233084)
• Pierdut carnet CAR pensionar nr. 
23940, Roşca Ion. Se declară nul. 
(0090564/NC-233094)
• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 41968/1992, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Colesnic 
Fănică şi Maria, pentru apartament 
situat în cartier Micro 18, bl. G8, ap. 12. 
Se declară nul. (0090545/NC-233113)
• Pierdut carnet pensionar nr. 16818, 
Aramă Clara. Se declară nul. (0090547/
NC-233162)
• Pierdut cheie auto. Recompensă. Tel. 
0734831085, 0755373408. (004021/
NC-233177)
• Pierdut act concesiune nr. 
4865/19.11.1945, pe numele Bucur 
Pascu, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 68, rândul 2, lo-
cul 14. Se declară nul. (0090459/NC-
233178)
• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Tănase Ion. Se declară nulă. 
(0090548/NC-233181)
• Pierdut foaie parcurs de la 
ArcelorMittal cu nr. 337911. Se declară 
nulă. (0090566/NC-233196)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 22091/1991, în-
cheiat între Loconfort SA şi Sterea Ion 
şi Dumitra, pentru apartament situat 
în cartier Micro 17, bl. I1A, ap. 9. Se de-
clară nul. (0090565/NC-233198)

• Pierdut cheie contact VW, ofer 
recompensă. Tel. 0734831085. 
(003750/NC-232251)AR
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Mica
Publicitate

Matrimoniale
• Singur, 38 ani, aş dori să cunosc o 
doamnă 37-45 ani. Tel. 0761323984. 
(007892/NC-233095)

Diverse

Meditaþii

Diverse
Prezicătoare

• Meditaţii germană cu interpret 
UE, traduceri pretenţioase. Tel. 
0744872630. (003937/NC-232909)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (003922/NC-232997)
• Meditez pian şi teoria muzicii. Tel. 
0742076251. (007912/NC-233192)

Prestãri
Servicii

Cursuri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(006611)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006770/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006770/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084967/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084967/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084986/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004033/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004033/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE.  0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007593/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (003884/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003762/NC-199025)
• ###Echipă executăm: ### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, ten-
cuieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie. 
###Posibilitate rate fixe, fără dobândă. 
0751.086.895### (07/09/td/08/NC-
204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650 
şi 0741025005 Tecuci. (0090456/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0090128/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat,### 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (007010/NC-214145)

• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005963/NC-
227028)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, parchetări, termopane, izolaţii. 
0741682817, 0236425202. (006544/
NC-228683)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002646/NC-228805)
• ###Balast### nisip, zgură, pământ, 
30 t. Tel. 0758944020. (006685/NC-
229191)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (007709/NC-229417)
• Case la roşu, teren proiect, aprobări, 
manoperă, materiale 200.000 lei. Tel. 
0751794495. (002954/NC-229682)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Execut puţuri forate adâncime 
60 m, preţ 140 lei negociabil. Tel. 
0752787720. (006923/NC-229992)
• Parchetar raşchetez, şlefuiesc, mon-
tez, scule profesionale. 0745636418. 
(0090214/NC-230097)
• Executăm amenajări interioare, rapid, 
ieftin şi de calitate. Tel. 0754279475. 
(003205/NC-230470)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, izo-
laţii, preţuri criză. Tel. 0723058595. 
(003922/NC-231280)
• Curse Galaţi-Bucureşti şi alte desti-
naţii. Tel. 0758839070. (007367/NC-
231389)
• Schimb tapiţerii format canapele 
şi fotolii 0760335573. (007418/NC-
231583)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0757016799, 0766331448. (003546/
NC-231627)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 280 lei. Tel. 0762003848. 
(007452/NC-231642)
• Efectuez la comandă colive pen-
tru pomeni, preţ avantajos. Tel. 
0748435497. (003578/NC-231789)
• Pers. juridică execut case la cheie şi 
amenajări interioare. Tel. 0741203101, 
0755602017. (003677/NC-232067)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
reţi, preţ negociabil. Tel. 0768150809. 
(007578/NC-232127)
• Execut lucrări sub preţul pieţei, case 
la roşu, apartamente, fundaţii, tâmplă-
rie din lemn. 0740401765, 0770509464. 
(007585/NC-232135)
• Particular, zugrăveli, 500 lei /cameră, 
15 lei mp faianţă, rigips. 0757683686. 
(003719/NC-232183)
• Executăm zugrăveli rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii zidărie şi tencu-
ieli. Tel. 0726034933. (0090485/NC-
232605)
• Reduceri 20% gleturi, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips, parchet, zidărie, 
tencuieli, decupaje pereţi, transport 
moloz. 0751647767. (007715/NC-
232682)
• Profesionist transport persoane 
Aeroport cu Peugeot. 0740033474. 
(007712/NC-232686)
• Ieftin! Gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0742477711. (003818/NC-232704)
• Economist ţin evidenţă contabilă 
completă şi declaraţiile aferente pen-
tru firme mici şi mijlocii, la domiciliu. 
Tel. 0756071363. (003815/NC-232705)
• Execut placări gresie, faianţă, ri-
gips, scări. 0748696569. (007753/NC-
232729)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003890/
NC-232732)
• Tânără fac masaj. 0755697125. 
(007765/NC-232808)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (003922/NC-232829)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare, calitate, preţ rezonabil şi maximă 
seriozitate. 0753539483, 0741492233. 
(007796/NC-232853)
• Antialcool execut gresie, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0745433297. (003940/
NC-232871)

• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, montat gresie, faianţă, rigips, 
parchet. Tel. 0751595347. (007830/NC-
232956)
• Societate autorizată certifică decla-
raţia 101, bilanţ, asigură consultanţă 
fiscală, evidenţă contabilă, întocmeşte 
decalaraţii, fişe fiscale. Tel. 0741074470, 
0724594167. (0090537/NC-232959)
• Filmări-fotografii nunţi. Calitate şi 
experienţă. 0728880995. (003955/NC-
233023)
• Execut consolidări, mansardări vile, 
canalizări, demolări. 0741206744. 
(003974/NC-233029)
• Curse Logan. Tel. 0744180087. 
(003968/NC-233034)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (007872/NC-233036)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, parchet, lambriu. 
0743600907. (007871/NC-233037)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(003991/NC-233057)
• Zugrăvim apartamente, preţ 300 lei/ 
cameră. Tel. 0720074940. (007891/NC-
233097)
• Curse Bucureşti şi în ţară, preţ de cri-
ză. 0756502968, 0756719694. (007883/
NC-233100)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(007896/NC-233139)
• Galaţi-Aeroport, maşină nouă, des-
tinaţie sigură. 0746549126. (004012/
NC-233144)
• Cabinet Expert Contabil membru 
CECCAR ofer servicii complete de evi-
denţă contabilă, întocmire, verificare 
şi certificare bilanţ, declaraţii lunare, 
anuale (101), salarizare, expertiză, lu-
crări de consultanţă, punctaje stat etc. 
zona Galaţi, Brăila. Tel. 0766282509. 
(2/10/pc/01/NC-233200)
• Filmări, fotografii, sonorizări, oca-
zii. 0722424502, 0742297079, www.
drs.ro. (006504/NC-228583)
• SC execută amenajări interioare 
de orice gen garantând execuţia lu-
crării. Tel. 0723014951, 0742193596. 
(004019/NC-233179)

• Construcţii civile mixte, zidărie/
lemn la cheie -385 euro mp. Totul 
în amenajări interioare, incluzând 
toată gama de instalaţii. Calitate de 
excepţie. 0741582972, 0762613775. 
(0090134/NC-229626)

• P.f.a. execut instalaţii sanitare, ter-
mice, subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (003875/NC-232644)

• Echipă de muncitori calificaţi 
prestăm servicii în domeniul ame-
najărilor interioare (gresie, faianţă, 
rigips, şape, instalaţii electrice, 
sanitare, izolaţii), garantăm calita-
tea, preţuri rezonabile. Rel. la tel. 
0744143664. (007776/NC-232797)

• Executăm copertine, balustrade, 
porţi, garduri, gratii din fier forjat, 
diverse structuri metalice, inclu-
siv hale. Reparăm şasiuri şi tobe 
TIR. Tel. 0744709520. (007792/NC-
232857)

• SC confecţionăm tâmplărie din 
PVC şi Al cu posibilitate de pla-
tă în rate direct la sediul firmei, 
fără dobândă şi montaj gratu-
it. 0728012434. (0090471/NC-
232275)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil (încep pe 26.02.2010), 
Italiană, Spaniolă (încep pe 
09.02.2010), Germană, Inspector re-
surse umane(încep pe 26.02.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0084948/NC-219067)
• Organizăm cursuri unghii tehni-
ce. Rel. tel. 0726794176. (003151/NC-
230627)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, maseur, coafor, manichiură, 
cosmetică, unghii tehnice, make-
up. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0090501/NC-232198)
• IMPORTANT !!! ANDIRIVAC GALAŢI 
organizează următoarele cursuri: 
- evaluator de risc SSM; - auditor  
energetic; - inspector protecţia 
muncii; - inspector protecţie ci-
vilă; - coordonator şantiere mo-
bile. Informaţii: 0236.431.207; 
0749.100.108. (01/10/td16/NC-
230913)

• Centrul Cultural German organi-
zează cursuri de limba germană. 
Înscrieri 1-10 februarie 2010. Detalii 
la tel. 0758605120. (0090346/NC-
231875)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(007800/NC-232850)
• Marian mulţumeşte ghicitoarei 
Graţiela pentru lecuirea de băutură. 
Rezolvă orice problemă, garantat. 
0741661294. (007845/NC-232968)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• TRACTĂRI AUTO NON 
-STOP. TEL. 0751018696. 
(0090222/NC-230298)

• Înfiinţăm societăţi comerci-
ale, cesiuni, consultanţă ju-
ridică gratuită. 0746637351, 
0734322351. (0090451/NC-
231991)

• Cine poate da informaţii despre Dacia 
GL-03-GUP sunaţi la tel. 0753657179. 
Ofer recompensă. (004017/NC-
233163)
• Lansarea oficială a proiectului 
CONECTIC - „Cooperare pentru 
Ocupare a Nevăzătorilor prin creş-
terea Competenţelor în Tehnologia 
Informatiei şi a Comunicaţiilor” 
POSDRU/70/6.2/S/28124. Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi împreună cu par-
tenerii săi – Asociatia Nevăzătorilor 
din Romania, Asociaţia Nevăzătorilor 
din Romania Filiala Galaţi, AJOFM 
Harghita, AJOFM Buzău, AJOFM 
Vrancea şi SIDA SRL (Italia), anunţă 
că în data de 4 februarie 2010, în ca-
drul unei reuniuni ce va avea loc la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
din Galaţi, sala Auditorium, începând 
cu orele 11.00, va avea loc lansarea 
oficială a proiectului „Cooperare pen-
tru Ocupare a Nevăzătorilor prin creş-
terea Competenţelor în Tehnologia 
Informatiei şi a Comunicaţiilor”. 
Proiectul este cofinanţat din Fondul 
Social European prin Programul 
Operaţional Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013. 
Obiectivul general al proiectului îm-
bunătăţirea accesului la educaţie/
formare profesională şi integrarea/
reintegrarea pe piaţa muncii a gru-
purilor vulnerabile şi defavorizate din 
regiunile Sud-Est şi Centru, în special 
a persoanelor cu dizabilităţi vizuale. 
Durata de implementare a proiectului 
este de 24 luni, valoarea totală fiind 
de 7.584.820 lei din care contributia 
de la Fondul Social European este de 
6.793.874,97 lei. La acest eveniment 
va participa si domnul profesor Aldo 
Grassini presedinte al Uniunii Italiene 
a nevazatorilor din Regiunea Marche 
- expert de bune practici privind ac-
tivitatea persoanelelor cu dizabilitati 
vizuale. Pentru informaţii suplimen-
tare sunt invitate toate persoanele 
interesate – persoane cu dizabilităţi-
nevăzători/slabvăzători, însoţitori, 
agenţi economici, unităţi protejate, 

 • Cea mai puternică clarvăzătoare din 
România, 

doamna Maria, rezolvă orice legat de 
farmece, blesteme, împacă căsnicii, 
lecuieşte băutura, impotenţa, scoate 
argintul. Tel. 0748774926. (007846/NC-
232969)
 • Dorin mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pt. împăcarea cu soţia şi înde-
părtarea farmecelor. 

Ghiceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. 0236314121, 0740771190. 
(007906/NC-233153)

organizaţii nonguvernamentale, in-
stituţii publice, etc. să se adreseze 
echipei de implementare a proiectu-
lui la sediul Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi, 
situat în strada Domnească nr. 191, 
telefon: 0236/412262, 0236/414049, 
fax: 0236/415151, e-mail: galati@ajo-
fm.anofm.ro, persoana de contact: 
Mihaela Ioan - coordonator comuni-
care. (2/10/ext./04/NC-233212)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (004008/NC-233111)

• Restaurant Cina, lo-
curi pentru nunţi, preţ 
100 lei. 0724529085, 
0724539984. (0090288/
NC-230732)AR
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Firma ElEctric 
NaviNstal 
angajează 

electricieni  navali

Condiţii:

- minim 3 ani experienţă ca 
electrician naval
- disponibilitate de a lucra 
în străinătate
- abilitate de a citi scheme

Cei interesaţi sunt rugaţi să 
sune la numărul de telefon 
0766255171 sau să trimită un CV 
la office@electric-navinstal.ro 

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0090461/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură. 0740177725. (006618/NC-
211560)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. Tel. 0735310925. 
(0090238/NC-230524)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent de vârstă. 0722196463. (0090351/
NC-231095)
• Angajez eleve în ultimul an şi ab-
solvente LIA, rog seriozitate. Tel. 
0745828301. (003468/NC-231364)
• Salon Mazepa subînchiriez scaun co-
afor şi frizerie. 0745384754. (0090343/
NC-231846)
• Bar Retro angajează personal. 
0741282603. (007582/NC-232124)
• SC angajează operatoare PC, limba 
engleză /franceză, salariu fix plus co-
mision. 0747400316. (01/10/bc/2/NC-
232165)
• Service auto angajează recepţioner 
cu experienţă în căutare, identificare 
piese auto (Tec Doc). Tel. 0744627786. 
(003781/NC-232331)
• Societate comercială angajează su-
dori autorizaţi ISCIR pentru punct lu-
cru în Tulcea. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0751022228. (0090514/
NC-232354)
• SC angajează horticultor cu expe-
rienţă. 0336401070, 0755401070. 
(0090479/NC-232377)
• Groupama angajează part -time sau 
full -time consilieri şi manageri, mi-
nim studii medii, fără limită de vârstă. 
CV la doru.bradea@yahoo.com, tel. 
0744971709. (007666/NC-232406)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746144488. (007707/NC-232556)
• Intră acum într-o mică afacere în 
care investiţia ta e minimă şi câşti-
gurile îţi sunt garantate. Tel. contact 
0741131159, 0721039522. (007729/NC-
232675)
• Angajăm bucătari, ajutor bucătari, 
pizzari, spălător vase. Tel. 0746566366. 
(003848/NC-232685)
• Angajez operator jocuri electronice. 
0744918122. (003845/NC-232687)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (007697/NC-232694)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în cofetărie. CV la e-mail ke-
lebek_ro@yahoo.com. (007697/NC-
232695)
• SC angajează vânzători platformă 
şi casieri staţie benzină. Relaţii la tel. 
0722248479. (0090524/NC-232696)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă, bdul George Coşbuc 
113. 0740265198. (0090395/NC-
232711)
• Studio videochat din Braşov anga-
jează fete/ cupluri, 1500 dolari +ca-
zare. 0751348828. (01/10/ext./101m/
NC-232718)
• Societate multinaţională angajează 
inginer sau maistru mecanic. Relaţii 
la tel. 0236470890, fax 0236449445. 
(02/10/bc/21/NC-232719)
• SC angajează operator jocuri elec-
tronice (şi pensionari). 0730713047, 
0236310057. (0090494/NC-232740)
• Societate comercială angajează 
şofer cat. B, cu atestat de transport 
persoane, experienţă minim 5 ani, 
între orele 12,00-16,00. Număr de tel. 
0758083939. (007783/NC-232772)
• Companie asigurări angajează con-
sultanţi PT, FT. 0740808491. (007781/
NC-232789)
• Angajăm coafeze şi frizer(iţe). Tel. 
0722831157. (003930/NC-232823)
• Angajez menajeră Micro 40, bl. T2/52. 
0755287247. (007798/NC-232851)
• Angajez tranşatoare(ori) carne pasă-
re şi porc, cu experienţă. 0731839329. 
(007797/NC-232852)
• Caut sudor autogen pentru atelier 
auto service. 0748278789. (007786/
NC-232861)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-232867)
• Alimentară angajează vânzătoare, 
carte de muncă. 0755132797. (007834/
NC-232875)
• Angajez coafeză şi manichiuristă cu 
experienţă. Tel. 0766276488. (003931/
NC-232912)

• Angajez cosmeticiană şi coafeză. Rog 
experienţă. 0726231967. (007818/NC-
232927)
• Salon angajează cosmeticiană. Rel. 
tel. 0768520115. (0090553/NC-232945)
• Angajăm o persoană cu experienţă 
în pescărie -curăţat, tranşat, manipu-
lat peşte. 0744390324. (007824/NC-
233003)
• Angajăm vânzători presă-carte, la 
tarabă, stradal. 0236480058. (003966/
NC-233012)
• Caut persoană salon masaj Constanţa, 
asigur cazare. Te. 0733696955. 
(003979/NC-233025)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc, serios. 
Tel. 0754875477. (004006/NC-233112)
• SC angajează vânzător cu experienţă 
în domeniul piese auto import. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service Bariera 
Traian 441, între orele 8,00-12,00. 
(0090543/NC-233128)
• Angajăm contabil pentru gestiu-
ne magazine şi contabilitate prima-
ră, vânzător-vânzătoare, magazin. 
0742626320, 0748644533. (0090546/
NC-233148)
• Angajez şofer profesionist. Fax 
0236425511. (0090568/NC-233183)
• Salon închiriază 2 locuri pentru cos-
metică (cu aparatură) şi un loc pentru 
manichiură. Relaţii la 0733073586. 
(007915/NC-233185)
• Laborator angajează patiser cu ex-
perienţă, program flexibil, salariu mo-
tivant. Relaţii la 0733073586. (007915/
NC-233186)
• Societate angajează electricieni. Tel. 
0236494222, 0753323825. (0090567/
NC-233188)
• Recrutez persoane necalificate pen-
tru agricultură Spania. 0768136181. 
(2/10/ext./01m/NC-233216)
• Societate comercială angajează ope-
ratori pariuri sportive (de preferinţă cu 
experienţă). Se cer cunoştinţe minime 
de operare PC. Tel. 0236411433. (2/10/
pc/01/NC-233218)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (004028/NC-233221)
• Angajez instructor auto, seriozitate. 
0746734274. (007921/NC-233233)
• SC Comfert SRL Bacău P.L. Agrosem 
Galaţi angajează funcţionar econo-
mic. Se cer: experienţă în domeniul de 
secretariat, operare PC în programe 
de specialitate, permis cat. B şi limba 
engleză constituie avantaj, program 
flexibil. Se oferă: salariu motivant plus 
bonuri de masă. CV-urile se vor depu-
ne la sediul societăţii din str. Ştefan cel 
Mare nr. 5, Galaţi. Tel. 0236472910, ore-
le 8,00-16,00. (0090550/NC-233236)
• ANGAJĂM FEMEIE DE SERVICI PENTRU 
SCARĂ BLOC, TELEFON: 0744254988. 
(02/10/cs/08/NC-233241)
• Angajăm brutari şi personal cu 
experienţă în covrigărie-gogoşe-
rie şi modelator (pensionar). Tel. 
0722405442. (007836/NC-232880)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(007831/NC-232914)
• Angajăm şoferi distribuţie panifi-
caţie cu experienţă. Permis condu-
cere categoria B. Aşteptăm CV-uri 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(02/10/cs/54/NC-233119)

• Direcţia Judeţeană de Informaţii 
Galaţi, cu sediul în Calea Prutului 
nr. 1, tel. 0236302900, efectuea-
ză în perioada 4.01-14.02.2010 
înscrieri pentru admiterea la stu-
diile universitare de masterat, 
programul MANAGEMENTUL 
ACTIVITĂŢII DE INFORMAŢII 
PENTRU SECURITATE 
NAŢIONALĂ şi la studiile univer-
sitare de licenţă cu durata de 
3 ani, organizate de Academia 
Naţională de Informaţii "MIHAI 
VITEAZUL" Bucureşti. Candidaţii 
declaraţi "admişi" vor fi înca-
draţi în SERVICIUL ROMÂN DE 
INFORMAŢII, urmând ca prin cur-
surile menţionate să dobândească, 
în plan profesional, competenţele 
necesare exercitării atribuţiilor 
de ofiţeri operativi de informaţii. 
(0090340/NC-231975)

• Simigeria Bonipan angajează per-
sonal: frământători, modelatori, co-
cători, vânzători, salariu 800 -1200 
lei, carte muncă. Tel. 0728093999. 
(0090468/NC-232230)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0748514584. 
(007779/NC-232791)

• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, 
cu salariu 1500-2000 lei. CV-ul şi 
interviul între orele 12,00-13,00, 
la Restaurantul Corabia Piraţilor, 
din str. Traian nr. 6. (007848/NC-
232971)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN, 350 
LEI BUCĂTAR, 350 LEI CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL-RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE, TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (2/10/ext./129m/NC-232947)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALĂ DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ, FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400, 
MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT, AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI DE ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW. BELLA-MAR.
RO. (2/10/ext./129m/NC-232951)

• Cursuri detectivi particulari acre-
ditate cu recunoaştere naţională. 
Absolventul cursului va putea 
susţine examenul de atestare or-
ganizat de Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi. Detectivul par-
ticular câştigă, din cazuri, între 
50-200 euro/ zi. Durata cursului: 3 
luni. Taxa de şcolarizare 2000 lei. 
Pentru informaţii şi înscrieri tel. 
0741074338. (0090563/NC-233096)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0090044/NC-228754)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(01/10/ext/67m/NC-231067)

• Societate comercială anga-
jează excavatorişti pentru ex-
cavatoare Caterpillar. Relaţii la 
tel. 0745632121. (0090554/NC-
232973)

• Specialist, 17 ani vechime, 15 ani con-
ducere, constructor căi ferate, schim-
bători bretele etc., drumuri şi poduri, 
cunoscător la perfecţie al planurilor, 
calificat, fierar, dulgher, agent semna-
lizare CF, LC, permis cat. B de trei ani. 
Tel. 0730786961. (003058/NC-229997)
• Şofer B, C, D, E, atestate, card ADR, 
experienţă TIR. 0755955400. (003909/
NC-232840)
• Pensionară, 53 ani, doresc angajare 
pentru supraveghere preşcolar, şcolar 
(ajutor lecţii), în regim part-time. Tel. 
0766328422. (004000/NC-233106)
• Ing. ctr. experienţă, CQ, resp. mediu 
atestat, doresc angajare/ colaborare. 
0745500495. (007899/NC-233137)

Vânzări
Utilaje agricole

Întâlniri pe fir

• Tractor U650, nou. 0740435629. 
(007708/NC-232558)
• Vând tractor U650, perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0742813874. (003895/
NC-232785)
 • De vânzare buldoexcavator, an 2007, 
braţ telescopic, preţ 30.000 euro neg. 

Tel. 0765406004. (003989/NC-233059)
• Prăşitoare sau secţii. 0754607292. 
(007879/NC-233073)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003914/NC-
232834)

• Bonus 300 USD la anga-
jare. Firmă videochat an-
gajează modele minim 18 
ani, salariu 50-70%. Oferim 
vestimentaţie, accesorii, 
solar, makeup, catering. 
Nu se lucrează în ture, locul 
de muncă vă aparţine, pro-
gram flexibil. Aparatura 
şi licenţele sunt de ultimă 
generaţie. Discreţia şi pro-
fesionalismul sunt deviza 
noastră. Tel. 0753019294. 
(0090601/NC-233173)

• Bella Casa angajează: lucrător 
comercial pentru depozit fero-
nerie şi accesorii mobilier. CV 
la e-mail: florin.mosolea@bel-
la-casa.eu sau fax:0236-417663 
(02/10/td02/NC-233180)

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 2.02.2010

1. Istrate Nadia
2. Fotache Ghiţă
3. Antohe Sanda
4. Apostol Dănuţ Gheorghe
5. Toderaşcu Neculina
6. Adam Giorgeta
7. Hanţă Eogenia
8. Malcea Vasile
9. Axenti Emilia
10. Stuparu Constantin

• Cu regret ne alăturăm familiei în 
durere şi lacrimi la pierderea bunului 
soţ şi tată DĂNUŢ. Condoleanţe. Fam. 
Ciobotaru, Oprea, Călin. (003974/NC-
233027)
• Repede şi discret a plecat dintre noi 
dragul nostru cumnat STAN NICOLAE 
lăsând un gol imens în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia Niculiţă Dumitru. (007861/NC-
233047)
• Cu inimile zdrobite de durere fa-
miliile Voicu şi Vişan regretă dispa-
riţia fulgerătoare a dragului cumnat 
STAN NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte. 
(007862/NC-233050)
• Cu tristeţe în suflet regretăm dispa-
riţia fulgerătoare a cumnatului nostru 
NICU STAN. Suntem alături de nepoţii 
noştri Ciprian şi Ovidiu. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Cismileanu Emil. 
(007863/NC-233054)
• Cu îndurerare anunţăm stingerea 
prematură a bunei noastre cumnate 
şi mătuşi MARIANA ŞERBAN. Suntem 
alături de Camelia şi Cezar la marea 
durere. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia Şerban, Dina, Marian şi Rodica. 
(003981/NC-233066)

• Compasiune şi sincere condolean-
ţe fam. Lovin la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost MARIANA ŞERBAN. 
Dumnezeu să o odihnească! Fam. 
Cicone. (003981/NC-233067)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care ne-a fost mă-
tuşă NADIA ISTRATE. Dumnezeu să o 
ierte şi să-i călăuzească paşii în călăto-
ria eternă. Suntem alături de Costel şi 
Florina şi le transmitem sincere con-
doleanţe. Fam. Crihană. (007880/NC-
233085)
• Regretăm nespus trecerea în nefi-
inţă a lui POEZINA ROMEO. Suntem 
alături de familie în aceste momente 
grele. Familia Ilie, Focşani. (007881/
NC-233086)
• Suntem alături de familia greu încer-
cată la trecerea prea devreme în nefiin-
ţă a celei care a fost ADAM GEORGETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Bercaru Ion, Bercaru Gheorghe şi 
Păun Dan. (0090544/NC-233117)
 • Suntem alături de familia Antohi 
Mihai şi Tudora în aceste clipe grele 
la despărţirea de unica lor fiică şi soră 
care a urcat la ceruri la numai 32 ani 

ANTOHE SANDA. Dumnezeu s-o ierte. 
Fam. Costeanu Aurel, Meri, Marian, 
Vio, Cristian, Silvia, Gopo. (004043/
NC-233242)

• Sunt alături de sora şi nepoţii 
mei la durerea pierderii cumna-
tului col. (rtg.) STOICA SERAFIM 
(STELU). Lili Ghinescu. (004042/
NC-233243)
• S-a stins după o grea suferin-
ţă col. (rtg.) STOICA SERAFIM 
(STELU). Defunctul este depus 
la capela Cimitirului Cătuşa. 
Înmormântarea joi, 4.02.2010. 
Nu te vom uita. Soţia, fiul, nora şi 
nepoţii. (004041/NC-233244)
• Suntem alături de sora şi mă-
tuşa noastră la trecerea în eter-
nitate a soţului col. (rtg.) STOICA 
SERAFIM (STELU). Fam. col. (rtg.) 
Romeo Gheorghiu şi fam. Ioan 
Rusu. (00404/NC-233245)
• Suntem alături de dna 
Salomeea şi Cristin Apostol, 
în aceste momente cumplit 
de dureroase, pricinuite de 
despărţirea fulgerătoare de 
soţ, respectiv, de mult iubi-
tul tată 

 - APOSTOL DĂNUŢ. 

Viaţa se scurge ca o adie-
re de vânt, lăsând în urma 
lui un strigăt de regret şi o 
mare durere. Dacă se stin-
ge o lumânare o aprinzi din 
nou, dar dacă se stinge o via-
ţă o plângi mereu! Niciodată 
nu se vor stinge din inimile 
noastre tristeţea şi golul care 
s-au aşternut, ieri, 1.02.2010, 
când Dumnezeu l-a luat pe 
cel mai generos om şi prieten 
de suflet APOSTOL DĂNUŢ.
Aţi fost plin de viaţă şi aţi fi 
vrut să mai trăiţi, dar aşa a 
fost destinul...! Dumnezeu să 
vă odihnească în pace! Fam. 
Ibinceanu Onica. (007844/
NC-232978)

• Tânără drăguţă ofer companie. 
0742583642. (003986/NC-233063)
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Comemorãri

Sărutăm pentru ultima 
data mâinile celei care 
ne‑a crescut şi ne‑a călău‑
zit paşii în viaţă. O să rămâi 
veşnic în amintirea noas‑
tră, Mihai EcatErina! 

Fiii Ionel, Vali şi Cătălin.

 • Pe 3 februarie se împlinesc patru 
ani de când paşii ne poartă mereu la 
mormântul trist şi rece în căutarea 
sprijinului şi dragostei tale de altăda-
tă, dar nu ne-a rămas decât amintirea 
sufletului tău bun şi iubitor 

ARDELEANU MIHAI (NELA). 

Nu te vom uita niciodată. Soţia şi copi-
ii. (003906/NC-232992)

Decese

• Un gând de mângâiere, compasiu-
ne şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de dl ing. Stuparu Giusepe 
în aceste clipe de durere şi grea în-
cercare pricinuite de plecarea spre 
cele veşnice a tatălui. Dumnezeu 
să-i dea odihna veşnică. Colectivul 
Form 1 Contorizări din Apaterm. 
(007859/NC-233016)

• Salariaţii Form 2 Contorizări SC 
Apaterm sunt alături de dl ing. 
Stuparu Giusepe, şef secţie, la grea-
ua pioerdere a tatălui şi-i transmit 
sincere condoleanţe. (007858/NC-
233017)

 • După o lungă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă, prea devreme, 
scumpa noastră mamă 

CRISTEA SEVASTIŢA. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
s-o ierte. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 3.02.2010, ora 12,00. 
Cortegiul va pleca de la Biserica 
“Sf. Ana”, Micro 19, către Cimitirul 
“Sf. Lazăr”. (003953/NC-232984)

• Colectivul Formaţiei Contorizare 
din cadrul SC Apaterm SA Galaţi 
este alături de inginer G.C. Stuparu 
care trece print-o grea încercare 
la dispariţia fulgerătoare a tatălui 
său. Sincere condoleanţe. (007855/
NC-233018)

• DUPĂ O LUNGĂ ŞI GREA 
SUFERINŢĂ NE-A PĂRĂSIT 
PREMATUR DRAGA NOASTRĂ 
COLEGĂ ANTOHI SANDA, 31 ANI. 
DUMNEZEU SĂ TE ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE. COLECTIVUL SECŢIEI A.T.I. 
SPITALUL DE COPII. (003971/NC-
233031)

• CU MARE DURERE COLECTIVUL 
SECŢIEI CHIRURGIE PEDIATRICĂ DE 
LA SPITALUL “SF. IOAN” ANUNŢĂ 
DISPARIŢIA DRAGII NOASTRE 
COLEGE SANDA ANTOHI, LA O 
VÂRSTĂ PREA TÂNĂRĂ, DUPĂ 
O LUNGĂ ŞI GREA SUFERINŢĂ. 
SUNTEM ALĂTURI DE FAMILIA 
ÎNDURERATĂ. DUMNEZEU SĂ O 
IERTE. (003970/NC-233032)

• În aceste clipe grele suntem 
alături de dna dr. Stuparu-Creţu 
Mariana la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui socru. 
Condoleanţe familiei. Comp. A.T.I. 
Spitalul “Buna Vestire”. (003984/
NC-233061)

• Salariaţii Spitalului “Buna Vestire” 
Galaţi îşi exprimă regretul pentru 
trecerea în nefinţă a tatălui socru 
al dnei dr. Stuparu-Creţu Mariana. 
Sincere condoleanţe. (003985/NC-
233062)

• Camelia, Cezar şi Alexandru Lovin 
anunţă, cu profundă durere, dis-
pariţia prematură, după o scurtă 
şi nemiloasă suferinţă, a celei care 
a fost mama şi bunica iubitoare 
MARIANA ŞERBAN. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica Sf. 
Stelian. (003981/NC-233064)

• Suntem alături de Camelia în mo-
mentul despărţirii de cea care a fost 
MARIANA ŞERBAN. Dumnezeu să o 
odihnească! Fam. Butur. (003981/
NC-233065)

• Suntem alături de colega noastră 
Iulia Celyss Mirică în momente-
le de suferinţă pricinuite de de-
cesul tatălui SOPOREANU EMIL. 
Serviciul Contabilitate şi Analiză 
Economică SC Apă-Canal. (003983/
NC-233068)

• MIHAI ECATERINA - 

un nume bine cunoscut 
şi respectat de tipografii 
gălăţeni - ne-a spus adio! 
Îi vom păstra neştearsă 
amintirea. Fie-i ţărâna 
uşoară. Întreaga compa-
siune familiei îndoliate! 

Colaboratorii apropiaţi din 
Redacţia şi Tipografia

“Viaţa liberă”. 

 • Ne-ai părăsit când trebuia să ne 
bucurăm de tine... Cu lacrimi şi 
durere te plângem, astăzi, pe tine, 
draga noastră 

SANDA ANTOHE. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
joi, 4 februarie, la Cimitirul Sf. Lazăr, 
ora 13,00. Mata, tata. (007897/NC-
233118)

 • Ai plecat prea devreme pentru a 
afla ce laşi în urma ta. Au rămas du-
rerea, tristeţea şi singurătatea unui 
frate care te-a iubit mereu 

SANDA ANTOHE. 

Nicu şi Ionela. (007897/NC-233126)

 • Când viaţa mi-a arătat lumina tu, 

SANDA, 

m-ai părăsit. Ştiu că de acolo, din 
ceruri, ai să-mi veghezi fiecare 
pas... Cu greu mă despart de tine, 
cu greu pot să realizez că de astăzi 
nu mai eşti... Îngerii să-ţi aline paşii 
spre ceruri. Laurenţiu. (007897/NC-
233120)

• Ne-a fost greu când sufereai... 
Suferim că nu mai eşti! Să-ţi fie 
somnul lin şi îngerii aproape, dra-
ga noastră 

SANDA! 

Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Adi şi Tatiana Chirilă. (007897/
NC-233123)

• Suntem alături de familia îndure-
rată acum când cu greu se despar-
te de draga lor fiică 

SANDA ANTOHE. 

Nu te vom uita niciodată! Nico, 
Dan Alex, Alice, Marius. (007897/
NC-233125)

• Deplângem trecerea prematură 
în nefiinţă a prietenei noastre 

SANDA ANTOHE. 

Sincere condoleanţe familiei. Gabi 
şi Adi Dumitraşcu. (007897/NC-
233127)

• Regrete eterne pentru cel care a 
fost verişorul nostru DAN APOSTOL 
şi a plecat mult prea devreme în 
lumea fără dor. Condoleanţe fa-
miliei! Ilenuţa şi Zanfirel. (004004/
NC-233130)

• Colectivul Atelierului Mecanic 
SC Apaterm SA este alături de ing. 
Stuparu Giusepe la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l ier-
te. (003980/NC-233087)

• Ne exprimăm întreaga compa-
siune şi regretul nostru pentru 
dispariţia prematură a celei care 
a fost profesoară şi mamă deose-
bită ŞERBAN MARIANA. Suntem 
alături de familia îndurerată şi greu 
încercată. Cu pios omagiu colegii 
din SAM “Paul Popescu Neveanu” 
Galaţi. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! (007886/NC-233102)

 • CORNEL, 

scumpul nostru cumnat, sufletul ne 
este răvăşit şi copleşit de despărţi-
rea de tine. Te strigăm şi în noapte 
şi în zi. Unde eşti? Am vrea să ne 
auzi, căci astăzi am fi vrut să-ţi spu-
nem “La mulţi ani!” Dumnezeu să 
te aibă în pază. Familiile Ibănescu 
Eugen şi Ionescu Vasile. (004030/
NC-233215)

 • Durere, suspin şi lacrimi sunt da-
rurile noastre dragul nostru tătic 
şi soţ 

ANTON CORNELIU, 

acum când cel mai mult aveam 
nevoie de tine, acum când îm-
plineai doar 41 de ani. Te iubim 
şi strigăm “Ne este dor de tine”. 
Daniela şi Cosmin Anton. (004031/
NC-233217)

• Colectivul F3M Contorizări este 
alături de ing. Stuparu Giusepi la 
dispariţia fulgerătoare a tatălui. 
Sincere condoleanţe. (003024/NC-
233219)

• S-a stins un suflet blând şi gene-
ros al vecinului nostru APOSTOL 
DAN lăsând în urmă lacrimi, jale şi 
multe regrete. Suntem alături de 
Sali şi Cristian. Vecinii blocului E4, 
sc. 3. (vl/NC-233235)

 • Cu durere în suflet amintim tuturor 
celor care l-au cunoscut că în data de 
3 februarie se împlinesc doi ani de la 
trecerea în eternitate a celui care a 
fost 

POPOVICI IONEL (PONGO). 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Sora, cumnatul şi nepoţii. (003977/NC-
233026)
 • Azi se împlinesc 40 de zile de când 
ne-ai prăsit dragul nostru 

COSTEA MIHAI. 

Lacrimile încă nu s-au oprit. Ne 
simţim atât de singuri fără tine. 
Dumnezeu să te ierte. Margareta 
soţie şi copiii Camelia şi Costel. 
(003982/NC-233069)
• Fam. Soare este alături de fam. 
Mocanu în aceste zile triste când se 
împlineşte un an de la dispariţia celei 
care a fost o prietenă adevărată, so-
ţie, mamă şi bunică, MOCANU PUICA. 
Condoleanţe familiei şi Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (007884/NC-
233071)
• Au trecut trei ani de când fulgii iernii 
cad peste mormântul celui care a fost 
soţ, tată, bunic ILIE PURCICA, Şiviţa. 
Timpul nu poate şterge durerea iar 
amintirea va dăinui veşnic în suflete-
le noastre cernite de durere. Familia. 
(007875/NC-233079)
 • Omagiu trist şi adâncă recunoştinţă. 
Astăzi se împlinesc 40 zile de când 

ALEXANDRU PANTELIMON 

a plecat dintre noi. Îi păstrăm veşnică 
amintire. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Olăraşu. (003993/NC-
233104)
(F20) • Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când a plecat de lângă noi cel care 
a fost 

PANTELIMON ALEXANDRU.

 Pentru sufletul lui bun şi nobil îl vom 
regreta toată viaţa şi nu-l vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Soţia şi copiii. (003993/NC-
233105)
 • Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când cumnatul nostru 

PANTELIMON ALEXANDRU

 a plecat la Domnul. Veşnică amin-
tire. Dumnezeu să fie cu tine. Fam. 
Comănescu. (003993/NC-233108)

 • Pentru cea care ne-a înconjurat, 
în egală măsură, cu dragoste şi bu-
nătate, nana 

ELENA GUŢĂ,

 la un an de la deces întreaga noas-
tră recunoştinţă pentru aminti-
rile frumoase ce ni le-a lăsat. Nu 
te vom uita niciodată! Luciana, 
Georgiana, Dan-Cristian, Mihai-
Adrian. (007822/NC-233000)

 • Cu inimile pustiite de un an plân-
gem nemângâiaţi pierderea fiicei 
noastre 

NUŢICA (ELENA GUŢĂ). 

Draga mamii, ai fost mereu alături 
de noi să ne faci bătrâneţile mai 
uşoare, dar ne-ai părăsit pentru că 
Domnul te-a vrut la El pentru sufle-
tul tău bun şi frumos. Dorul şi lacri-
mile noastre îţi veghează odihna 
şi ne rugăm ca Bunul Dumnezeu 
să te aibă aproape. Mama şi tata. 
(007822/NC-233001)

• Cu durere în suflet, cu imensă suferinţă, anunţ încetarea 
fulgerătoare din viaţă a scumpului meu soţ, 

ing. APOSTOL DĂNUŢ. 

ne despărţim acum, prea devreme şi prea brutal, pentru 
că ai plecat într-un zbor fără întoarcere, lăsând în urmă 
lacrimi, dor şi o amintire ce nu se va şterge niciodată! 
Chipul tău luminos este la fel de viu, iar prezenţa ta prin‑
tre noi, pururi neştearsă! Soţia, Salomeea, care nu te va 
uita, niciodată! Să-ţi fie somnul lin şi îngerii aproape! 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul "Sf. Lazăr", joi 
4.02.2010. (vl/nc‑233210)

• Cu inima zdrobită de durere, anunţ moartea fulgeră‑
toare a celei mai dragi fiinţe, scumpul şi mult iubitul meu 
tată, 

APOSTOL DĂNUŢ. 
Ai lăsat în inima mea un gol imens, o tristeţe infinită. 
Dragă tăticule, nimic nu va mai fi cum a fost. Cum voi 
putea trăi oare fără tine? Ai fost un tată excepţional. Îţi 
mulţumesc pentru toate sacrificiile şi bunătatea ta. te voi 
plânge mereu. Îl rog pe Bunul Dumnezeu să-ţi odihneas‑
că sufletul în Împărăţia Cerurilor. Fiul, Cristian Apostol. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul "Sf. Lazăr", joi 
4.02.2010. (vl/nc‑233213)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet s-a înăl-
ţat la cer lăsând în urmă o 
nemărginită durere şi un 
gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpului nostru 
naş 

DAN APOSTOL. 

Binevoieşte, Preabunule şi 
mult îndurate, ca sufletul 
lui să se aşeze cu sfinţii, 
care din veac au bineplăcut 
Ţie! 

Ani, Alexandra şi Cătălin Baroni 
şi familia Trandafir. (007882/

NC-233088)

• Cuvintele sunt de prisos şi 
nu pot exprima nimic acum 
când bunul nostru vecin 

APOSTOL DĂNUŢ 

a plecat dintre noi, discret, 
aşa cum a fost toată viaţa, 
şi mult prea devreme întru 
nădejdea Învierii! Un gând 
de mângâiere, compasiu-
ne şi sincere condoleanţe! 
Suntem alături de vecina 
noastră Apostol Salomeea 
şi Cristian, în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pri-
cinuite de plecarea spre cele 
veşnice a soţului/tatălui. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu 
ca sufletul său în ceata drep-
ţilor să îl numere, în sânul lui 
Avraam să îl odihnească! 

Fam. Panait. (vl/NC-233234)

• Colectivul IPA Galaţi transmi-
te un sincer gând de mângâ-
iere şi compasiune doamnei 
Salomeea Apostol la greaua 
încercare provocată de pier-
derea soţului, DAN APOSTOL. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe! 
(02/10/cs/25/NC-233240)

• A plecat la cele veşnice 
mult prea repede un suflet 
tânăr şi o fată frumoasă şi 
veselă, asistent medical 
SANDA ANTOHI. Regrete 
eterne. Colectivul Farmaciei 
Spitalului de Pediatrie “Sf. 
Ioan”. (007870/NC-233038)

• După o lungă şi grea sufe-
rinţă s-a stins din viaţă prea 
devreme scumpa noastră 
mamă, soţie şi bunică, lă-
sând în urmă durere şi tris-
teţe ADAM GIORGETA, 57 
ani. Nu te vom uita nicioda-
tă. Înmormântarea va avea 
loc joi 4 februarie, ora 12,00. 
Cortegiul va pleca de la 
Biserica “Sf. Ana” Micro 19, 
către Cimitirul “Sf. Lazăr”. 
(004001/NC-233223)

• O inimă bună, un suflet cu-
rat, mereu devotată pentru 
cei dragi ADAM GIORGETA, 
57 ani, a plecat de lângă 
noi răpusă de o boală ne-
cruţătoare. Nu te voi uita 
niciodată! Sora. (004001/
NC-233226)

• Trişti şi îndureraţi plân-
gem împlinirea a şapte 
ani de la decesul dragului 
nostru fiu 

MIRON 
VASILE.

 Paşii ne poar-
tă mereu la 
mormântul tău 
rece, dar nu 

ne-a rămas decât aminti-
rea sufletului tău bun pe 
care îl plângem mereu. 
Mulţumim celor care îţi 
vor păstra o clipă de re-
cunoştinţă. Noi cei care 
te-am iubit te vom plân-
ge mereu. Comemorarea 
6.02.2010. Părinţii. 
(003897/NC-232996)

• Au trecut 7 ani 
de când chipul tău 
a rămas o aminti-
re pentru noi şi cei 
care te-au cunoscut 
CAZAN STEREA. Nu 
te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul bun.

 Familia. 

(vl/nc‑233209)

 • Durerea despărţirii este la fel de 
vie ca acum un an când ne-ai pără-
sit, draga noastră soră 

NUŢICA GUŢĂ.

 Te regăsim în tot ce ne înconjoară, 
eşti lângă noi şi nu eşti. Au rămas 
doar amintirile ce ne mai alină do-
rul de tine. Pentru cei care te-au 
cunoscut o clipă de aducere-amin-
te. Dumnezeu să-ţi dea odihna 
veşnică. 

Vali şi Mioara. 

(007822/NC-233002)

(vl/NC-233214)
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pe 3 februarie

FilmelaTV
3 februarie

ProgramTV
3 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 320 cm -   21 cm
Hârşova 400 cm -   20 cm
Brăila   415 cm -   19 cm

GALAŢI  407 cm - 18 cm
Isaccea  336 cm - 10 cm
Tulcea  273 cm - 15 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
3 februarie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

3 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 
şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

- Într-o noapte am făcut dra-
goste o oră şi trei minute!

- Serios?
- Da. A fost ziua când s-a dat 

ora înainte.

[
- Aş vrea să cumpăr din libră-

ria dvs. o carte.
- Doriţi ceva mai uşor?
- Nu contează. Soţul meu e cu 

maşina.
[

- Ce-ai păţit la deget, 
Nicuşor?

- Am prins o albină care avea 
un capăt neizolat.

1395 - Prima menţiune 
documentară a Cetăţii 
Neamţului.

1468 - Încetează din viaţă 
JOHANN GUTENBERG (n. 
1394 sau 1399), inventatorul 
tiparului.

1809 - Se naşte LUDWIG 
FELIX MENDELSSOHN 
BARTHOLDY (m. 1847), com-
pozitor, pianist, dirijor şi or-
ganist german, reprezentant 
de frunte al curentului ro-
mantic în muzică.

1828 - Se naşte DORA 
D’ISTRIA (ELENA GHICA) 
(m.1888), scriitoare.

1870 - Încetează din viaţă 
EMANOIL GOJDU (n.1802), 
avocat, om politic. A repre-
zentat interesele comunităţii 
româneşti din Transilvania şi 
Ungaria.

1912 -  Se naşte 
CONSTANTIN N. ARSENI (m. 
1994), medic, membru al 
Academiei Române.

1921 - Se naşte SERGIU 
FILEROT (m. 1989), poet.

1924 - Încetează din viaţă 
WOODROW WILSON (n.1856), 
preşedinte al SUA (1913-
1921).

1925 - Se naşte ŞTEFAN 
M I H Ă I L E S C U - B R Ă I L A(m . 
1996), actor de teatru şi film. 

1926 - Se naşte TUDOR 
GEORGE (m.1992), poet, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii.

1936 [ Se naşte 
CONSTANTIN VIRGIL 
NEGOIŢĂ, prozator. Din 1982, 
stabilit în SUA (1982).

[ Încetează din viaţă IVAN 
NICOLAE (n. 1855), episcop 
ortodox, membru de onoare 
al Academiei Române. În anul 
1924 a deschis o Academie 
teologică la Cluj. A ridicat 
Catedrala Ortodoxă din Cluj, 
precum şi multe  biserici în 
cuprinsul eparhiei.

1938 -  Se naşte, la 
Suceveni, jud. Galaţi, ANA 
MÂŞLEA (m.1980), poetă.

1941 [ Se naşte ŞTEFAN 
IORDACHE (m. 2008),  actor, 
personalitate marcantă a sce-
nei contemporane, vedetă a 
ecranului, cântăreţ, distins cu  
numeroase premii naţionale 
şi internaţionale.

[ Se naşte VASILE TONOIU, 
filosof, membru al Academiei 
Române. 

1944 [ Se naşte PETRE 
ANGHEL, poet, prozator, 
eseist.

[ Se naşte DAN TUFARU 
(m.2002), actor.

1946 - Se naşte ADRIAN 
RUSU, inginer, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1954 - Încetează din viaţă 
IONEL TEODOREANU (n.1897), 
prozator. 

1957 - Se creează, la 
Bucureşti, Arhiva Naţională 
de Filme.

1968 - Încetează din 
viaţă TRAIAN GHEORGHIU 
(n. 1887), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1972 [ Încetează din viaţă 
NEAGU RĂDULESCU (n. 1912), 
caricaturist, prozator, autor 
de literatură pentru copii.

[ Se deschid, la  Sapporo, 
Japonia, primele Jocuri 
Olimpice de iarnă care s-au 
desfăşurat în Asia.

1976 -  Puternic cutremur 
de pământ - 7,5 grade pe 
scara Richter - în Guatemala, 
soldat cu peste 22.500 de vic-
time. 

1977 - Se naşte, la Galaţi, 
ELENA NICOLETA ILAŞ, 
sculptor. 

1989 - Încetează din viaţă 
JOHN CASSAVETES (n. 1929), 
actor, scenarist, regizor ame-
rican.

1994 - Lansarea navetei 
spaţiale “Discovery”, pen-
tru o misiune de opt zile. La 
bord s-a aflat un cosmonaut 
rus alături de cinci astronauţi 
americani.

2000 - Încetează din viaţă 
FLORENŢA ALBU (n. 1934), 
poetă, laureată cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1980).

Ingrediente:  Blat: 5 ouă, 30 g cacao, 120 g făină, 120 g zahăr, 1 
praf de copt, 1 praf de sare. 

Crema: finetti, decor: frişcă şi ciocolată rasă. 
Blatul se realizează după metoda generală. Când este rece se taie 

în  două foi şi se umple cu cremă finetti. Se lasă la rece pentru 30 mi-
nute şi se decorează cu frişcă şi ciocolată rasă. Se porţionează după 
preferinţă. 

S.G. 

Negresă

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– Maria Pop Timaru (sculptu-
ră–instalaţie); Jana şi Gheorghe 
Andreescu (pictură); „Text şi timp”, 
pictură expresionistă (Constantin 
Severin); expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „O mult mai 
dreaptă cruce”, Valentin Stoian 
(grafică).

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia itinerantă „Instantanee 
tehnice”, din patrimoniul Muzeului 
Ştiinţei şi Tehnicii „Ştefan Procopiu” 
Iaşi; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan” 
(com. Suhurlui); expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Incursiune în 
peşterile din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expoziţi-
ile permanente. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Suflet, inimă, simţire”, 
Stelian Porojnicu (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 11,00 – 16,00; 15,00 – 
curs interactiv de teatru în limba 
franceză.

C.S.Carp

Anumite evenimente au o 
semnificaţie specială pentru 
dvs. Şi nu puteţi să le rataţi 
sub nicio formă.

Vă simţiţi extrem de 
legat/ă de anumite amintiri 
şi nu puteţi renunţa sub nicio 
formă la ele. Oricât ar fi de 
vechi.

Uneori daţi dovadă de im-
pulsivitate, lucru care de altfel 
nu vă este deloc specific. Dar 
stresul îşi spune cuvântul.

Nu vă place să munciţi în 
plus, deşi instinctul vă spu-
ne că beneficiile vor apărea 
în curând. Nu este însă stilul 
dvs.

Nu puteţi să faceţi dife-
renţa între adevăr şi minciu-
nă, chiar dacă acum aţi avea 
nevoie de asta mai mult ca 
niciodată.

Aveţi mai puţin chef ca 
oricând de treabă. Oboseala 
îşi spune cuvântul. Căutaţi re-
medii rapide, dacă puteţi.

Satisfacţiile profesionale 
întârzie să apară, iar frustra-
rea dvs. nu mai poate fi as-
cunsă cu una, cu două.

Vi se fac toate poftele, iar 
pe la mijlocul zilei remarcaţi şi 
dvs. acest amănunt. Din feri-
cire, nu se supără nimeni.

Preţuiţi mai mult decât 
orice liniştea din interiorul fa-
miliei dvs. şi aţi fi în stare de 
orice pentru a o păstra.  

Singurătatea în care v-aţi 
înfăşurat vă creează impresia 
că oamenilor nu le pasă sufi-
cient. Le pasă, dar exact atât 
cât merită!

Grijile dvs. nu se împuţi-
nează, ba chiar din contră. Şi 
chiar nu mai simţiţi că sunteţi 
în stare să le faceţi faţă.

Vă preocupă siguranţa 
dvs. şi a celorlalţi, chiar dacă 
pentru asta trebuie să sacri-
ficaţi mult timp liber. Uneori 
merită!

Casandra

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-

mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti-
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-

le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 3.02.2010

Consilier  financiar bancar 
(consultant financiar); inginer 
producţie; manager (unit mana-
ger); operator fabricarea produ-
selor făinoase;  secretară; sudor 
în mediu protector; vânzător.

7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 Armăsarul sălbatic (Aus.,  
 1998, s. anim., ep.27)
8:00 Trezirea la apel! (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit (Arg.,  
 2008, s, ep.192) 
11:15 Tezaur folcloric (r)
12:15 Reţetă pentru siluetă(r)
12:50 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep.76) (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Jocurile Olimpice de Iarnă  
 Vancouver 2010
14:50 Iubiri dincolo de ecran 
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Între noi fraţii 
 (SUA, 1998, s, ep.4) 
17:30 Teză la Educaţie
18:25 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep.77) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Stewardesa 
 (SUA, 2003, com. rom.) 
22:45 Iubiri dincolo de ecran (r)
23:00 Spitalul Hopkins,ep.5
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Un cântăreţ printre îngeri -  
 Ion Dolănescu(r)
2:00 Călător pe viaţă(r)
2:30 Sport(r)
2:50 Telejurnal(r)

7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep.15) (r)
8:10 Cea mai bună mutare  
 (SUA, 2007, com. rom.) (r)
9:55 Descoperă românii
10:10 Muzică şi muzichie (r)
11:30 Telejurnal
12:00 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep.46) (r)
12:30 Telejurnal
12:45 Elisa (It., 2003, s, ep.16) (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zestrea românilor (r)
15:00 Împreună în Europa
16:00 Polo: Steaua - Dinamo  
 (live)
17:15 Elisa (It., 2003, s, ep.16) (r)
18:10 Jurnalul Euronews pentru  
 România
18:20 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep.47) 
18:50 Miracole 
 (It., 2007, s. dramă) 
19:25 Hans Christian Andersen:  
 Viaţa mea de basm 
 (SUA, 2001, avent.)
21:00 Bazar (doc.)(r)
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10 Reţeta iubirii 
 (Ger., 2007, f. rom.) 
0:50 Un zâmbet pe... 4 roţi!(r)
1:25 Drumul morţilor 
 (SUA, 1996, s) (r)
2:50 Bugetul meu (rep.)(r)
3:15 Poate nu ştiai(r)

6:00 Happy Hour 
 (2007, divertisment)(r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul 
 care aduce 
 cartea
10:00 Drumul spre casă 
 (Chi., 1999, dr. romantic.,  
 col., a-n)(r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3668)(r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
14:00 Vis înaripat 
 (SUA, 1992, dramă) 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3669)
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Lunetistul 3 
 (SUA, 2004, acţiune) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.54)
23:30 Ştirile PRO TV 
 (2009)
0:00 Chuck 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.3)
1:00 Lunetistul 3 
 (SUA, 2004, acţiune) (r)
3:00 Ştirile PRO TV 
 (2009)(r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura 
 presei
11:00 Lassie 
 (SUA-Can., 1997, s)
12:00 Sheena 
 (SUA, 2000, 
 f. s. avent.)
13:00 Observator
14:00 Călătorie în timp (s)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport 
 *Meteo
20:30 Mesagerul 
 reginei 
 (SUA, 2000, 
 acţiune) 
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 (divertisment)
0:45 Mesagerul 
 reginei 
 (SUA, 2000, 
 acţiune) (r)
2:30 Revizie 
 tehnică

7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii 
 (SUA, 2007, s. anim. (r)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs
9:30 Mort-copt, la muncă! 
 (Can.-SUA, 2003, s. com.) (r)
10:30 Hammer boy
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Medium 
 (SUA, 2005, s. politist) (r)
15:00 Mort-copt, la muncă! 
 (Can.-SUA, 2003, s. com.)
16:00 Aburii beţiei 
 (SUA, 1998, dramă) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  
20:30 Din nou pe pământ 
 (SUA-Can., 2001, com. rom.) 
22:30 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep.20) 
23:15 Medium 
 (SUA, 2005, s. politist) 
0:15 Numerele 
 (SUA, 2005, s. politist)
1:00 Focus 18 (r)
2:00 Trăsniţii (2007, s. com.) 

7:00 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) (r)
7:45 Teleshopping (recl.)
8:00 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) (r)
8:45 Teleshopping (recl.)
9:00 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.) (r)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:15 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:15 Teleshopping (recl.)
11:45 Pagini de viaţă 
 (Braz., 2006, ep.1) 
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India 
 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
23:30 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 

6:00 Identităţi (doc.)(r)
6:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă (r)
7:00 Jurnalul cultural(r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.)(r)
8:10 Istoria aproape (f. s. doc.)(r)
8:40 Decor şi stil(r)
9:10 Identităţi (doc.)(r)
9:40 Atlas(r)
10:05 Remix (muz.)(r)
11:00 Opera Baka (r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:50 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip)(r)
13:05 Tichia de mărgăritar (r)
13:20 Cultura fierbinte (r)
14:00 Work in progress (r)
14:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă 
 (s. doc., ep.15)
15:00 Parol (r)
15:05 Concertele TVR Cultural
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Identităţi (doc.)
17:00 Nocturne (talk show)(r)
17:55 Arhitectură şi geografie sacră
18:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă Românească(r)
20:00 Spectacol de operă
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Paranormal (ep.5) 

4:25 Hitman 
 (Fra.-SUA, 2007, 
 acţiune) 
6:00 Ultimele dorinţe 
 (SUA, 2007, dramă) 
7:35 O noapte 
 la muzeu 
 (SUA-Angl., 2006, com.) 
9:20 Jean-Philippe 
 (Fra., 2006, com.) 
10:55 Votul decisiv 
 (SUA, 1999, dramă)
12:55 Re-animat 
 (SUA, 2006, com.)
14:15 Mincinosul 
 mincinoşilor   
 (SUA, 1997, com.) 
15:40 O altă Cenuşăreasă   
 modernă 
 (SUA-Can., 2008, com.)
17:10 Route 30 (SUA, 2008, com.) 
18:35 Întâlnire cu spartanii 
 (SUA, 2008, com.)  
20:00 Hancock 
 (SUA, 2008, acţ. com.) 
21:35 Curaj nebănuit 
 (SUA- Aus., 2007, thrill.) 
23:40 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.2) 
0:35 Atât de bine! 
 (SUA, 1981, com.) 
2:05 Dezastru în China 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
2:45 Invazia (SUA, 2007, thrill.)

7,00 Camera de râs; 7,30 D.W.;  
8,00 Ora 9 dimineaţa; 9,00 Ediţie 
specială; 9,30 Oraşul meu;  10,00 
Medicul te învaţă; 11,00 Prima pa-
gină; 11,30 Scutul Dobrogei; 12,00 
Astrograma;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs;  14,00 D.W.; 
14,30 În căutarea lui Hristos;  15,00 
Prim-plan;  15,30  Cu băţu-n baltă; 
16,00 Prim-plan + Jula şi prietenii; 

16,30 Jula şi prietenii;   18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Eu sunt 
mai cu moţ; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Ciocu mic 
în Târgu Mare;  22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială;  23,00 Oraşul 
meu;  23,30 O nouă dimineaţă;  
0,30  Prim-plan; Afişare program; 
Închiderea programului.

Stewardesa 
(comedie romantică, SUA, 2003)  

TVR 1, ora 21,10
Cu: Gwyneth Paltrow, Christina 
Applegate, Kelly Preston, Mike 

Myers
Titlu original: View from the Top
„Stewardesa” este atât o comedie 

hilară cât şi o fabulă romantică, privi-
tă prin ochii Donnei Jensen, o tânără 
idealistă dintr-un orăşel izolat, care 
visează să ajungă stewardesă. Drumul către succes este adeseori di-
ficil. Iar când Donna îşi începe călătoria sub supravegherea lui John 
Whitney, legendarul instructor al Liniilor Aeriene Regale, îşi va da 
seama că lucrurile sunt mult mai grele decât păreau la început. 

În mintea 
criminalului 
(thriller, Canada, 2006)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Tori Spelling, Dean McDermott
Titlu original: Mind Over Murder

Holly Winters este asistenta procuro-
rului general. Viaţa ei pare liniştită până 
când are un accident de maşină în care 
se loveşte foarte tare la cap. Atunci Holly 
descoperă că poate citi gândurile celor-
lalţi. Chiar dacă acest talent o sperie la în-
ceput, ea îşi dă seama că îi este foarte util 
atât în viaţa personală, cât şi la lucru. 

7:00  Bărbaţii în negru 
 (SUA, 1997, s. anim.) (r)
7:30  Bărbaţii în negru 
 (SUA, 1997, s. anim.) (r)
8:00  Vi-l prezint pe John Doe  
 (SUA, 1941, com.) (AP) (r)
10:15  Teleshopping (recl.)
10:30  Bărbaţii în negru 
 (SUA, 1997, s. anim.)
11:00 Bărbaţii în negru 
 (SUA, 1997, s. anim.)
11:30  Happy Hour (r)
12:45  Teleshopping
13:00  Teo (r)
14:15  Un medic în familie 
 (It., 1998, s. com.) (r)
15:15 Teleshopping
15:30  Băieţii mei 
 (SUA, 2006, s. com.)
16:00  Stăpânul ţinutului   
 Ballantrae 
 (SUA-Angl., 1984, s)
19:00  Serii fără limite: V.I.P. 
 (Ger.-SUA,  1998, f.s. de acţ.) 
20:00  Serii fără limite: Cu sânge  
 rece (SUA, 2003, s. politist)
21:00  Comedia în esenţă tare:  
 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.)
21:30  Comedia în esenţă tare:  
 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.)
22:00  Filmul de 10: În mintea  
 criminalului (Can., 2006, thrill.) 
0:00  Lege şi fărădelege 
 (SUA, 2002, f.s. de acţ.) 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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România Sud‑Est  3 februarieMeteo

Bucureşti
-8*/-1*

Litoral
-8*/-3*

Brăila
-8*/-1*

Galaţi
-9*/-1*

Braşov
-8*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 5:15 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 5:15 pm

Elena Parapiru

Obiectivul principal al aces‑
tei lucrări ‑ precizează autoarea 
‑ a fost realizarea unui studiu 
sistematic şi cuprinzător asupra 

personalităţii psihoterapeutului, 
atât din punct de vedere teo‑
retic, cât şi ştiinţific. Cartea este 
bazată  “…  pe o vastă şi cuprin‑
zătoare bibliografie, pe cercetări 
desfăşurate de autoare în rândul 
şcolilor terapeutice din România, 
pe discuţii cu reputaţi psihote‑
rapeuţi, pe  propria experienţă 
de psihoterapeut autorizat” şi 
include trei capitole teoretice şi 
unul aplicativ care se comple‑
tează, căpătând unitate şi con‑
sistenţă la nivelul problematicii 
investigate, respectiv: 1. Modelul 
factorilor comuni în psihotera‑
pie (Eficienţa versus eficacitatea 
diferitelor forme de psihotera‑
pie: Psihoterapia integrativă; 
Descrierea modelului factori‑
lor comuni în psihoterapie), II. 
Personalitatea psihoterapeuţilor 
(ca  variabilă în cercetarea ştiin‑
ţifică; Rolul său în producerea şi 

menţinerea schimbării terapeu‑
tice), III. Formarea  psihoterapeu‑
ţilor (Studiul modelelor teoretice 
subiacente practicii terapeuticii; 
Formarea unor abilităţi tehnice; 
Analiza şi dezvoltarea personală; 
Supervizarea), IV. Studiu privind 
personalitatea psihoterapeu‑
ţilor (Obiective de cercetare; 
Ipotezele cercetării; Metode şi 
tehnici; Subiecţi/populaţia cer‑
cetării; Analiza statistică descrip‑
tivă şi interpretarea psihologică 
a datelor; Analiza  factorială; 
Analizele comparative/corelaţio‑
nale;  Sinteza rezultatelor şi inter‑
pretarea psihologică a acestora).

Este o lucrare ce se recoman‑
dă a fi consultată de studenţi şi 
profesori, precum şi de specialiş‑
tii în psihologie clinică şi psihote‑
rapie.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2010.

Ce ParOle FOlOSiM. O gravă eroare de securita‑
te la Rockyou.com a condus la publicarea a 32 de milioane 
de parole. Compania de securitate Imperva Application 
Defense Center a analizat distribuţia acestora şi a ajuns la 
concluzia că cei mai mulţi utilizatori aleg parole foarte sim‑
ple. Conform studiului, aproape o treime dintre utilizatori 
aleg parole cu lungime de şase caractere sau mai puţin. 
Aproape jumătate dintre utilizatori folosesc prenume, cu‑
vinte uzuale şi parole nesigure (secvenţe de cifre sau litere 
poziţionate adiacent pe tastatură). Cea mai frecventă pa‑
rolă a fost 123456, urmată de 12345, 123456789, Password, 
iloveyou, princess, rockyou, 1234567, 12345678, abc123, 
Nicole, Daniel, babygirl, monkey, Jessica, lovely, Michael, 
Ashley, 654321, Qwerty. 

MUziCă… HP! HP lansează serviciul de muzică 
pentru Europa. În plus, MusicStation, aşa cum se numeş‑
te noul serviciu, va fi preinstalat pe calculatoarele HP co‑
mercializate în Europa de Vest şi Centrală. Opţiunea de a 
descărca şi asculta muzică este disponibilă prin intermediul 
firmei britanice Omnifone. Utilizatorii vor plăti aproximativ 
10 euro pe lună pentru a accesa serviciul de la HP. Serviciul 
MusicStation va fi preinstalat pe 16 modele de compute‑
re HP din Marea Britanie, Franţa, Germania, Italia, Spania, 
Suedia, Elveţia, Olanda, Belgia şi Austria. Cei care accesea‑
ză serviciul îl vor putea testa gratuit timp de 14 zile şi vor 
putea păstra 10 melodii în fiecare lună. HP intră astfel şi în 
Europa pe o piaţă care a adus venituri importante în pe‑
rioadă de criză. Deşi s‑a estimat că 95 la sută din muzică 
a fost descărcată ilegal în 2009, abonamentele la astfel de 
servicii digitale au adus venituri de 4,2 miliarde de dolari.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
LIBER ALESE – ORIZONTAL: STAPAN; ROB; LOVITURI; E; ORORI; APTA; B; CACTUSI; ODATA; T; PS; DATI; 

SARAC; TE; TATA; L; VO; AR; INSA; ORATOR; IOV; TIRANIC; TI.
CULORI – ORIZONTAL: R; C; S; MOTOTOL; SARACI; M; SURI; AM; MARO; IDE; I;  SA; VIOLET; CASTI; RAMA; 

C; ASA; NI; PASTILA; RB; LT; NECTAR; IDOLI; TATA; ALBUM; IED.

În alb
ORIZONTAL: 1) Membrană exterioară de culoare 

albă a ochiului. 2) Tulpină de grâu – Substanţă or‑
ganică de culoare albă ce se găseşte în tuberculii de 
cartofi, grăunţe de cereale, fructe etc. 3) Lopătarii ză‑
pezilor veşnice – Zone glaciare, tot timpul acoperite 
de zăpadă. 4) Trag la sania lui Moş Crăciun, prin albul 
zăpezii – În aulă! – Imaculat la faţă! 5) Şef la o armă 
albă. 6) Coase cu aţă albă sau de orice culoare – Voce 
gravă – Zeul vânturilor în mitologie. 7) Albă ca zăpa‑
da – Concurent pe teren. 8) Umblă cu iţari din pănu‑
ră albă – Pieptar ţărănesc. 9) Expunere cu pretenţii 
‑  Albită la coadă! 10) A înfoia o coafură – Precum ursul 
polar faţă de alte animale ale zăpezii.

VERTICAL: 1) Substanţă grasă, de culoare albă, 
folosită la fabricarea lumânărilor. 2) Plante decora‑
tive cu flori mari, albe, răsucite în formă de cornet – 
Albicioasă la vedere. 3) Agăţătoare din junglă – Negru 
la faţă. 4) Aureolă – Acela. 5) Loc ceresc binecuvântat 
unde predomină albul – Anotimpul alb. 6) Cel euro‑
pean e de rasă albă – Albii din ţinuturile polare ‑  La 
trup! 7) Celofan – Podgorean. 8) Început de idolatrie! 
– Cinstit. 9) Albe la scris – Toaletă pentru copii mici. 10) 
Ursul alb, spre exemplu – Alb… de la stână.

Mihai Gherasim

123456, enter!

Apariţie editorială / Iulia Ciorbea:

Personalitatea psihoterapeutului 
şi procesul terapeutic*

…
Preot de 
bisericuţă

Precipitaţii Provenit 
din
Date pe 
teren

Ochiul 
şoselelor
Nota 
şcolarului!

Prostul  
obicei

Defilare 
militară
…

Cel de la 
chimie!
…

Oameni 
cu  fini
Plase 
pescăreşti

Arici de 
mare!
…

A împodobi 
Mediu vital!
Stânjenel

În şagă!
Legat la 
gură

Veste!

Perioadă de 
30 de zile

Metodă

Câmpul 
cu holde

Tărie 
amăruie

Nimicul, 
la ţară

Sigur

Ţeavă

Umplutură 
de pastă!

Nou‑veniţii 
în armată
Luna cea 
mai scurtă

Lăsate în 
pace!
Mare în 
deşert

Ţară 
La mare, 
în larg!

Turtire

Peste!

Ceas 
de ceas
Model 
de turnat

Conţinutul 
unor ziare! 

Sexy‑pedigriul 
Sensualei

[ Bătaia din dragoste. 
Luni seara, unde mă învâr‑
team, unde mă suceam, de 
silicoanele şi celulita Simonei 
Sensual nu scăpam. Mă în‑
ghesuiau din fiecare colţ al 
telecomenzii. Împăcarea 
Sensualei cu Maharu, indi‑
vidul rău care o bătuse şi de 
care era fericită acu’ trei zile 
că s‑a despărţit, era subiectul 
fierbinte pe toate posturile: 
Pro, Acasă, Antena. Nu ştiu 
dacă îl băgaseră şi pe Animal 
Planet, dar dacă nu, cer să se 
ia urgent măsuri! Îmbrăcată 
într‑o foiţă de ceapă, ca de 
obicei, Simonica fusese ade‑
menită în studiouri să‑şi pre‑
zinte „colecţia” de rochiţe cre‑
ate în scop caritabil. Minunile 
acelea minimaliste păreau 
mai degrabă bluziţe de mers 
la plajă, şi jur că nici mama cri‑
zei n‑ar fi izbutit o asemenea 
economie strictă la material. 
Rochia de mireasă, parcă ieşi‑
se din maşina de tocat, numai 
zdrenţe ‑ zdrenţişoare şi paie‑
tuţe de te lua cu capul.   

[ Animalul domestic. 
Din vorbă în vorbă, Sensuala 
zice că vrea să devină mamă, 
dar că nu‑i iese. Din senin 
răsare spaima OTV‑ului, 
Mariana Moculescu, şi zice 
că ea vrea să fie mamă suro‑
gat. Fie‑sa nu ştia de planul 
ei, dar a aflat de la televizor! 
C‑aşa‑i la Moculeşti. Cum te 
trăsneşte o idee crăcănată, 
cum dai fuga la teveu să le‑o 
împărtăşeşti celorlalţi.  Deşi 
n‑o înghesuise nimeni să‑i 
smulgă ovulul făcător de co‑
pii şi să‑l împlânte în uterul 
Moculeascăi, Sensuala a sărit 
ca arsă: „Vă rog frumos! Nu in‑
traţi în cazuri de genul aces‑
ta. Pe viitor fac tot posibilul 
să existe şi posibilitatea asta 
să fac un copil. În niciun caz 
nu aş apela la o altă femeie. 
Nu aş vrea niciodată ca gena 
mea să fie stricată! Pedigriul 
meu să fie intact!” Ce‑a zis? 
Atâta cât am învăţat eu, pedi‑
griul era la căţei, mâţe şi cai. 
Dar stai să văz ce zice DEX‑ul. 
Pedigriu ‑ „genealogie a unui 
animal domestic (reproducă‑
tor) de rasă”. Animal domestic 
e şi Simonica, dar la capitolul 
„rasă”, să avem pardon! Şi 
mâţa mea e mai nobilă decât 
Sexuala, pardon, Sensuala.  

[ Surogatu’ era la ve‑
cini. Duduia Moculescu a 
greşit adresa! Păi, la Măruţă 
tocmai spusese nevasta lui 
Viorel Lis că vrea o mamă su‑
rogat care să‑i poarte copilul. 
Moculeasca abia aşteaptă 
embrionul! Deci treaba e ca 
şi rezolvată! Întrebarea mea 
e unde fac copilul: pe cana‑
pea la Măruţă, ori pe scaun la 
„Acces Direct”?

Vremea va fi rece astăzi, dar normală pentru 
această perioadă a anului, iar cerul va fi mai mult 
senin. Temperatura maximă va fi de ‑1°C, în timp 
ce minima, pe timpul nopţii, va fi de ‑9°C. Vântul va 
sufla slab, din sector vestic şi sud‑vestic. Presiunea 
atmosferică va fi de 756 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 80 la sută.

Vremea va rămâne pe aceleaşi coordonate şi în 
zilele următoare, spre sfârşitul săptămânii fiind po‑
sibile precipitaţii. Minimele vor fi de până la ‑10°C 
noaptea, iar  temperaturile maxime nu vor depăşi, 
ziua, valoarea de ‑1°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
rece

Producţie Bollywood
Monica Columbeanu, într‑un film indian

Monica Columbeanu, aflată în Londra, a primit o ofertă de a juca în‑
tr‑o producţie de la Bollywood. Astfel, ea şi‑a amânat întoarcerea în ţară, 
preferând să acorde mai multă atenţie şansei care i s‑a ivit.

“Mi s‑a propus să joc într‑un film şi trebuie să rămân aici până miercuri 
pentru o întâlnire”, a declarat Monica Columbeanu pentru “Ring”.

                                                                                Mediafax / D.C.

Dramă independentă 

orlando bloom, 
în rolul unui medic 

Actorul Orlando Bloom va deţine rolul principal în filmul “The 
Good Doctor”, o dramă independentă în care îi va avea drept co‑
legi pe platourile de filmare pe Michael Pena, Troy Garity, Courtney 
Ford, Taraji P. Henson, Rob Morrow şi J.K Simmons. Orlando Bloom 
este, totodată, unul dintre producătorii acestui film, ce va fi regizat 
de Lance Daly. Scenariul este scris de John Enbom. Acţiunea filmului 
gravitează în jurul unui medic timorat, care încearcă să îşi impresio‑
neze superiorii şi colegii.  Cu acest rol, Orlando Bloom îşi continuă 
cariera în domeniul cinematografiei independente. 

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 5 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 februarie 2010 
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* Februarie este considerată o lună la fel de păcătoasă ca 
şi ianuarie – cică avem tendinţa de a ne sinucide în acest colţ 
de calendar. Vă rog să rezistaţi acestei tentaţii, mai ales că 
nici n-am murit de gripa lu’ Streinu-Cercel. Suntem în groapă 
de tot, o zice şi FMI-ul, mai rău de atât nu se poate. Decât un 
suicid hotărât, mai bine o viaţă cu strângere de inimă.   

* Despre domnul Cercel nu mai scrisesem nimic de ceva 
vreme. Parcă a ştiut, că a ieşit la interval cu o nouă serie 
de declaraţii, făcându-mă să încerc a-l simpatiza. E mai glu-
meţ, dacă umorul involuntar poate naşte mari comici. „Gripa 
porcină a luat o pauză pentru moment”, zice musiu de la 
Ministerul Sănătăţii. Carevasăzică, A/H1N1 e virus deştept, 
nu glumă, ştie când să (ne) muncească şi când să-şi vadă 
de treburile lui (casă, maşină, facturi, copii etc.). Pe bune, 
mai degrabă o să-l cred pe Vanghelie, decât pe dom’ doctor 
viruso-bacterio-alarmistolog. 

* Şi nu plec înainte de a aminti şi cealaltă afirmaţie a secre-
tarului de stat pe probleme de vaccinare: „Ne aşteptăm ca la 
vară să fie un nou val de îmbolnăviri. E important ca oamenii 
să se vaccineze.” Repet, n-o să mai casc niciodată gura la ce 
spune Streinu-Cercel şi voi căuta doar să mă amuz pe baza 
seriozităţii de faţadă pe care o afişează domnia sa. Voi pune 
în aplicare una dintre primele poveţe părinteşti: „Nu deschizi 
uşa la străini! Ai înţeles?”

* Autorităţile anunţă că de la 1 februarie medicamentele 
sunt mai scumpe. Totuşi, vorba omului de la minister, impor-
tant este să ne vaccinăm. Că cică este şi gratis, chiar dacă e 
făcut din bani de la buget. 

* N-am să înţeleg niciodată ignoranţa politicienilor în ma-
terie de interlopi. Cunoaşteţi subiectul cu Bercea Mondialu’ 
şi încumetrirea cu clanul Băsescu. Au ieşit mai mulţi pedelişti 
în faţă pentru a comenta acest amestec cultural şi i-au pocit 
porecla: toţi au articulat „Mondialul”, deşi – se ştie! – co-
rect este fără ultima consoană şi chiar fără apostrof. Iartă-i, 
Berceo, că nu ştiu să se prefacă!

* Specialiştii zic că un câine prietenos îşi flutură coada 
spre stânga. Adică trage spre partidul lui Geoană: amândoi 
au priviri inteligente, dar nu ştiu să se exprime.

Galaţiul ar putea fi frumos, 
la fel de alb şi curat precum ză-
pada lepădată din ceruri peste 
noi, dacă n-am călca în picioare 
mereu acelaşi străzi desfunda-
te, aceleaşi trotuare îngheţate, 
dacă n-am escalada munţii de 
mizerie consolidată încă din 
luna decembrie printre oameni 
şi maşini.

Şi totuşi, ce hlamidă de nea 
se strânge vălurit prin puţinele 
noastre parcuri (foto1), lăcrimând 
deja dintre crengile de copaci a 
mult aşteptată primăvară! Sau 
ce pastel în tonuri de alb şi ne-
gru scrie natura pentru doar câ-
teva trepte ce urcă dinspre gară 
către oraş! (foto 2) Cine îşi mai 
păstrează încă simţul umorului 

Bilanţul 
unităţilor 
de Parchet 
gălăţene
Infracţiuni 
maritime 
şi fluviale, 
în 2009 

În 2009, la Secţia 
Maritimă şi Fluvială a 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi au fost în-
registrate 17 cauze, având 
ca obiect, cu preponde-
renţă, infracţiuni la regimul 
transportului naval, fără-
delegi prevăzute de Legea 
191/2003, delapidări, în 
conformitate cu prevede-
rile art.215 indice 1 Cod 
penal, precum şi infracţiuni 
de furt calificat.

Au fost soluţionate 17 
cauze; în opt dintre acestea 
s-a dispus scoaterea de sub 
urmărire penală, într-una 
s-a aplicat o sancţiune cu 
caracter administrativ, iar 
în opt cauze s-a dispus ne-
începerea urmăririi penale.

În aceeaşi perioadă, la 
Secţia Maritimă şi Fluvială 
a Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi au fost 
înregistrate 96 de dosare 
penale şi au fost soluţiona-
te tot atâtea. În 68 de cau-
ze soluţionate s-a dispus 
scoaterea de sub urmărire 
penală a învinuiţilor şi apli-
carea unor sancţiuni cu 
caracter administrativ, iar 
în alte trei cauze s-a dispus 
scoaterea de sub urmărire 
penală.

Ştefan Dimitriu

Cine are bani în buzunar 
poate oricând să devină victima 
unui jaf! Nu vorbim numai de-
spre gălăţenii care poartă haine 
şi accesorii scumpe şi atrag ast-
fel atenţia hoţilor, ci până şi des-
pre cerşetori. 

Zilele trecute a păţit-o un 
bărbat de 34 de ani, care cer-
şeşte pe lângă biserici, pentru 
a-şi rotunji venitul de circa 200 
de lei pe care îl primeşte de la 
stat drept pensie de handicap. 

„Adunasem 15 lei, ne-a spus 
omul, internat acum în secţia 
de Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic  de  Urgenţă Galaţi. Şi 
m-au prins  doi  de  pe  acolo,  
care  mi-au cerut bani pentru bă-
utură. Eu le-am spus că banii din 
pensie şi cerşit abia îmi ajung ca 
să mănânc. De unde să le dau lor 
pentru băutură? Când au văzut 
că nu le dau nimic, m-au luat la 
bătaie cu nişte beţe: mi-au dat 
în cap, pe spate şi peste picioa-

re”. Şi, evident, i-au umflat şi cei 
15 lei pe care îi agonisise de la 
cerşit. Omul susţine că locuieşte 
la blocul G4 din Micro 19, dar că 
nici n-a mai apucat să treacă pe 
acasă, după ce agresorii însetaţi 
l-au snopit în bătaie. A venit la 
spital, unde va mai rămâne până 
când medicii vor considera că 
poate fi externat.   

„Luptăm activ 
împotriva cerşetoriei?”

„Omul internat îşi exercita 
jobul – îşi completa veniturile la 
Biserica “Sf. Ana”, apelând la mila 
publică. Nişte concetăţeni de-ai 
noştri au considerat că această 
ocupaţie este una ruşinoasă. 
Cuprinşi de indignare l-au prelu-
crat cu băţul peste membrele in-
ferioare şi în cap, suficient încât 
să-l bage în spital. Tot în cadrul 
indignării lor cetăţeneşti i-au 
confiscat şi cei 15 lei pe care mila 
publică îi acordase. Iată, avem 
şi cetăţeni conştienţi, care luptă 
activ împotriva cerşetoriei”, a 
precizat directorul de imagine 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Nu deschideţi 
uşa la Streini!

Domnul a dat, gălăţenii însetaţi au luat 

Gâlceava cerşetorului cu hoţii
[ „Am fost tâlhărit, deci exist”, şi-ar putea spune un cerşetor gălăţean cu handicap, care 

a căzut pradă unor hoţi înghiontiţi de o sete năprasnică [ Oricât de inumană vi s-ar părea 
întâmplarea, un lucru e clar: hoţilor nu le pasă cum şi-a agonisit victima banii 

Oraşul în februarie

Leopardul nu există

nu are cum să se plictisească în 
oraşul de la Dunăre. Observator 
al efortului de a se face curăţenie 
în urbe, gălăţeanul interesat ar 
putea fredona zâmbind „doi cu 
sapa, doi cu (sau fără?) mapa!”. 
Doar răutăcioşii ar mai aduce 
aminte numărul angajaţilor care 
stau comparativ cu al celor care 
vor să arate că lucrează (foto 3). 
La urma urmei, unde să ducă 

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

bieţii oameni atâta zăpadă? Aşa 
că mai bine o mută din loc în loc. 
Operaţiunea seamănă cu „bu-
curia” de a locui în Galaţi? De ce 
am înlocui-o cu o altă realitate? 
Ne-am obişnuit atât de tare cu 
gardul vopsit, indiferent de ano-
timp, încât am putea spune liniş-
tiţi că… leopardul nici măcar nu 
există.

1

2 3

Cerşetorul 
a mâncat 
şi bătaie, 

dar a rămas 
şi fără bani
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